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1. OSNOVNI PODACI O DRUŠTVU 
 

Opšti podaci o Društvu 

 

Sedište Beograd, Bulevar Mihaila Pupina 12 

Mati ni broj 07073151 

Šifra i naziv delatnosti 
4120 izgradnja stambenih i nestambenih 
zgrada 

Poreski identifikacioni broj 100001450 

 

Relevantne pravne injenice vezane za istorijat Društva su slede e:  

Shodno registraciji u Agenciji za Privredne registre, osnovna delatnost 
Društva je izgradnja stambenih i nestambenih zgrada. 

 

Društvo je mati no društvo koje ima jedno zavisno društvo i ini grupaciju: 

Energoprojekt Visokogradnja. 

 

Procenat vlasništva Društva u navedenom zavisnom  društvu je prikazan u 
narednoj tabeli.  

U eš e u kapitalu zavisnih pravnih lica 
Naziv zavisnog pravnog lica % vlasništva  
Energoprojekt Ghana limited 100 

 

Društvo je, shodno kriterijumima preciziranim Zakonom o ra unovodstvu i 
reviziji, razvrstano u veliko pravno lice. 
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Finansijski izveštaji obuhvataju poslovanje u zemlji i inostranstvu. U 
inostranstvu se poslovanje društva odvija  preko  ino -  zaklju aka i poslovne 
jedinice u Herceg Novom u Repubilici Crnoj Gori. 

 

Pogoni u inostranstvu su: 

PREDSTAVNIŠTVO VG, MOSKVA, RUSIJA 

ENERGONANA, MOSKVA, RUSIJA 

Z-043 SZ ATIRAU, KAZAHSTAN 

Z-049 TC URALJSK, KAZAHSTAN 

Z-052 KLIZIŠTE RUS, SO I, RUSIJA 

Z-054 PROJEKTOVANJE HOTELA, AKTAU, KAZAHSTAN 

Z-055 HOTEL ,SIKTIVKAR, RUSIJA 

Z-056 TRŽNO REKREATIVNI CENTAR AKTAU, KAZAHSTAN 

Z-057 SAMARA, RUSIJA 

Z-058 GRADILIŠTA U ST. PETERBURGU, RUSIJA 

Z-059 TIMAN, RUSIJA 

Z-065 NIKOLINA GORA, MOSKVA, RUSIJA 

Z-063 MANŽEROK, RUSIJA 

Z-066 MONDI FABRIKA PAPIRA, SIKTIVKAR, RUSIJA 

Z-067 MOSKVA , RUSIJA 

Z-068 HOTEL AKTAU, KAZAHSTAN 

Z-070 VILA AKTAU, KAZAHSTAN 
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Z-071 PROJEKTOVANJE SIKTIVKAR, RUSIJA 

Z-072 PAVLODAR NAFTNA BAZA, KAZAHSTAN 

Z-074 VINARIJA SARIJAGAŠ, KAZAHSTAN 

Z-075 SCHLUMBERGER , KAZAHSTAN 

Z-076 STAMBENA ZGRADA, SIKTIVKAR 

Z-077 KAZMOTRANSFOLT, KAZAHSTAN 

Z-078 BENZINSKA PUMPA, KAZAHSTAN 

Z-079 SERJOGOVO, RUSIJA 

Z-080 PROJEKTOVANJE BOLNICE AKTAU, KAZAHSTAN 

Z-081 PROJEKTOVANJE DROBILICE KAZAHSTAN 

POSLOVNA JEDINICA HERCEG NOVI 

 

U Društvu je prose an broj zaposlenih radnika, na osnovu stanja krajem 
svakom meseca, iznosio: 

• 2011. godine   992 radnika   i 
• 2010. godine: 1089 radnika. 

Na dan 31.12.2011. Društvo je imalo zaposlenih 874 radnika. 

Godišnji finansijski izveštaji koji su predmet ovih Napomena su pojedina ni 
finansijski izveštaji Društva i odobreni su od strane Upravnog odbora. dana 
27.02.2012. godine. Odobreni finansijski izveštaji mogu naknadno biti 
izmenjeni u skladu sa važe im propisima. 
 
 
2. UPRAVLJA KA STRUKTURA 
Klju ni rukovode i kadar Društva u 2011. godini sa injavala su slede a 
lica: 

• Dejan Jovi evi  dipl.ing.  -Drektor; 
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• Boro Cvijanovi  dipl.ing. -Tehni ki direktor                                               
• Zoran Mitrovi  dipl.oec.  -Izvršni direktor za ekonomske poslove 
• Marko Hajdukovi  dipl.ing.-Izvršni direktor za realizaciju projekta i  

plan 
 
3. VLASNI KA STRUKTURA 
Društvo je u vlasništvu Energoprojekt Holdinga 92,39%. 

 
4. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU 
 FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 
 
U Republici Srbiji je Zakon o ra unovodstvu i reviziji (»Službeni glasnik 
RS« broj 46/2006 i 111/09) osnovni pravni akt kojim se preciziraju razli ita 
pitanja vezana za obavljanje ra unovodstvenih aktivnosti. 

Pri sastavljanju i prezentaciji finansijskih izveštaja Društva uvažena je 
odredba Zakona o ra unovodstvu i reviziji, po kojoj su pravna lica dužna da 
vo enje poslovnih knjiga, priznavanje i procenjivanje imovine, obaveza, 
prihoda i rashoda; sastavljanje, prikazivanje, dostavljanje i obelodanjivanje  
finansijskih izveštaja, vrše shodno:  

• zakonskoj regulativi,  
• profesionalnoj regulativi i  
• internoj regulativi.  

Pod zakonskom regulativom se podrazumevaju zakoni i podzakonski 
propisi doneti za izvršavanje zakona.  

 

Pri izradi finansijskih izveštaja Društva, izme u ostalih, uvaženi su slede i 
zakoni i podzakonski propisi:  

• Zakon o ra unovodstvu i reviziji (»Službeni glasnik RS« broj 46/2006 
i 111/2009), 

• Zakon o porezu na dobit pravnih lica (»Službeni glasnik RS« broj 
25/2001, 80/2002, 43/2003, 84/2004,18/2010),  
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• Zakon o porezu na dodatu vrednost (»Službeni glasnik RS« broj 
84/2004, 86/2004, 61/2005, 61/2007),  

• Pravilnik o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja za 
privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike 
(»Službeni glasnik RS« broj 114/2006, 05/2007, 119/2008, 02/2010);  

• Pravilnik o kontnom okviru i sadržini ra una u Kontnom okviru za 
privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike 
(»Službeni glasnik RS« broj 114/2006, 119/2008, 09/2009, 04/2010, 
03/2011); 

• Pravilnik o izmenama i dopunama pravilnika o Kontnom okviru za 
privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike 
(»Službeni glasnik RS« broj 04/2010, 03/2011) , 

• Pravilnik o sadržaju poreskog bilansa i drugim pitanjima od zna aja za 
na in utvr ivanja poreza na dobit pravnih lica (»Službeni glasnik RS« 
broj 99/2010), 

• Pravilnik o sadržaju poreske prijave za obra un poreza na dobit 
pravnih lica (»Službeni glasnik RS« broj 99/2010), 

• Pravilnik o na inu razvrstavanja stalnih sredstava po grupama i na inu 
utvr ivanja amortizacije za poreske svrhe (»Službeni glasnik RS« broj 
116/2004 i 99/2010). 

Profesionalna regulativa se prvenstveno odnosi na:  

• Okvir za pripremanje i prezentaciju finansijskih izveštaja (u nastavku: 
Okvir), 

• Me unarodne ra unovodstvene standarde (u nastavku: MRS),  
• Me unarodne standarde finansijskog izveštavanja (u nastavku:MSFI) i  
• Tuma enja koje je doneo Komitet za tuma enje me unarodnog 

finansijskog izveštavanja. 
 

Napominjemo da u pojedinim slu ajevima, pri izradi finansijskih izveštaja 
Društva, nisu u potpunosti uvažene sve relevantne odredbe MRS/MSFI i 
Tuma enja. Razlozi za iznetu konstataciju su prvenstveno posledica 
nepotpune usaglašenosti, s jedne strane, zakonske regulative, a sa druge 
strane, profesionalne regulative. Otuda, kako je zakonska regulativa u 
predmetnom kontekstu primarna, finansijski izveštaji u pojedinim aspektima 
odstupaju od profesionalne regulative. 
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Ra unovodstveni propisi Republike Srbije, a time i prezentovani finansijski 
izveštaji Društva, odstupaju od MSFI u slede em:  

• Finansijski izveštaji se u Republici Srbije prikazuju u formatu 
propisanim Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca finansijskih 
izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i 
preduzetnike (“Službeni glasnik RS” broj 114/2006, 5/2007, 119/2008 
i 2/2010), koji odstupa od prezentacije i naziva pojedinih finansijskih 
izveštaja opšte namene, kao i od na ina prikazivanja odre enih 
bilansnih pozicija kako to predvi a Revidirani MRS 1 – „Prezentacija 
finansijskih izveštaja“; 

• Vanbilansna sredstva i vanbilansne obaveze su prikazana na obrascu 
bilansa stanja, a ove stavke, po profesionalnoj regulativi, ne 
predstavljaju ni sredstva ni obaveze Društva. 

 

Pored navedenog, odstupanja nastaju i kao posledica vremenske razlike 
izme u objavljivanja Standarda i Tuma enja, koja su podložna 
kontinuiranim promenama, i momenta kada ti Standardi i Tuma enja postanu 
važe i u Republici Srbiji. Tako, na primer, odstupanja od profesionalne 
regulative nastaju kao posledica toga što objavljeni Standardi i Tuma enja, 
koji su stupili na snagu, još nisu u Republici Srbiji zvani no prevedeni i 
usvojeni; kao posledica toga što objavljeni Standardi i Tuma enja još nisu 
stupili na snagu; ili kao posledica drugih razloga na koje Društvo nema 
mogu nost uticaja. 

 

Od pravnih akata koji predstavljaju internu regulativu Društva, pri 
sastavljanju finansijskih izveštaja koriš en je aktuelni Pravilnik o 
ra unovodstvu i ra unovodstvenim politikama društva, koji je donet 
27.02.2007.od strane Upravnog odbora Društva. Pored navedenog, koriš ena 
su i druga  interna akta Društva, kao što je, na primer, Kolektivni ugovor 
Društva. 
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Finansijski izveštaji Društva za 2011. godinu prikazani su u formi i sadržini 
koja je precizirana Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca finansijskih 
izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike. 
Ovim Pravilnikom je, pored ostalog, propisana sadržina pozicija u obrascima 
Bilansa stanja, Bilansa uspeha, Izveštaja o tokovima gotovine, Izveštaja o 
promenama na kapitalu, Napomena uz finansijske izveštaje i Statisti kog 
aneksa; za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike koji 
poslovne knjige vode po sistemu dvojnog knjigovodstva.  
 
Pravilnikom je, tako e, precizirano da se podaci u Bilansu stanja, Bilansu 
uspeha, Izveštaju o tokovima gotovine, Izveštaju o promenama na kapitalu i 
Statisti kom aneksu upisuju u hiljadama dinama, a da se broj zaposlenih 
radnika upisuje u celom broju; što je uvaženo i u objašnjenjima 
prezentovanim kroz ove Napomene. 
 
5. RA UNOVODSTVENA NA ELA 
Pri sastavljanju finansijskih izveštaja Društva uvažena su slede a na ela:  

• Na elo stalnosti, 
• Na elo doslednosti, 
• Na elo opreznosti, 
• Na elo suštine iznad forme, 
• Na elo uzro nosti prihoda i rashoda i 
• Na elo pojedina nog procenjivanja. 

 

Uvažavanjem na ela stalnosti, finansijski izveštaji se sastavljaju pod 
pretpostavkom da imovinski, finansijski i prinosni položaj Društva, kao i 
ekonomska politika zemlje i ekonomske prilike u okruženju, omogu avaju 
poslovanje u neograni eno dugom roku („Going Concern“ princip). 

 

Na elo doslednosti podrazumeva da se na in procenjivanja stanja i promena  
na imovini, obavezama, kapitalu, prihodima, rashodima i rezultatu 
poslovanja, to jest da se na in procenjivanja bilansnih pozicija Društva, ne 
menja u dužem vremenskom razdoblju. Ako, na primer, zbog usaglašavanja 
sa zakonskom i profesionalnom regulativom, do promene ipak do e, 
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obrazlaže se razlog promene, a efekat promene se iskazuje shodno zahtevima 
iz profesionalne regulative vezanim za promenu na ina procenjivanja. 

 

Na elo opreznosti podrazumeva uklju ivanje odre enog nivoa opreza pri 
sastavljanju finansijskih izveštaja Društva, koje treba da rezultira da imovina 
i prihodi nisu precenjeni, a da obaveze i troškovi nisu potcenjeni. Me utim, 
uvažavanje na ela opreznosti ne treba razumeti na na in svesnog, nerealnog 
umanjenja prihoda i kapitala Društva; to jest svesnog, nerealnog uve anja 
rashoda i obaveza Društva. Naime, u Okviru za pripremu i prezentaciju 
finansijskih izveštaja je potencirano da uvažavanje na ela opreznosti ne sme 
da ima za posledicu zna ajno stvaranje skrivenih rezervi, namerno umanjenje 
imovine ili prihoda, ili namerno preuveli avanje obaveza ili troškova, jer u 
tom slu aju finansijski izveštaji ne bi bili neutralni i, stoga, ne bi bili 
pouzdani. 

 

Na elo suština iznad forme podrazumeva da pri evidentiranju transakcija 
Društva, a time, posledi no, i pri sastavljanju finansijskih izveštaja, 
ra unovodstveno obuhvatanje treba da se vrši u skladu sa suštinom 
transakcija i njihovom ekonomskom realnoš u, a ne samo na osnovu 
njihovog pravnog oblika.  

Uvažavanjem na ela uzro nosti prihoda i rashoda, priznavanje efekata 
transakcija i drugih doga aja u Društvu nije vezano za momenat kada se 
gotovina ili gotovinski ekvivalenti, po osnovu tih transakcija i doga aja, 
prime ili isplate, ve  se vezuju za momenat kada se dogode. Takvim 
pristupom omogu eno je da se korisnici finansijskih izveštaja ne informišu 
samo o prošlim transakcijama Društva koje su prouzrokovale isplatu i 
primanja gotovine, ve  i o obavezama Društva da isplati gotovinu u 
budu nosti, kao i o resursima koji predstavljaju gotovinu koje e Društvo 
primiti u budu nosti. Drugim re ima, uvažavanjem na ela uzro nosti prihoda 
i rashoda obezbe uje se informisanje o prošlim transakcijama i drugim 
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doga ajima na na in koji je najupotrebljiviji za korisnike pri donošenju 
ekonomskih odluka.  

 

Na elo pojedina nog procenjivanja podrazumeva da eventualna grupna 
procenjivanja razli itih bilansnih pozicija Društva (na primer, imovine ili 
obaveza), radi racionalizacije, proisti u iz njihovog pojedina nog 
procenjivanja.  

 
6.  GREŠKE IZ PRETHODNOG PERIODA, MATERIJALNOST 

GREŠKE I KOREKCIJA PO ETNOG STANJA  
 

Greške iz prethodnog perioda su izostavljeni ili pogrešno iskazani podaci 
iz finansijskih izveštaja Društva za jedan ili više perioda koji proizilaze iz 
neupotrebljavanja ili pogrešne upotrebe pouzdanih informacija koje su bile 
dostupne kada su finansijski izveštaji za date periode bili odobreni za 
izdavanje i za koje se moglo razumno o ekivati da budu dobijene i uzete u 
obzir pri sastavljanju i prezentaciji tih finansijskih izveštaja. 

 

Materijalno zna ajna greška otkrivena u teku em periodu, koja se odnosi 
na prethodni period je ona greška koja ima zna ajan uticaj na finansijske 
izveštaje jednog ili više prethodnih perioda i zbog koje se ti finansijski 
izveštaji ne mogu više smatrati pouzdanim.  

Društvo vrši retrospektivnu korekciju materijalno zna ajnih grešaka  u 
prvom setu finansijskih izveštaja odobrenom za objavljivanje nakon 
otkrivanja tih grešaka, tako što e prepraviti uporedne iznose za 
prezentovan(e) raniji(e) period(e) u kojem(ima) su se greške dogodile; ili, 
ako se greška dogodila pre najranijeg prezentovanog prethodnog perioda, 
prepraviti po etna stanja sredstava, obaveza i kapitala za najraniji 
prezentovani prethodni period.  
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Ako je neizvodljivo utvrditi efekat greške iz odre enog perioda na uporedne 
informacije za jedan ili više prezentovanih prethodnih perioda, Društvo 
prepravlja po etna stanja sredstava, obaveza i kapitala za najraniji period za 
koji je retrospektivno prepravljanje podataka izvodljivo (što može biti teku i 
period). 

 

Naknadno ustanovljene greške koje nisu materijalno zna ajne ispravljaju se 
na teret rashoda, odnosno u korist prihoda perioda u kojem su greške 
identifikovane. 

 

Materijalnost greške se procenjuje shodno relevantnim odredbama iz 
Okvira za pripremu i prezentaciju finansijskih izveštaja, po kojima 
materijalnost implicira da izostavljanje, ili pogrešno knjigovodstveno 
evidentiranje poslovne transakcije, može uticati na ekonomske odluke 
korisnika donete na osnovu finansijskih izveštaja. U Društvu e se 
materijalnost odre ivati shodno visini greške u odnosu na ukupni prihod. 
Materijalno zna ajna greška smatra se greška koja je u pojedina nom iznosu 
ili u kumulativnom iznosu sa ostalim greškama ve a od  1,5% ostvarenog 
ukupnog prihoda Društva u prethodnoj godini. 

 
 
7. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA 
 

Osnovne ra unovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih 
finansijskih izveštaja navedene su u daljem tekstu. Ove politike su 
konzistentno primenjene na sve prikazane godine, osim ako nije druga ije 
nazna eno. 
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Zna ajne ra unovodstvene politike primenjene na finansijske izveštaje koji 
su predmet ovih Napomena, a koje su izložene u nastavku, prvenstveno su 
zasnovane na Pravilniku o ra unovodstvu i ra unovodstvenim politikama 
Društva. Ako pojedini knjigovodstveni aspekti nisu jasno precizirani 
Pravilnikom, primenjene ra unovodstvene politike su zasnovane na važe oj 
zakonskoj, profesionalnoj i internoj regulativi. 
 
Od opštih podataka napominjemo da je, u skladu sa MRS 21, funkcionalna 
valuta i valuta za prezentaciju u finansijskim izveštajima Društva dinar. 
Pored podataka za teku u godinu, u finansijskim izveštajima Društva su kao 
uporedni podaci iskazani podaci iz finansijskih izveštaja za 2010. godinu. 
 
Pri sastavljanju finansijskih izveštaja uvažene su relevantne odredbe MRS 
10, koje se odnose na doga aje koji nastaju od datuma bilansa stanja do 
datuma kada su finansijski izveštaji odobreni za objavljivanje. Preciznije, za 
efekte doga aja koji pružaju dokaz o okolnostima koje su postojale na 
datum bilansa stanja, korigovani su ve  priznati iznosi u finansijskim 
izveštajima Društva, kako bi se odrazili korektivni doga aji posle bilansa 
stanja; a za efekte doga aja koji ukazuju na okolnosti koje su nastale 
posle datuma bilansa stanja, nisu vršene korekcije priznatih iznosa, ve  se, 
u slu aju da ih je bilo, u ovim Napomenama vrši obelodanjivanje prirode 
doga aja i procena njihovih finansijskih  efekata.  
 
7.1. Procenjivanje 
 
Sastavljanje i prikazivanje finansijskih izveštaja, u skladu, kako sa zahtevima 
profesionalne regulative, tako i sa zahtevima važe e zakonske regulative u 
Republici Srbiji, zahteva od rukovodstva Društva koriš enje najboljih 
mogu ih procena i razumnih pretpostavki. Iako se, razumljivo, stvarni 
budu i rezultati mogu razlikovati, procene i pretpostavke su zasnovane na 
informacijama raspoloživim na datum bilansa stanja. 
Najzna ajnije procene se odnose na utvr ivanje obezvre enja finansijske i 
nefinansijske imovine, priznavanje odloženih poreskih sredstava i obaveza, 
utvr ivanje rezervisanja za garancije i definisanje pretpostavki neophodnih 
za aktuarski obra un dugoro nih naknada zaposlenima po osnovu 
otpremnina.  
 
U kontekstu procenjivanja, poslovna politika Društva je, ako se fer vrednost 
zna ajno razlikuje od knjigovodstvene, da obelodani informacije o fer 
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(pravi noj) vrednosti aktive i pasive. U Republici Srbiji je est problem sa 
pouzdanom procenom fer vrednosti aktive i pasive usled nedovoljno 
razvijenog finansijskog tržišta, nedostatka stabilnosti i likvidnosti kod 
kupovine i prodaje, na primer, finansijske aktive i pasive, i zbog toga što 
tržišne informacije nisu uvek raspoložive. I pored navedenog, ova 
problematika u Društvu nije zanemarena, ve  rukovodstvo vrši kontinuirane 
procene, uvažavaju i rizike, i kada se proceni da je nadoknadiva (fer ili 
upotrebna) vrednost sredstava u poslovnim knjigama Društva precenjena, 
vrši se ispravka vrednosti. 
 
7.2. Efekti kurseva stranih valuta 
 
Transakcije u stranoj valuti, pri po etnom priznavanju, evidentiraju se u 
dinarskoj protivvrednosti, primenom zvani nog srednjeg kursa koji važi na 
dan transakcije.  

 

Shodno odredbama MRS 21 - Efekti promene deviznih kurseva, na svaki 
datum bilansa stanja se monetarne stavke u stranoj valuti (devizna sredstva, 
potraživanja i obaveze) prera unavaju primenom važe eg kursa, to jest 
zvani nog srednjeg kursa na datum bilansa stanja.  

 

Kursne razlike nastale po osnovu transakcija u stranoj valuti (osim za kursne 
razlike nastale na monetarnim stavkama koje ine deo neto investicija 
Društva u inostrano poslovanje, a koje se obuhvataju shodno zahtevima iz 
MRS 21) se priznaju kao prihod ili rashod Društva u periodu u kojem su 
kursne razlike nastale.  

 

Zvani ni srednji kursevi Narodne banke Srbije na dan bilansa stanja, za 
strane valute koje su koriš ene za prera unavanje monetarnih stavki stranih 
valuta u dinarsku protivvrednost, su prikazane u narednoj tabeli. 
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Zvani ni srednji kurs Narodne banke Srbije 

31.12.2011.  31.12.2010.  
Valuta 

Iznos u dinarima 

1 EUR 104,6409 105,4982 

1 USD 80,8662  79,2802 

1 RUB 2,51170 2,5956 

1 CHF 85,9121 84,4458 

Prihodi i rashodi ino zaklju aka prikazani su po prose nom kursu za 
2011. godinu i to USD=73,3382 RSD i EUR=101,9502 RSD 

 

7.3.  Prihodi  

 
U okviru poslovnih prihoda najzna ajniji su prihodi od prodaje roba, 
proizvoda i usluga, a kao ostali prihodi mogu da se jave: prihodi od 
aktiviranja u inaka i robe, pove anje vrednosti zaliha nedovršenih i gotovih 
proizvoda i nedovršenih usluga (ako je tokom godine došlo do smanjena 
navedenih zaliha, za iznos smanjenja se umanjuje ukupan poslovni prihod), 
prihodi od premija, subvencija, dotacija i sl.; i drugi poslovni prihodi.  

 

Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju kada su kumulativno 
zadovoljeni slede i uslovi: Društvo je na kupca prenelo zna ajne rizike i 
koristi od vlasništva nad proizvodom i robom, Društvo ne zadržava u eš e u 
upravljanju prodatim proizvodom i robom u meri koja se uobi ajeno 
povezuje sa vlasništvom, niti zadržava kontrolu nad prodatim proizvodom i 
robom; iznos prihoda se može pouzdano izmeriti, verovatan je priliv 
ekonomske koristi u Društvo povezane sa tom transakcijom i troškovi koji su 
nastali ili e nastati u datoj transakciji se mogu pouzdano izmeriti. 
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Prihodi od pružanja usluga, shodno relevantnim odredbama MRS 18 - 
Prihodi, prihod povezan sa odre enom transakcijom se priznaje prema 
stepenu dovršenosti te transakcije na datum bilansa. Rezultat transakcije se 
može pouzdano proceniti: kada se iznos prihoda može pouzdano odmeriti, 
kada je verovatan priliv ekonomskih koristi vezanih za tu transakciju u 
Društvo, kada se stepen dovršenosti te transakcije na datum bilansa stanja  
može pouzdano odmeriti i kada troškovi nastali zbog te transakcije i troškovi 
završavanja transakcije mogu pouzdano da se odmere. 

 

Finansijski prihodi obuhvataju finansijske prihode od zavisnih i drugih 
povezanih pravnih lica, pozitivne kursne razlike, prihode od kamata i druge 
oblike finansijskih prihoda. 

U okviru ostalih prihoda, pored drugih ostalih prihoda, iskazuju se dobici 
koji mogu, ali ne moraju da proisteknu iz uobi ajenih aktivnosti Društva. 
Dobici uklju uju, na primer, dobitke od prodaje nekretnina, postrojenja i 
opreme; po ve oj vrednosti od knjigovodstvene u momentu prodaje. 

7.4. Rashodi 
 

Rashodi predstavljaju odlive ekonomskih koristi tokom datog perioda koji 
rezultira smanjenjem kapitala društva, osim smanjenja koji se odnosi na 
raspodelu dobiti vlasnicima ili smanjenja koje je posledica povla enja iz 
poslovanja dela kapitala od strane vlasnika. Rashodi se odražavaju kroz odliv 
sredstava, smanjenje vrednosti sredstava ili pove anje obaveza.  

 

Rashodi obuhvataju poslovne rashode, finansijske rashode i ostale rashode 
(uklju uju i i rashode po osnovu obezvre enja imovine).  
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U okviru poslovnih rashoda iskazuje se: nabavna vrednost prodate robe, 
troškovi materijala, troškovi zarada, troškovi proizvodnih usluga, 
nematerijalni troškovi,  troškovi amortizacije i rezervisanja i dr.  

 

Finansijski rashodi obuhvataju finansijske rashode od povezanih pravnih 
lica, pozitivne kursne razlike, rashode kamata i druge finansijske rashode. 

 

U okviru ostalih rashoda, pored drugih ostalih rashoda, iskazuju se i gubici 
koji mogu, ali ne moraju, da proisteknu iz uobi ajenih aktivnosti Društva. 
Gubici (na primer, manjkovi ili gubici nastali prodajom sredstava po nižoj 
vrednosti od knjigovodstvene) predstavljaju smanjenje ekonomskih koristi i, 
kao takvi, po svojoj prirodi, nisu razli iti od drugih rashoda.  

 

7.5. Kamata i drugi troškovi pozajmljivanja 
 

Troškovi pozajmljivanja su kamata i drugi troškovi koje Društvo ima u 
vezi sa pozajmljivanjem sredstava.  

 

Na osnovu relevantnih odredbi MRS 23 - Troškovi pozajmljivanja, kamata i 
drugi troškovi pozajmljivanja se priznaju kao rashod u periodu u kojem su 
nastali, osim u slu aju kada su direktno pripisivi sticanju, izgradnji ili 
proizvodnji odre enog sredstva koje se kvalifikuje (sredstvo kojem je 
potreban zna ajan vremenski period da bi bilo spremno za svoju nameravanu 
upotrebu ili prodaju), kada se kamata i drugi troškovi pozajmljivanja 
kapitalizuju kao deo nabavne vrednosti (cene koštanja) tog sredstva. 
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7.6. Porez na dobitak 

 

Porez na dobitak se ra unovodstveno evidentira kao zbir:  

• teku eg poreza i  
• odloženog poreza. 

 

Teku i porez je iznos obaveze za plativ (povrativ) porez na dobitak koji se 
odnosi na oporezivi dobitak (poreski gubitak) za period. Drugim re ima, 
teku i porez je plativ porez na dobitak koji je utvr en u poreskoj prijavi za 
porez na dobitak, u skladu sa poreskim propisima. 

 

Odloženi porez se ispoljava u vidu:  

• odloženih poreskih sredstava ili  
• odloženih poreskih obaveza.  

 

Odloženi porez se knjigovodstveno evidentira na osnovu relevantnih odredbi 
MRS 12 - Porezi na dobitak, kojima je, izme u ostalog, precizirano da se 
odložena poreska sredstva i odložene poreske obaveze ne diskontuju. 

 

Odložena poreska sredstva su iznosi poreza na dobitak nadoknadivi u 
budu im periodima koji se odnose na: 

• odbitne privremene razlike, 
• neiskoriš ene poreske gubitke prenete na naredni period i 
• neiskoriš eni poreski kredit prenet na naredni period. 

 

Za sredstva koja podležu amortizaciji, odložena poreska sredstva priznaju se 
za sve odbitne privremene razlike izme u knjigovodstvene vrednosti 
sredstava koja podležu amortizaciji i njihove poreske osnovice (vrednosti 
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koji su dodeljeni tim sredstvima za poreske svrhe). Odbitna privremena 
razlika postoji kada je knjigovodstvena vrednost sredstava manja od njihove 
poreske osnovice. U tom slu aju se priznaju odložena poreska sredstva, pod 
uslovom da se proceni da je verovatno da e u budu im periodima postojati 
oporeziva dobit za ije umanjenje e Društvo mo i da iskoristi odložena 
poreska sredstva. 

 

Odloženo poresko sredstvo po osnovu neiskoriš enih poreskih gubitaka 
priznaje se samo ukoliko rukovodstvo proceni da e u narednim periodima 
Društvo imati oporezivu dobit, koja e mo i da bude umanjena po osnovu 
neiskoriš enih poreskih gubitaka.  

 

Odloženo poresko sredstvo po osnovu neiskoriš enog poreskog kredita za 
ulaganja u osnovna sredstva se priznaje samo do iznosa za koji je verovatno 
da e u budu im periodima biti ostvarena oporeziva dobit u poreskom 
bilansu, odnosno obra unati porez na dobit za ije umanjenje e mo i da se 
iskoristi neiskoriš eni poreski kredit. 

  

Odložena poreska sredstva mogu da se priznaju i po drugim osnovama za 
koje se u Društvu utvrdi da e iznosi poreza na dobitak biti nadoknadivi u 
budu im periodima (na primer, za rezervisanja za nedospele otpremnine 
prilikom redovnog odlaska u penziju, koja su odre ena shodno relevantnim 
odredbama MRS 19).  

 

Odložene poreske obaveze su iznosi poreza na dobitak plativi u budu im 
periodima u odnosu na oporezive privremene razlike. 
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Po pitanju sredstava koja podležu amortizaciji, odložene poreske obaveze se 
priznaju uvek kada postoji oporeziva privremena razlika izme u 
knjigovodstvene vrednosti sredstava koja podležu amortizaciji i njihove 
poreske osnovice. Oporeziva privremena razlika nastaje u slu ajevima kada 
je knjigovodstvena vrednost sredstava ve a od njihove poreske osnovice.  

 

Oporeziva  privremena razlika utvr uje se na datum bilansa stanja i utvr uje 
se primenom propisane (ili o ekivane) poreske stope poreza na dobit Društva 
na iznos oporezive privremene razlike.  

 

Odložena poreske obaveze mogu da se priznaju i po drugim osnovama za 
koje se u Društvu utvrdi da e iznosi poreza na dobitak biti plativi u budu im 
periodima u odnosu na oporezive privremene razlike.  

 
7.7. Nematerijalna ulaganja 
 

Nematerijalna ulaganja (imovina) su sredstva bez fizi ke suštine, koja se 
mogu identifikovati, kao što su: licence, koncesije, patenti, ulaganja u razvoj, 
žigovi i sl. Imovina ispunjava kriterijum mogu nosti identifikovanja kada je: 
odvojiva, odnosno kada se može odvojiti od Društva i prodati, preneti, 
licencirati, iznajmiti ili razmeniti, bilo pojedina no ili zajedno sa povezanim 
ugovorom, imovinom ili obavezom; ili nastaje po osnovu ugovornih ili 
drugih zakonskih prava, bez obzira da li su ta prava prenosiva ili odvojiva od 
Društva ili od drugih prava ili obaveza. 

 

Da bi se nematerijalno ulaganje priznalo, neophodno je da budu ispunjeni 
zahtevi propisani MRS 38 - Nematerijalna imovina, odnosno:  

• da je verovatno da e se budu e ekonomske koristi, pripisive imovini, 
uliti u Društvo;  
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• da Društvo ima mogu nost kontrole nad tom imovinom i  
• da se nabavna vrednost (cena koštanja) može pouzdano odmeriti. 

Knjigovodstveno priznavanje interno generisane nematerijalne imovine 
je uslovljena procenom da li je rezultanta:  

• faze istraživanja ili  
• faze razvoja. 

 

Nematerijalna imovina koja proisti e iz istraživanja, ili iz faze istraživanja 
internog projekta, se ne priznaje kao nematerijalno ulaganje. Izdaci po osnovu 
istraživanja, ili izdaci koji nastanu u fazi istraživanja internog projekta, se 
priznaju kao rashod u periodu u kojem su izdaci nastali.  

 

Cena koštanja interno generisane nematerijalne imovine koja proisti e iz 
razvoja (ili iz faze razvoja internog projekta) uklju uje sve direktno pripisive 
troškove neophodne za kreiranje, proizvodnju i pripremu imovine za 
funkcionisanje na na in kako je rukovodstvo Društva predvidelo. 

 
Po etno merenje nematerijalnog ulaganja vrši se po nabavnoj vrednosti 
(ceni koštanja).  
 
Naknadno merenje nematerijalnog ulaganja, nakon po etnog priznavanja, 
vrši se po nabavnoj vrednosti (ceni koštanja) umanjenoj za akumuliranu 
amortizaciju i akumulirane gubitke od umanjenja vrednosti (shodno 
relevantnim odredbama MRS 36 - Umanjenje vrednosti imovine). 
Amortizacija nematerijalne imovine je uslovljena procenom da li je 
koristan vek trajanja: 

• neograni en ili 
• ograni en. 

 
Nematerijalna imovina ne podleže proceni ako se proceni da je koristan vek 
trajanja neograni en, to jest ako se na osnovu analize svih relevantnih faktora 
ne može predvideti završetak perioda kada se o ekuje da e nematerijalna 
imovina generisati prilive neto tokova gotovine u Društvo.  
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7.8. Nekretnine, postrojenja i oprema 
 
Kao nekretnine, postrojenja i oprema priznaju se materijalna sredstva koja 
se: koriste u proizvodnji, za isporuku dobara, za pružanje usluga, za 
iznajmljivanje drugima, ili u administrativne svrhe; i za koja se o ekuje da e 
se koristiti duže od jednog obra unskog perioda.  
 
Navedeno opšte na elo za priznavanje nekretnina, postrojenja i opreme se ne 
primenjuje samo u slu ajevima kada se radi o priznavanju sredstava manje 
vrednosti (na primer, rezervni delovi i oprema za servisiranje), koji se 
iskazuju na zalihama. Stavljanjem u upotrebu ovih sredstava njihova se 
celokupna vrednost  prenosi na troškove perioda. 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema se priznaju kao sredstvo: ako je verovatno 
da e se budu e ekonomske koristi povezane sa tim sredstvom prilivati u 
Društvo i ako se nabavna vrednost (cena koštanja) tog sredstva može 
pouzdano odmeriti. 
 
Po etno merenje nekretnina, postrojenja i opreme vrši se po nabavnoj 
vrednosti (ceni koštanja), koja obuhvata: nabavnu cenu i sve zavisne 
troškove nabavke, to jest sve direktno pripisive troškove dovo enja sredstva 
u stanje funkcionalne pripravnosti. 
 

Naknadno merenje nekretnina, postrojenja i opreme vrši se po nabavnoj 
vrednosti (ceni koštanja) umanjenoj za akumuliranu amortizaciju i 
akumulirane gubitke zbog umanjenja vrednosti (shodno MRS 36).  
 
7.9. Finansijski lizing 
 
Lizing je sporazum po kojem davalac lizinga prenosi na korisnika lizinga 
pravo koriš enja sredstva za dogovoreni vremenski period u zamenu za 
pla anje ili niz pla anja. 

U slu aju finansijskog lizinga, shodno odredbama MRS 17 - Lizing, 
korisnik lizinga po etno merenje vrši tako što priznaje kao sredstvo i 
obavezu u svom bilansu stanja, u iznosima koji su na po etku trajanja lizinga 
jednaki fer vrednosti sredstava koja su predmet lizinga, ili po sadašnjoj 
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vrednosti minimalnih pla anja za lizing, ako je ona niža. Fer vrednost je 
iznos po kojem se predmet lizinga može razmeniti izme u upoznatih, voljnih 
strana u okviru nezavisne transakcije.  

 

Prilikom izra unavanja sadašnje vrednosti minimalnih pla anja za lizing, 
diskontna stopa se generalno utvr uje na osnovu kamatne stope sadržane u 
lizingu. Ako se kamatna stopa ne može utvrditi, kao diskontna stopa koristi 
se inkrementalna kamatna stopa na zaduživanje, to jest o ekivana kamatna 
stopa koju bi Društvo platilo u slu aju pozajmljivanja sredstava na sli an rok 
i sa sli nim garancijama za kupovinu sredstava koje je predmet lizinga.  

 

Svi inicijalni direktni troškovi korisnika lizinga dodaju se iznosu koji je 
priznat kao sredstvo. 

 

Po pitanju naknadnog merenja, minimalna pla anja lizinga treba podeliti 
izme u finansijskih troškova i smanjenja neizmirene obaveze. Finansijski 
trošak se alocira na periode tokom trajanja lizinga, tako da se ostvaruje 
konstantna periodi na kamatna stopa na preostali saldo obaveze. 

 

7.10. Amortizacija nematerijalne imovine,  
nekretnina, postrojenja i opreme 

 
Amortizacijom se iznos sredstava (nematerijalnih sredstava, nekretnina, 
postrojenja i opreme) koji se amortizuje vremenski alocira u toku korisnog 
veka trajanja sredstava.  

 

Koristan vek trajanja sredstva se u Društvu odre uje primenom 
vremenskog metoda, tako da se koristan vek trajanja sredstava može 
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razumeti kao vremenski period tokom kojeg se o ekuje da je sredstvo 
raspoloživo Društvu za upotrebu i koriš enje.  

Iznos koji se amortizuje, odnosno nabavna vrednost ili drugi iznos koji 
zamenjuje tu vrednost u finansijskim izveštajima Društva; se sistematski 
alocira tokom korisnog veka trajanja sredstava.  
 
Za sredstvo pribavljeno putem finansijskog lizinga, amortizacija se 
obra unava kao i za druga sredstva, osim kada se ne zna da li e Društvo 
ste i pravo vlasništva nad tim sredstvom, kada se sredstvo u potpunosti 
amortizuje u kra em periodu od trajanja lizinga i korisnog veka trajanja. 

 
Amortizacija se vrši primenom metoda pravolinijskog otpisa 
(proporcionalna metoda), a obra un amortizacije po inje kada sredstvo 
postane raspoloživo za upotrebu, odnosno kada se nalazi na lokaciji i u 
stanju spremnom za poslovanje na na in kako je to predvi eno u Društvu. 
 
Amortizacija se ne obra unava za sredstva koja vremenom ne gube na 
vrednosti (na primer, umetni ka dela) ili sredstva koja imaju neograni eni 
vek trajanja.  
 
Za potrebe sastavljanja poreskog bilansa, to jest za poreske svrhe, 
amortizacija sredstava se vrši prema važe im zakonskim propisima.  
 
7.11. Umanjenje vrednosti nematerijalne imovine,  

nekretnina, postrojenja i opreme 
 
Na svaki datum bilansa stanja se od strane kompetentnih osoba, iz ili van 
Društva, proverava da li postoje indicije da je knjigovodstvena vrednost 
nekog sredstva (nematerijalnog sredstva, nekretnina, postrojenja i opreme) 
umanjena, to jest da li knjigovodstvena vrednost premašuje nadoknadivi 
iznos tog sredstva.  
 
Ako naznake o umanjenju vrednosti postoje, shodno relevantnim 
odredbama MRS 36, vrši se procena nadoknadivog iznosa tog sredstva.  
 
Nadoknadivi iznos je viša vrednost od:  
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• fer vrednosti, umanjena za troškove prodaje; i  
• upotrebne vrednosti.  

 
Fer vrednost umanjena za troškove prodaje je o ekivana neto prodajna cena 
tog sredstva, odnosno to je iznos koji se može dobiti prodajom nekog 
sredstva u nezavisnoj transakciji izme u upoznatih, voljnih strana, 
umanjena za troškove otu enja.  
 
Upotrebna vrednost je sadašnja vrednost procenjenih budu ih nov anih 
tokova za koje se o ekuje da e nastati iz kontinuirane upotrebe imovine 
kroz njen koristan vek trajanja, te prodaje na kraju veka trajanja. Diskontna 
stopa koja se koristi pri utvr ivanju sadašnje vrednosti odražava teku e 
tržišne procene vremenske vrednosti novca, kao i rizike specifi ne za to 
sredstvo.  
 
Nadoknadivi iznos se procenjuje za svako zasebno sredstvo ili, ako to nije 
mogu e, za jedinicu koja generiše gotovinu kojoj to sredstvo pripada. 
Jedinica koja generiše gotovinu je najmanja prepoznatljiva grupa sredstava 
koja generiše prilive gotovine koji su u najve oj meri nezavisni od priliva 
gotovine drugih sredstava ili grupa sredstava.  
 
Ako se utvrdi da je došlo do umanjenja vrednosti, knjigovodstvena vrednost 
se svodi na nadoknadivi iznos. Gubitak zbog umanjenja se knjigovodstveno 
obuhvata na slede i na in: 

• u slu aju da je prethodno za to sredstvo formirana revalorizaciona 
rezerva, smanjivanjem revalorizacionih rezervi; i  

• u slu aju da prethodno za to sredstvo nije formirana revalorizaciona 
rezerva, kao rashod perioda.   

 
7.12. Investicione nekretnine 
 
Investiciona nekretnina je nekretnina koju drži vlasnik ili korisnik lizinga u 
okviru finansijskog lizinga u cilju ostvarivanja prihoda od zakupnina, ili 
porasta vrednosti kapitala, ili i jednog i drugog, a ne za: 

• koriš enje u proizvodnji, pri nabavci dobara i usluga, ili u 
administrativne svrhe; ili 

• prodaju u okviru redovnog poslovanja. 
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Investiciona nekretnina se, shodno odredbama iz MRS 40 - Investicione 
nekretnine, priznaje kao sredstvo: ako je verovatno da e Društvo u 
budu nosti ostvariti ekonomsku korist od te investicione nekretnine; i ako se 
njena nabavna vrednost (cena koštanja) može pouzdano odmeriti. 

 

Po etno merenje investicione nekretnine prilikom sticanja (nabavke) vrši 
se po nabavnoj vrednosti (ceni koštanja), pri emu se zavisni troškovi 
nabavke uklju uju u nabavnu vrednost.  

 

Naknadni izdatak koji se odnosi na ve  priznatu investicionu nekretninu 
pripisuje se iskazanom iznosu investicione nekretnine ako ispunjava uslove 
da se prizna kao stalno sredstvo, to jest ako je vek trajanja izdatka duži od 
jednog obra unskog perioda, ako je verovatno da e se budu e ekonomske 
koristi povezane sa tim izdatkom prilivati u Društvo i ako se nabavna 
vrednost (cena koštanja) tog izdatka može pouzdano odmeriti.  

 

Nakon po etnog priznavanja, naknadno merenje investicione nekretnine 
se vrši po fer (poštenoj) vrednosti, pod kojom se podrazumeva njena tržišna 
vrednost, odnosno najverovatnija vrednost koja realno može da se dobije na 
tržištu, na dan bilansa stanja. 

 

Promena fer vrednosti investicione imovine tokom odre enog perioda se 
uklju uje u rezultat perioda u kojem je pove anje/smanjenje nastalo.  

 

Investicione nekretnine ne podležu obra unu amortizacije niti se na njima 
vrši procena umanjenja vrednosti imovine. 
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7.13. Zalihe 
 

Zalihe su sredstva: 

Zalihe obuhvataju: 

 

Zalihe se (shodno MRS 2 - Zalihe) odmeravaju po nižoj vrednosti od:  

• nabavne vrednosti (cene koštanja) i  
• neto ostvarive vrednosti. 

 

Nabavna vrednost (cena koštanja) obuhvata sve:  

• troškove nabavke,  
• troškove konverzije i  
• druge troškove nastale u procesu dovo enja zaliha na sadašnju lokaciju 

i stanje. 
 

Troškovi nabavke materijala, koji su osnov za vrednovanje zaliha 
materijala, obuhvataju nabavnu cenu, uvozne dažbine i druge fiskalne 
izdatke (osim onih koje Društvo može naknadno da povrati od poreskih 
vlasti, kao što je, na primer, porez na dodatu vrednost koji Društvo može 
odbiti kao prethodni porez), troškove prevoza, manipulativne troškove i 
druge troškove koji se mogu direktno pripisati nabavci materijala. Popusti, 
rabati i druge sli ne stavke oduzimaju se pri utvr ivanju troškova nabavke. 
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Vrednovanje izlaska materijala prilikom njihovog trošenja vrši se primenom 

metode ponderisane prose ne cene. 

 

Po pitanju priznavanja sredstava sitnog inventara, njihovim stavljanjem u 
upotrebu njihova celokupna vrednost (100% otpis) se prenosi na troškove 
perioda.  
 

Troškovi konverzije i drugi troškovi nastali u procesu dovo enja zaliha 
na sadašnju lokaciju i stanje, su zna ajni prilikom vrednovanja zaliha 
nedovršene proizvodnje i zaliha gotovih proizvoda. U ove troškove spadaju: 

 

Suštinski, vrednovanje zaliha gotovih proizvoda i zaliha nedovršene 
proizvodnje nastaje kao rezultat ra unovodstva troškova i u inaka 
(proizvodno ra unovodstvo) i vode se po ceni koštanja.  

Neto ostvariva vrednost je procenjena cena prodaje u okviru redovnog 
poslovanja umanjena za troškove dovršenja i procenjene troškove neophodne 
za realizaciju prodaje. Prilikom procene neto ostvarive vrednosti polazi se od 
najpouzdanijih dokaza rapoloživih u vreme procene o iznosima po kojima se 
zalihe mogu realizovati.  
 
Iznos bilo kog otpisa zaliha na neto ostvarivu vrednost i svi gubici zaliha se 
priznaju kao rashod u periodu u kom je nastao otpis ili gubitak. 
 
7.14. Stalna sredstva namenjena prodaji 
 
Društvo priznaje i iskazuje stalno sredstvo (ili raspoloživu grupu) kao 
sredstvo namenjeno prodaji, ako se njegova knjigovodstvena vrednost 
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može prvenstveno povratiti prodajnom transakcijom, a ne daljim 
koriš enjem. Da bi  se ovaj zahtev smatrao ispunjenim: 

• sredstvo mora da bude dostupno za momentalnu prodaju u svom 
trenutnom stanju, isklju ivo pod uslovima koji su uobi ajeni za prodaju 
takve imovine (ili grupe za otu enje); i 

• prodaja sredstva mora biti vrlo verovatna. 
 

Stalno sredstvo koje je priznato kao sredstvo namenjeno prodaji meri se 
(iskazuje) po nižem iznosu od:  

• knjigovodstvene vrednosti i  
• fer (poštene) vrednosti umanjene za troškove prodaje.  

 
Knjigovodstvena vrednost je sadašnja (neotpisana) vrednost iskazana u 
poslovnim knjigama Društva. 
Fer (poštena) vrednost je iznos za koji sredstvo može da bude razmenjeno 
izme u obaveštenih i voljnih strana u nezavisnoj transakciji, to jest tržišna 
vrednost na dan prodaje.  
 
Troškovi prodaje su troškovi koji se mogu direktno pripisati prodaji sredstva.  
 
Otpisana sredstva, kao i sredstva ija je neotpisana (knjigovodstvena) 
vrednost bezna ajna, ne e biti priznato kao sredstvo namenjeno prodaji. 
 
7.15. Finansijski instrumenti 
 
Finansijski instrumenti uklju uju finansijska sredstva i obaveze koje se 
evidentiraju u bilansu stanja Društva, po evši od momenta kada Društvo 
ugovornim obavezama postane vezano za finansijski instrument, a zaklju no 
sa gubitkom kontrole nad pravima koja proizilaze iz finansijskog sredstva 
(realizacijom, isticanjem, ustupanjem itd.), to jest sa izmirenjem, ukidanjem 
ili isticanjem finansijske obaveze. 
 

Finansijska sredstva i finansijske obaveze, shodno odredbama MRS 32, 
mogu imati veliki broj pojavnih oblika, kao što su: gotovina, instrument 
kapitala drugog entiteta, ugovorno pravo primanja gotovine, drugog 
finansijskog sredstva ili razmene finansijskih sredstava i obaveza sa drugim 
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entitetom koji su za Društvo potencijalno povoljni; ugovorna obaveza 
davanja gotovine ili drugog finansijskog sredstva drugom entitetu,  ili  pravo  
razmenjivanja finansijskih sredstava ili finansijskih obaveza sa drugim 
entitetom prema potencijalno nepovoljnim uslovima za Društvo itd.   
 
Iskazivanje i knjigovodstveno evidentiranje vezano za finansijske 
instrumente je uslovljeno njihovom klasifikacijom koju, shodno 
karakteristikama finansijskih instrumenta, vrši rukovodstvo Društva.  
 
Pri klasifikaciji svakog pojedina nog finansijskog instrumenta, rukovodstvo 
Društva može da ga klasifikuje u jednu od etiri mogu e vrste finansijskih 
instrumenata koje su precizirane odredbama MRS 39, i to: 

• finansijsko sredstvo ili finansijska obaveza po fer vrednosti kroz bilans 
uspeha, 

• investicije koje se drže do dospe a, 
• krediti (zajmovi) i potraživanja i 
• finansijska sredstva raspoloživa za prodaju. 
 

Finansijsko sredstvo ili finansijska obaveza po fer vrednosti kroz bilans 
uspeha obuhvataju finansijska sredstva i obaveze ije se promene fer 
vrednosti evidentiraju kao prihodi ili rashodi u bilansu uspeha.  

 

Finansijsko sredstvo ili finansijska obaveza klasifikovana u ovu kategoriju 
treba da ispuni bilo koji od slede ih uslova: 

• klasifikovano je kao ono koje se drži radi trgovanja ili 
• posle po etnog priznanja nazna eno je da se u Društvu razvrstava i 

iskazuje kao finansijsko sredstvo (obaveza) kroz bilans uspeha. 
 

Finansijsko sredstvo ili finansijska obaveza se klasifikuje kao ono koje se 
drži radi trgovanja ako je: ste eno ili nastalo prvenstveno radi prodaje ili 
ponovne kupovine u bliskoj budu nosti, deo portfelja identifikovanih 
finansijskih instrumenata kojima se zajedno upravlja i za koje postoji dokaz 
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o nedavnom aktuelnom modelu kratkoro nog ostvarenja dobitka, ili derivat 
(osim derivata koji je instrument „hedžinga“). 

 

Društvo može da nazna i da se finansijski instrument iskazuje kroz bilans 
uspeha samo kada to rezultira relevantnijim informacijama, budu i da se 
eliminiše ili u zna ajnoj meri otklanja nedoslednost odmeravanja ili 
priznavanja koja bi ina e nastala usled odmeravanja sredstava ili obaveza, ili 
priznavanja dobitaka ili gubitaka, po razli itim osnovama; ili se grupom 
finansijskih sredstava, finansijskih obaveza ili oboma upravlja i njihove 
performanse se procenjuju na osnovu fer vrednosti, u skladu sa 
dokumentovanom strategijom upravljanja rizikom ili investiranja, i 
informacije o grupi se interno sa injavaju prema toj osnovi za klju ne 
rukovodioce Društva. 

 

Investicije koje se drže do dospe a su nederivatna finansijska sredstva sa 
fiksnim ili odredivim isplatama i fiksnim dospe em koja Društvo definitivno 
namerava i može da drži do dospe a, osim onih koje Društvo nakon 
po etnog priznavanja nazna i po fer vrednosti kroz bilans uspeha ili kao 
raspoložive za prodaju i onih koja zadovoljavaju definiciju zajmova i 
potraživanja.  

Krediti (zajmovi) i potraživanja su nederivatna finansijska sredstva 
Društva sa fiksnim ili odredivim isplatama koja nisu kotirana na aktivnom 
tržištu osim:  

• sredstava za koja Društvo ima nameru da ih proda odmah ili u kratkom 
roku i koja bi onda bila klasifikovana kao sredstva koja se drže radi 
trgovanja,  

• sredstava koja posle po etnog priznavanja Društvo nazna i po fer 
vrednosti kroz bilans uspeha i  

• sredstava za koja imalac ne može u zna ajnoj meri povratiti svoju 
celokupnu po etnu investiciju, koja e biti klasifikovana kao 
raspoloživa za prodaju. 
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Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju su nederivatna finansijska 
sredstva koja su nazna ena kao raspoloživa za prodaju i nisu klasifikovana u 
prethodno nazna ene vrste finansijskih instrumenata. 

 

Pri po etnom odmeravanju finansijskog instrumenta, Društvo odmeravanje 
vrši po fer vrednosti uve anoj, u slu aju da finansijski instrument nije 
nazna en za odmeravanje po fer vrednosti sa promenama fer vrednosti kroz 
bilans uspeha, za troškove transakcije koji se mogu direktno pripisati sticanju 
ili emitovanju finansijskog sredstva ili finansijske obaveze.  
 
Naknado odmeravanje finansijskih instrumenata vrši se po fer 
vrednostima, bez oduzimanja troškova transakcije koji mogu nastati 
prodajom ili pri drugom otu enju, osim za slede a finansijska sredstva: 

• zajmove i potraživanja, koji se odmeravaju po amortizovanoj vrednosti 
koriš enjem metoda efektivne kamate; 

• investicije koje se drže do dospe a, koje se odmeravaju po 
amortizovanoj vrednosti koriš enjem metoda efektivne kamate;  i  

• investicije u instrumente kapitala koji nemaju kotiranu tržišnu cenu na 
aktivnom tržištu i ija se fer vrednost ne može pouzdano odmeriti, koji 
se odmeravaju po nabavnoj vrednosti. 

 

Fer vrednost sredstva je iznos za koji se sredstvo može razmeniti ili 
obaveza izmiriti u slu aju obaveštenih, voljnih strana u okviru nezavisne 
transakcije. Ako za finansijski instrument postoji aktivno tržište, fer vrednost 
se odre uje shodno informacijama sa tog tržišta; a ako ne postoji aktivno 
tržište, fer vrednost se odre uje tehnikama procene preciziranim relevantnim 
odredbama MRS 39. Pozitivni (negativni) efekti promene fer vrednosti se, za  
finansijske instrumente iskazane po fer vrednosti kroz bilans uspeha, 
iskazuju kao dobitak (gubitak) u periodu nastanka promene; a kod 
finansijskih instrumenata raspoloživih za prodaju, iskazuju se u okviru 
nerealizovanih dobitaka/gubitaka po osnovu hartija od vrednosti raspoloživih 
za prodaju sve do momenta prodaje, kada se efekti prenose u dobitak 
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(gubitak). Izuzetak od navedenog su troškovi od trajnog obezvre enja i 
devizni dobici (gubici) koji se za finansijske instrumente klasifikovane kao 
raspoložive za prodaju odmah priznaju u dobitak (gubitak).  

 

Amortizovana vrednost je sadašnja vrednost svih o ekivanih budu ih 
gotovinskih isplata ili primanja tokom o ekivanog roka trajanja finansijskog 
instrumenta. Pri izra unavanju amortizovane vrednosti finansijskog 
instrumenta koristi se metod diskontovanja uz primenu efektivne kamatne 
stope. Pozitivni (negativni) efekti promene amortizovane vrednosti 
finansijskih instrumenata se priznaju u momentu prestanka priznavanja 
finansijskog instrumenta, osim u slu aju da je došlo do umanjenja vrednosti, 
kada se gubitak odmah priznaje. 
 
7.16. Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 
Najlikvidniji oblici finansijskih sredstava Društva predstavljaju gotovina i 
gotovinski ekvivalenti, koji se procenjuju po nominalnoj, to jest po fer 
vrednosti. U okviru gotovine i gotovinskih ekvivalenata Društva iskazuju se: 
sredstva na ra unima kod banaka, gotovina u blagajni i dr., i visoko likvidna 
sredstva sa vrlo kratkim rokom dospe a, a koja se mogu brzo konvertovati u 
gotovinu, uz bezna ajan rizik od promene vrednosti. 
 
7.17.  Kratkoro na potraživanja 
 
Kratkoro na potraživanja obuhvataju potraživanja od povezanih pravnih 
lica (zavisnih i pridruženih), kao i potraživanja od ostalih pravnih i fizi kih 
lica u zemlji i inostranstvu, po osnovu prodaje proizvoda, robe i usluga; za 
koje se o ekuje da e biti realizovana u roku od 12 meseci od datuma 
bilansiranja. Kratkoro na potraživanja od kupaca mere se po vrednosti iz 
originalne fakture. Ako se vrednost u fakturi iskazuje u stranoj valuti, vrši se 
prera unavanje u funkcionalnu valutu po srednjem kursu važe em na dan 
transakcije. Promene deviznog kursa od datuma transakcije do datuma 
naplate potraživanja iskazuju se kao kursne razlike u korist prihoda ili na 
teret rashoda. Potraživanja iskazana u stranoj valuti se na dan bilansa stanja 
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prera unavaju prema važe em srednjem kursu, a kursne razlike se priznaju 
kao prihod ili rashod perioda. 

U Društvu se na dan bilansa stanja za svako pojedina no potraživanje vrši 
procena realnosti potraživanja, kao i verovatno e njegove naplate, odnosno 
za svako pojedina no potraživanje se vrši procena da li je došlo do 
umanjenja vrednosti.  

 

Prilikom procene umanjenja vrednosti potraživanja, smatra se da je 
Društvo pretrpelo gubitke zbog umanjenja vrednosti ako postoji objektivan 
dokaz (na primer, velike finansijske teško e dužnika, neuobi ajeno kršenje 
ugovora od strane dužnika, potencijalno bankrotstvo dužnika i sl.) umanjenja 
vrednosti kao rezultat doga aja koji se odigrao posle prvobitnog priznavanja 
sredstava i taj nastanak gubitka ima uticaj na procenjene budu e tokove 
gotovine od finansijskog sredstva ili grupe finansijskih sredstava koji se 
mogu pouzdano proceniti. Ako nema objektivnih dokaza, osobe koje vrše 
procenu koriste svoje iskustvo i rasu ivanje za procenu naplativosti 
potraživanja.  

Ako se proceni da je došlo do umanjenja vrednosti kratkoro nih potraživanja 
vrši se njihov:  

• indirektan otpis ili  
• direktan otpis.  

 

Indirektan otpis potraživanja od kupaca, na teret rashoda Društva, se vrši 
preko ra una ispravke vrednosti. Odluku o indirektnom otpisu (ispravci 
vrednosti) potraživanja od kupaca preko ra una ispravke vrednosti, na 
predlog Komisije za otpis i rashod, donosi Upravni odbor Društva. 

 

Direktan otpis potraživanja od kupaca se vrši ako je nenaplativost izvesna i 
dokumentovana (na primer, Društvo nije uspelo sudskim putem da izvrši 
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naplatu potraživanja). Odluku o direktnom otpisu potraživanja od kupaca, na 
osnovu predloga ra unopolaga a, nakon razmatranja i predloga Komisije za 
otpis i rashod, donosi Upravni odbor Društva. 

 

Indirektan i direktan otpis potraživanja se vrši samo na osnovu relevantnih 
okolnosti i stanja koja su postojala na datum bilansa stanja. Gubici o ekivani 
kao rezultat budu ih doga aja, to jest doga aja nakon datuma bilansa stanja, 
bez obzira koliko verovatni, se ne priznaju, ve  se obelodanjuju u 
Napomenama uz finansijske izveštaje. 

 
7.18. Finansijski plasmani 
 

Kratkoro ni finansijski plasmani obuhvataju kredite, hartije od vrednosti i 
ostale kratkoro ne finansijske plasmane sa rokom dospe a, odnosno prodaje 
do godinu dana od datuma bilansa stanja.  

 

U okviru kratkoro nih finansijskih plasmana iskazuje se i deo datih 
dugoro nih kredita Društva ija se naplata o ekuje u roku od godinu dana od 
datuma bilansa stanja.  

 

U okviru dugoro nih finansijskih plasmana iskazuju se ulaganja u 
dugoro na finansijska sredstva, kao što su dugoro ni krediti, reprogramirana 
dugoro na potraživanja na osnovu dogovora postignutih sa kupcima, hartije 
od vrednosti i ostali dugoro ni finansijski plasmani; sa rokom dospe a dužim 
od godinu dana od dana bilansa. 

 

Po pitanju naknadnog odmeravanja dugoro nih finansijskih plasmana, 
relevantna je klasifikacija koje rukovodstvo Društva vrši shodno karakteru 
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finansijskog instrumenta (finansijsko sredstvo ili finansijska obaveza po fer 
vrednosti kroz bilans uspeha, investicije koje se drže do dospe a, krediti 
(zajmovi) i potraživanja i finansijska sredstva raspoloživa za prodaju).  

 

 7.19. Obaveze 

 

Obaveza je rezultat prošlih transakcija ili doga aja, ije izmirenje obi no 
podrazumeva odricanje od ekonomskih koristi (resursa) Društva da bi se 
zadovoljio zahtev druge strane.  

 

Prilikom vrednovanja obaveza, a shodno relevantnim odredbama Okvira za 
pripremu i prezentaciju finansijskih izveštaja, obaveza se priznaje u bilansu 
stanja: kada je verovatno da e odliv resursa koji sadrže ekonomske koristi 
imati za rezultat izmirenje sadašnje obaveze i kada iznos za izmirenje može 
pouzdano da se odmeri. Pored navedenog, pri vrednovanju se uvažava 
na elo opreznosti, pod kojim se podrazumeva uklju ivanje opreza pri 
procenjivanju, tako da imovina i prihodi nisu precenjeni, a obaveze ili 
troškovi potcenjeni. Me utim, na elo opreznosti ne treba da rezultira 
stvaranjem skrivenih rezervi (na primer, kao posledica namerno precenjenih 
obaveza ili troškova), obzirom da u tom slu aju finansijski izveštaji ne bi bili 
neutralni i, stoga, ne bi bili pouzdani. 

 

Obavezama se smatraju: dugoro ne obaveze (obaveze prema zavisnim i 
drugim povezanim pravnim licima; dugoro ni krediti i ostale dugoro ne 
obaveze); kratkoro ne finansijske obaveze (obaveze prema zavisnim i 
drugim povezanim pravnim licima, kratkoro ni krediti, deo dugoro nih 
kredita i obaveza koje dospevaju do jedne godine i ostale kratkoro ne 
finansijske obaveze), kratkoro ne obaveze iz poslovanja (dobavlja i i ostale 
obaveze iz poslovanja) i ostale kratkoro ne obaveze. 
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Kratkoro nim obavezama se smatraju obaveze za koje se o ekuje da e biti 
izmirene u roku do godinu dana od datuma bilansa stanja, uklju uju i i deo 
dugoro nih obaveza koje ispunjavaju navedeni uslov, dok se dugoro nim 
obavezama smatraju obaveze ije se izmirenje o ekuje u dužem roku. 

 

Smanjenje obaveza po osnovu sudskih odluka, vanparni nog poravnanja i 
sl.; vrši se direktnim otpisivanjem. 

7.20. Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna imovina 
 
Rezervisanje, shodno MRS 37 - Rezervisanja, potencijalne obaveze i 
potencijalna imovina, predstavlja obavezu neizvesnog vremena dospe a ili 
iznosa. Društvo priznaje rezervisanje samo ako su ispunjena slede a tri 
uslova:  

• kada Društvo ima sadašnju obavezu (zakonsku ili izvedenu) kao 
posledicu prošlog doga aja,  

• kada je verovatno da e odliv resursa koji predstavljaju ekonomske 
koristi biti zahtevan da se izmiri obaveza i  

• kada može da se napravi pouzdana procena iznosa obaveze. 
 

Suština rezervisanja je da se formira samo za obaveze nastale iz prošlih 
doga aja, koje postoje nezavisno od budu ih radnji Društva. Otuda, 
rezervisanja se ne priznaju za budu e poslovne gubitke. 

 

Za svrhu priznavanja rezervisanja, smatra se da je verovatno da e zahtevano 
izmirivanje obaveza Društva prouzrokovati odliv resursa koji predstavljaju 
ekonomske koristi, kada je verovatnije nego da nije, da e odliv resursa 
nastati, to jest verovatno a da e izmirenje tih obaveza Društva 
prouzrokovati odliv resursa je ve a od verovatno e da ne e. 
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Rezervisanja mogu da se formiraju po razli itim osnovama, i to: za troškove 
u garantnom roku, za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava, za zadržane 
kaucije i depozite, za troškove restrukturiranja, za naknade i druge beneficije 
zaposlenih i po drugim osnovama (na primer, za o ekivane gubitke koji e 
nastati po zapo etim sudskim sporovima).  

 

Prilikom odmeravanja rezervisanja, iznos priznat kao rezervisanje je 
najbolja procena izdataka Društva zahtevanih da se izmiri sadašnja obaveza 
na datum bilansa stanja. Drugim re ima, to je iznos koje bi Društvo platilo 
na datum bilansa stanja da se izmiri obaveza ili da se ta obaveza prenese na 
tre u stranu. 

 

Rezervisanja za troškove i rizike se prate po vrstama, ispituju se na dan 
svakog bilansa stanja i koriguju tako da odražavaju najbolju sadašnju 
procenu. Ako više nije verovatno da e odliv resursa biti potreban za 
izmirenje obaveze, ukida se rezervisanje. Ukidanje, kao i smanjenje 
rezervisanja, se vrši u korist prihoda.  

Kada je u inak vremenske vrednosti novca zna ajan, iznos rezervisanja 
predstavlja sadašnju vrednost izdataka za koje se o ekuje da e biti potrebni 
za izmirenje obaveze. Pri izra unavanju sadašnje vrednosti se koriste  
diskontne stope, to jest stope pre oporezivanja, koje odražavaju teku e 
tržišne procene vremenske vrednosti novca i rizike specifi ne za obavezu.  

 

Potencijalna imovina je mogu a imovina koja nastaje po osnovu prošlih 
doga aja i ije postojanje e biti potvr eno jedino nastankom ili 
nenastankom jednog ili više neizvesnih budu ih doga aja koji nisu u 
potpunosti pod kontrolom Društva.  
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Potencijalna imovina se ne priznaje u finansijskim izveštajima Društva, ve  
se, u slu aju da je priliv ekonomskih koristi verovatan, vrši njeno 
obelodanjivanje.  

 

Potencijalna imovina se stalno iznova procenjuje (najmanje na datum bilansa 
stanja) da bi se obezbedilo da finansijski izveštaji na odgovaraju i na in 
odražavaju razvoj predmetnog doga aja. Ako postane sigurno da e priliv 
ekonomskih koristi po osnovu potencijalne imovine nastati, imovina i prihod 
u vezi sa njom se priznaju u finansijskim izveštajima Društva u periodu u 
kojem je promena nastala. 

 

Potencijalna obaveza je: mogu a obaveza koja nastaje po osnovu prošlih 
doga aja i ije postojanje e biti potvr eno samo nastankom ili nenastankom 
jednog ili više neizvesnih budu ih doga aja koji nisu u potpunosti pod 
kontrolom Društva; i sadašnja obaveza koja nastaje po osnovu prošlih 
doga aja, ali nije priznata jer nije verovatno da e odliv resursa koji 
predstavljaju ekonomske koristi Društva biti zahtevan za izmirenje obaveze 
ili iznos obaveze ne može da bude dovoljno pouzdano procenjen. 

 

Potencijalna obaveza se ne priznaje u finansijskim izveštajima Društva, ve  
se, u slu aju da je odliv ekonomskih koristi mogu , a mogu nost odliva 
resursa nije vrlo mala, vrši njeno obelodanjivanje.  

 

Potencijalna obaveza se stalno iznova procenjuje (najmanje na datum bilansa 
stanja). Kada odliv ekonomskih koristi po osnovu potencijalnih obaveza 
postane verovatan, rezervisanje i rashod se priznaju u finansijskim 
izveštajima Društva u periodu u kojem promena verovatno e nastaje (osim u 
retkim okolnostima kada pouzdana procena ne može da se napravi). 
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7.21. Naknade zaposlenima 
 
Po pitanju naknada zaposlenima, obelodani e se obaveze Društva za: 

• poreze i doprinose za obavezno socijalno osiguranje i 
• otpremnine. 

 
Sa aspekta poreza i doprinosa za obavezno socijalno osiguranje, Društvo 
je, u skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, obavezno da 
upla uje doprinose raznim državnim fondovima za socijalnu zaštitu. Ove 
obaveze uklju uju doprinose na teret zaposlenih i na teret poslodavca u 
iznosima koji se obra unavaju primenom propisanih stopa. Društvo ima 
zakonsku obavezu da obustavi obra unate doprinose iz bruto zarada 
zaposlenih, kao i da za njihov ra un prenese obustavljena sredstva u korist 
odgovaraju ih državnih fondova.  
 
Doprinosi na teret zaposlenih i na teret poslodavca knjiže se na teret troškova 
Društva u periodu na koji se odnose. Društvo, nakon odlaska zaposlenih u 
penziju, nema obavezu da im pla a nikakve naknade.  
 
Za procenu rezervisanja po osnovu naknada i drugih benefinicija zaposlenih, 
primenjuju se relevantne odredbe MRS 19 - Primanja zaposlenih. 
Rezervisanja za Naknade i druge beneficije zaposlenih uklju uju, na primer:  
rezervisanja za nedospele otpremnine prilikom redovnog odlaska u penziju i 
rezervisanja za otpremnine koje se ispla uju kao rezultat odluke Društva da 
prekine rad nekog zaposlenog pre uobi ajenog datuma penzionisanja ili 
odluke zaposlenog da dobrovoljno prihvati da je višak, u zamenu za ta 
primanja. 

 

Prilikom procene obaveza prilikom prestanka zaposlenja, na osnovu 
relevantnih odredbi MRS 19, stopa koja se koristi za diskontovanje se 
na elno odre uje u skladu sa tržišnim prinosima na datum bilansa stanja za 
visoko kvalitetne korporativne obveznice.  
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Alternativno, a što je tako e precizirano MRS 19, sve do momenta dok u 
Republici Srbiji ne bude postojalo razvijeno tržište za korporativne 
obveznice, za procenu obaveza Društva prilikom prestanka zaposlenja 
koristi e se tržišni prinosi (na datum bilansa stanja) državnih obveznica. 
Valuta i rok korporativnih ili državnih obveznica treba da budu u skladu sa 
valutom i procenjenim rokom obaveza za primanja po prestanku zaposlenja.  

Ako Društvo za procenu obaveza prilikom prestanka zaposlenja, usled 
nerazvijenog tržišta državnih obveznica, kao „reper“ koristi prinos na 
državne obveznice iji je rok dospe a kra i od procenjenog roka dospe a 
isplata po osnovu odnosnih primanja, diskonta stopa se odre uje tako što se 
prinos na „reperne“ hartije od vrednosti procenjuje na duže rokove. 

 
Otpremnine prilikom odlaska u penziju se u Društvu ispla uje 
zaposlenima u visini trostrukog iznosa zarade koju su ostvarili za mesec koji 
prethodi mesecu u kojem se ispla uje otpremnina (u skladu sa uslovima 
definisanim Pojedina nim kolektivnim ugovorom) ili u iznosu definisanom 
Zakonom o radu ukoliko je to povoljnije za zaposlenog. 

 

8. FINANSIJSKI RIZICI I UPRAVLJANJE  
FINANSIJSKIM RIZICIMA U DRUŠTVU 

 

Neizvesnost po pitanju budu ih doga aja je jedna od osnovnih specifi nosti 
poslovanja u uslovima tržišnog privrednog ambijenta, koja se ogleda u više 
mogu ih, odnosno potencijalnih ishoda. Usled neizvesnosti, to jest usled 
nepoznavanja i nesigurnosti koji e se od potencijalnih doga aja stvarno 
desiti, pravni subjekti su u poslovanju izloženi raznovrsnim rizicima, a koji 
mogu imati uticaj na njihovu budu u tržišnu poziciju. 

 

Sa aspekta Društva, postoji veliki broj potencijalnih rizika koji u  razli itom 
intenzitetu mogu da imaju negativan uticaj na stanje i poslovanje Društva. 
Pojedini (specifi ni) rizici su uslovljeni internim faktorima, kao što su, na 
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primer: rizik koncentracije, koji se u slu aju Društva može manifestovati 
izloženosti ka jednoj ili manjoj grupi kupaca ili dobavlja a; operativni rizik, 
koji se manifestuje u mogu nosti nastanka negativnih efekata usled 
nenamernih i namernih propusta u radu zaposlenih, neodgovaraju ih 
unutrašnjih procedura i procesa, neadekvatnog upravljanja informacionim 
sistemima u Društvu i sl.; reputacioni rizik, pod kojim se podrazumeva 
mogu nost pogoršanja tržišne pozicije Društva zbog gubitka poverenja, to 
jest stvaranja negativne slike javnosti (državne institucije, dobavlja i, kupci 
itd.) o poslovanju Društva; pravni rizik, koji se ispoljava u mogu nosti 
nastanka negativnih efekata usled kazni i sankcija proisteklih iz sudskih 
sporova zbog neispunjavanja ugovornih ili zakonskih obaveza; itd.  

 

Kako je ve ina ovih, kao i pojedinih ostalih nepomenutih rizika, predmet 
drugih delova Napomena ili drugih internih akata Društva (na primer, 
minimiziranje operativnog rizika, putem usvojenih procedura i radnih 
instrukcija, izme u ostalog, predmet je Pravilnika o ra unovodstvu i 
ra unovodstvenim politikama Društva), u nastavku e se fokus staviti na 
razmatranje finansijskih rizika, pod kojima se, pre svega, misli na: 

• kreditni rizik, 
• tržišni rizik i 
• rizik likvidnosti. 

 

Finansijski rizici su zna ajno uslovljeni (eksternim) faktorima koji nisu 
neposredno pod kontrolom Društva. U tom smislu, na visinu finansijskog 
rizika zna ajno uti e stanje okruženja Društva, koje nije opredeljeno samo 
razvijenoš u privrednog okruženja, ve  i pravnim, finansijskim i drugim 
relevantnim aspektima koji opredeljuju visinu sistemskih rizika.  

 

Generalno, komparativno posmatrano sa tržištima razvijenih privreda, 
društva koja posluju na tržištima, kako nedovoljne privredne razvijenosti i 
makroekonomske stabilnosti, tako i visoke nelikvidnosti, kao što je 
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Republika Srbija, zna ajno su izložena finansijskim rizicima. Pored 
navedenog, nedovoljna razvijenost finansijskog tržišta onemogu ava 
koriš enje široke lepeze instrumenata „hedžinga“ koja su  karakteristi na za 
razvijena tržišta. Tako, na primer, društva koja posluju u Republici Srbiji 
nemaju mogu nost koriš enja ve eg broja derivatnih finansijskih 
instrumenata u upravljanju finansijskim rizicima, iz razloga što takvi 
instrumenti nisu u širokoj upotrebi, niti postoji organizovano kontinuirano 
tržište finansijskih instrumenata. 

 

Upravljanje finansijskim rizicima je sveobuhvatan i pouzdan sistem 
upravljanja, usmeren ka minimiziranju potencijalnih negativnih uticaja na 
finansijsko stanje i poslovanje Društva, u uslovima nepredvidivosti 
finansijskog tržišta.  

 

Uvažavaju i ograni enja u upravljanju finansijskim rizicima karakteristi na 
za poslovanje na tržištu Srbije, jasna je neophodnost da se ovoj problematici  
adekvatno pristupi, što je prepoznato i od strane rukovodstva Društva. 
Suštinski, upravljanje finansijskim rizicima u Društvu treba da obezbedi da 
rizi ni profil Društva uvek bude u skladu ka sklonoš u Društva ka rizicima, 
odnosno u skladu sa prihvatljivom strukturom i nivoom rizika koje Društvo 
namerava da preuzima za potrebe ostvarivanja svoje poslovne strategije i 
ciljeva.  

 

Analizom poslovanja Društva u prethodnom periodu, kao i strukturom 
pozicija iz bilansa stanja i bilansa uspeha, može se zaklju iti da je  Društvo 
u znatnoj meri izloženo razli itim vrstama rizika 

U nastavku e se prikazati: 

• finansijski rizi ni profil Društva, odnosno procena strukture i nivoa 
finansijskih rizika kojima je Društvo izloženo u svom poslovanju;   
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• mere za upravljanje prepoznatim finansijskim rizicima Društva i 
• upravljanje rizikom kapitala, koji, iako ne spada ni u jednu od 

pojedina nih vrsta finansijskih rizika, u zna ajnoj meri uti e na visinu 
svake od razmatranih vrsta rizika. 

8.1. Kreditni rizik 

Kreditni rizik je rizik mogu nosti nastanka negativnih efekata na finansijski 
rezultat i kapital Društva usled neizvršavanja, u preciziranim rokovima, 
obaveze dužnika prema Društvu.  

Pod kreditnim rizikom se ne podrazumevaju samo dužni ko-poverila ki 
odnosi koji proizilaze iz prodaje proizvoda Društva, ve  i oni kreditni rizici 
koji proizilaze iz drugih finansijskih instrumenata, kao što su, na primer, 
potraživanja Društva po osnovu dugoro nih i kratkoro nih finansijskih 
plasmana. 

U narednim tabelama prikazana je: 
• struktura kratkoro nih potraživanja za koje nije izvršeno umanjenje 

vrednosti, 
• starosna struktura kratkoro nih potraživanja za koje nije izvršeno 

umanjenje vrednosti, 
• struktura kratkoro nih potraživanja za koje je izvršeno umanjenje 

vrednosti. 
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u 000 dinara Struktura kratkoro nih potraživanja za 

koje nije izvršeno umanjenje vrednosti 2011. 2010. 
Kupci u zemlji 

Beograd vor 184.404 921.578
Energoprojekt Holding 2.330 519.446
Ministarstvo spoljnih poslova (SMIP) 0 257.925
Inex interexport 0 58.256
Energoprojekt Oprema 99.319 2.409
Gradjevinska direkcija Srbije 27.062 
RTB BOR – grupa doo 21.316 
NIS Gazprom 0 15.448
Lipa papir 3.169 3.169
GIK Banat 2.438 2.853
LHR 2.097 2.097
Trudbenik gradnja 1.841 1.841
AMG novembar 1.153 1.153
Ostali 37.806 38.936
Svega 382.935 1.825.811

Kupci u inostranstvu 
Energoprojekt Montenegro 325.670 327.344
Mondi Z-066 Siktivkar 6.948 150.851
Zao Manžerok Z-063 0 60.315
OIL Real estate Z-068 Aktau 69.910 28.784
Schlumberger Z-075 222.465 18.541
Caspian food Z-074 55.228 8.906
OSO Komilizilstroi Z-076 173.832 
Ostali 59.572 28.248
Svega 913.625 622.989

Druga potraživanja 
Enjub 79.035 101.570
Comers consulting limited 171.155 
Ostali  13.128 32.478
Svega 263.319 134.048
UKUPNO  1.559.878 2.582.848
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Potraživanja u Srbiji: 

17.02.2011. godine potpisan je Protokol o na inu i dinamici izmirenja 
potraživanja od Beograd vora po osnovu izvedenih radova na izgradnji 
železni ke stanice Beograd Centar. Po Protokolu je vršena naplata u 
2011.godini, što je dovelo do smanjenja potraživanja od Beograd vora u 
odnosu na 2010.godinu i celokupno potraživanje bi e napla eno do aprila 
2012. godine. 

26.05.2011. potpisan je Protokol o poravnanju sa Republikom Srbijom –
Ministarstvom spoljnih poslova na iznos od 180.000.000 RSD i po tom 
osnovu izvršena naplata, a za razliku koja je bila knjižena u 2010.godini 
izvršeno je obezvre enje potraživanja. 

U 2011. godini u celosti je izvršena naplata od Inex Interexporta. 

28.12.2011. godine potpisan je Ugovor o poravnanju sa Nafnom industrijom 
Srbije i društvom  OZONE za radove na Crnom Vrhu na iznos od 
90.000.000 RSD (kojim su regulisanja  sva potraživanja po osnovu kamate i 
radova i obaveze po osnovu primljenog avansa), taj iznos je i napla en  
29.12.2011. godine. Istim Ugovorom je regulisano da EP Visokogradnja ima 
i dalje pravo na procentualno u eš e u sufinansiranju Turisti kog kompleksa 
Crni vrh.  

Potraživanje od Enjuba  po osnovu radova na Auto centru Stojanovi  u 
januaru 2012. delimi no je napla eno u  iznosu od 700.000 EUR-a 
(kompenzacijom kupovinom poslovnog prostora). 

Potraživanja u inostranstvu: 

Potraživanja od investitora u inostranstvu su  po osnovu decembarskih 
situacija i garantog depozita . Za teku e poslove investitori uredno izmiruju 
svoje obaveze. 

U 2011. godini dobijen je sudski spor sa investitorom na Z-063 Manžerok i 
16.11.2011. godine napla eno potraživanje sa kamatama u iznosu od  
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86.852.424,56 rubalja. Po tom osnovu je EP Visokogradnja ostvarila prihod 
od 1,45 miliona Eur-a. 

 

Sa Comers Consultingom je postignut dogovor o povra aju više napla enih 
sredstava po sudskoj presudi u iznosu od 171.155 hiljada dinara.  

 

u 000 dinara Starosna struktura kratkoro nih 
potraživanja za koje nije izvršeno 
umanjenje vrednosti  

2011. 2010. 

Teku a  
0-30 dana od dospe a 1.559.878 2.582.848

 

 

 

UKUPNO  1.559.878 2.582.848
 
 
Nedospela potraživanja od kupaca u iznosu od 1.559.878 hiljada dinara 
uglavnom dospevaju u roku od 30   dana nakon izdavanja fakture, shodno 
dogovorenim uslovima pla anja.  
 
Tokom 2011. godine nije bilo umanjenja vrednosti potraživanja. 
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8.2. Tržišni rizik  
 
Tržišni rizik je rizik mogu nosti nastanka negativnih efekata na finansijski 
rezultat i kapital Društva zbog gubitaka u okviru bilansnih pozicija, nastalih 
kao posledica negativnih tržišnih kretanja cena i drugih relevantnih 
finansijskih parametara.  

 
Tržišni rizik se sastoji od tri vrste rizika:  

• valutnog rizika, 
• kamatnog rizika i  
• rizika od promene cena. 

 
Valutni rizik, koji se još naziva devizni rizik ili rizik od promene kurseva, je 
rizik od fluktuiranja fer vrednosti ili budu ih tokova gotovine finansijskog 
instrumenta usled promene deviznih kurseva. Valutni rizik se ispoljava kod 
finansijskih instrumenata koji su ozna eni u stranoj valuti, to jest u valuti 
koja je razli ita od  valute (funkcionalne) u kojoj su finansijski instrumenti u 
finansijskim izveštajima odmereni. 

 

Društvo posluje u me unarodnim okvirima i izloženo je riziku promena 
kurseva stanih valuta koji proisti e iz poslovanja sa razli itim valutama, 
prvenstveno evrom, ameri kim dolarom, ruskom rubljom i kazahstanskom 
tengom.  

 

Pored obaveza prema ino-dobavlja ima, Društvo je izloženo riziku od 
promene kurseva stranih valuta po osnovu obaveza po dugoro nim i 
kratkoro nim kreditima koji su indeksirani u ino-valuti i po osnovu kojih 
Društvo trpi zna ajne iznose negativnih kursnih razlika. 
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Iako, sa aspekta Društva, valutni rizik obuhvata više razli itih valuta 
(analizom deviznog podbilansa Društva, može se konstatovati da je Društvo 
najosetljivije na promenu EUR, a od ostalih valuta zna ajan uticaj može da 
ima promena USD) . 

Kamatni rizik je rizik mogu nosti nastanka negativnih efekata na rezultat i 
kapital Društva zbog nepovoljnih promena kamatnih stopa. Društvo je ovoj 
vrsti rizika izloženo preko pozicija finansijskih obaveza za kredite uzete sa 
potencijalno promenljivim kamatnim stopama (Belibor, Euribor), kao i usled 
odmeravanja zatezne kamate zbog neblagovremenog pla anja.  

Analiza osetljivosti, prezentovana u nastavku, pokazuje da negativna 
promena kamatnih stopa (za 1%) ima zna ajan uticaj na promenu rezultata, 
pa se može zaklju iti da je Društvo zna ajno izloženo kamatnom riziku. 

U slede im tabelama je prikazana kamatonosna struktura finansijskih 
sredstava i obaveza Društva sa promenljivom kamatnom stopom na datum 
bilansa stanja.  

u 000 dinara Kamatonosna struktura  
finansijskih sredstava i obaveza sa  
promenljivom kamatnom stopom 

2011. 2010. 

Kamatonosne finansijske obaveze sa promenljivom kamatnom stopom 
Dugoro ni kredit 56.113 120.662

Kratkoro ni krediti 1.531.959 2.097.789

Obaveze po osnovu kamata i troškova 
finansiranja 38.054 66.812

Svega 1.626.126 2.285.263

Društvo ni jednom kupcu u slu aju kašnjenja ne napla uje zateznu ili drugu 
promenljivu kamatu (na primer, vezanu za Euribor), niti dobavlja i 
napla uju zateznu kamatu Društvu i sve obaveze prema kreditima su vezane 
za kamatu koja je varijabilnog karaktera.  
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Obzirom na iskazane razlike u finansijskim sredstvima i obavezama sa 
promenljivim kamatnim stopama Društva, u narednoj tabeli je ura ena 
analiza osetljivosti Društva na rast kamatne stope od 1%. Stopa osetljivosti 
od 1% predstavlja procenu potencijalno razumno o ekivanih promena u 
kamatnim stopama.  

 

 

Analiza osetljivosti je ura ena u varijanti scenario analize, koja podrazumeva 
istovremeno i istosmerno pomeranje kamatne stope na sva finansijska 
sredstva i finansijske obaveze sa promenljivim kamatnim stopama. Pored 
navedenog, primenjena analiza osetljivosti podrazumeva da je preostali iznos 
sredstava i obaveza na datum bilansa stanja bio nepromenjen u toku cele 
godine.  

 

 

Uz nepromenjene ostale varijable, ako su finansijska sredstva sa 
promenljivom kamatnom stopom ve a od finansijskih obaveza sa 
promenljivom kamatnom stopom, rast kamatne stope bi prouzrokovao 
pozitivan uticaj na rezultat teku eg perioda, usled pozitivnih efekata neto 
prihoda od kamata. Analogno iznetom, uz nepromenjene ostale varijable, ako 
su finansijska sredstva sa promenljivom kamatnom stopom manja od 
finansijskih obaveza sa promenljivom kamatnom stopom, rast kamatne stope 
bi prouzrokovao negativan uticaj na rezultat teku eg perioda, usled 
negativnih efekata neto prihoda od kamate. 
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u 000 dinara Analiza osetljivosti rezultata u slu aju 
rasta kamatne stope za 1% 2011. 2010. 
NETO UTICAJ NA REZULTAT 
TEKU EG PERIODA -581 -799

 

 

 

U slu aju promene kamatne stope za 1% negativan neto uticaj na rezultat 
preduze a je 581 hiljada dinara. 

 

Vezano za potencijalne kamatne rizike po osnovu finansijskih obaveza, u 
nastavku e se dati kratak osvrt na politiku upravljanja rizikom dobavlja a 
koja se primenjuje u Društvu.   

 

Kao što se iz tabele u kojoj je prikazana kamatonosna struktura finansijskih 
obaveza sa promenljivom kamatnom stopom može uo iti, obaveze prema 
dobavlja ima (kako obaveze po ispostavljenim fakturama, tako i 
nefakturisane obaveze) nisu uklju ene u navedenu grupu. Osnovna injenica 
koja podržava realnost primenjenog pristupa je da dobavlja i, po pravilu, ne 
zara unavaju zatezne kamate u slu aju kašnjenja Društva u izmirenju svojih 
obaveza. Nezara unavanje zatezne kamate treba prvenstveno razumeti kao 
posledicu potrebe za dugoro nim održavanjem dobrih poslovnih odnosa 
dobavlja a sa potencijalno kvalitetnim kupcem. Shodno iznetom, 
potencijalni kamatni rizici zbog neblagovremenog izmirenja obaveza prema 
dobavlja ima u Društvu nisu izraženi. 

 

U narednoj tabeli prikazani su najzna ajniji dobavlja i, prema stanju obaveza 
na datum bilansa stanja Društva.  
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u 000 dinara 

Struktura obaveza prema dobavlja ima 
2011. 2010. 

Dobavlja i u zemlji 
Energoprojekt Holding 104.747 451.203
Energoprojekt Urbanizam i Arhitektura 26.706 156.265
Energoprojekt Industrija 8.254 11.193
Normativ 1.624 11.850
Lemi  29.845 11.142
Geosonda 10.657 10.657
Kopaonik 19 9.450
Ostali 120.856 113.442
Svega 302.708 775.202

Dobavlja i u inostranstvu 
Comers Consulting Limited Z-056  356.308
Silumin Vostok Z-075  15.733
Tehnoprogres Z-066  13.050
Hatra Z-072 5.846 18.138
IMD Metal 6.176 21.862
Kingspan Z-075 60.411 
Montaž Him Z-075 25.277 
Strojmontaž Z-076 20.794 
Ekolog Z-076 15.216 
Elektromontaz Z-076 13.424 
Ostali 156.866 42.121
Svega 304.010 467.213
UKUPNO  606.718 1.242.415

Za dobavlja a Comers Consulting Limited izvršeno je pla anje po osnovu 
sudske presude u iznosu oko 3,6 miliona EUR-a u januaru 2011. godine. EP 
Visokogradnja  je uložila žalbu, te je Comers Consultingu stavljena zabrana 
na raspolaganje dozna enim sredstvima. Comers Consulting se saglasio da 
od dozna enih sredstava zadrži protivrednost 2 miliona EUR-a, a da oko 1,6 
miliona EUR-a bude vra eno EP Visokogradnji. Realizacija ovog dogovora 
e biti u 2012.godini. 

Za dobavlja e u zemlji kao sredstvo obezbedjenja se daju menice. 
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u 000 dinara Starosna struktura obaveza  
prema dobavlja ima  2011. 2010. 
Teku a  
0-30 dana od dospe a 606.718 1.242.415

 

 

 

UKUPNO   
 
Rizik od promene cena je rizik da e fer vrednost ili budu i tokovi gotovine 
finansijskog instrumenta fluktuirati zbog promena tržišnih cena (koje nisu 
one koje nastaju usled kamatnog ili valutnog rizika), bilo da su te promene 
prouzrokovane faktorima specifi nim za pojedina ni finansijski instrument 
ili njegovog emitenta, ili da faktori uti u na sve sli ne finansijske 
instrumente kojima se trguje na tržištu.  
 

8.3. Rizik likvidnosti  
Rizik likvidnosti je rizik da e Društvo imati poteško a da izmiruje dospele 
obaveze, uz održavanje potrebnog obima i strukture obrtnih sredstava i 
o uvanje dobrog kreditnog boniteta.  
 
U narednoj tabeli su prikazani najzna ajniji pokazatelji likvidnosti Društva i 
to: 

• opšti racio likvidnosti (koli nik obrtnih sredstava i kratkoro nih 
obaveza), koji pokazuje sa koliko je dinara obrtnih sredstava pokriven 
svaki dinar kratkoro nih obaveza; 

• rigorozni racio likvidnosti (koli nik likvidnih sredstava, pod kojima se 
podrazumevaju ukupna obrtna sredstva umanjena za zalihe i aktivna 
vremenska razgrani enja; i kratkoro nih obaveza), koji pokazuje sa 
koliko je dinara likvidnih sredstava pokriven svaki dinar kratkoro nih 
obaveza;  
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• gotovinski racio likvidnosti (koli nik gotovine uve ane za gotovinske 
ekvivalente i kratkoro nih obaveza), koji pokazuje sa koliko je dinara 
gotovinskih sredstava pokriven svaki dinar kratkoro nih obaveza; i 

• neto obrtna sredstva (vrednosna razlika izme u obrtnih sredstava i 
kratkoro nih obaveza). 
 

Izvo enje zaklju aka o pokazateljima likvidnosti, dobijenih na osnovu racio 
analize, pored ostalog, podrazumeva njihovo upore ivanje sa 
zadovoljavaju im opštim standardima, koji su, tako e, prikazani u narednoj 
tabeli.  

 

2011. 2010. 

 
Rezultati racio analize pokazuju da je Društvo  tokom 2011. godine pove alo 
sposobnost da u relativno dužem periodu iz gotovine, i/ili unov avanjem 
drugih oblika likvidnih sredstava, izmiruje kratkoro ne obaveze.  

Specifi nost Društva je da su  u kratkoro nim obavezama prikazani primljeni 
avansi od investitora koji se pravdaju kroz izvršenje radova, a ne kroz odliv 
gotovine. 
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Uvažavaju i uo ene probleme sa likvidnoš u Društva tokom 2011. godine, 
preduzete su raznovrsne mere  koje podrazumevaju održavanje dovoljnog 
iznosa gotovine, kao i obezbe enje adekvatnih izvora finansiranja.  

U navedenom kontekstu isti emo da: 
• uvažavaju i dinami nu prirodu poslovanja Društva, finansijska služba 

teži da održi fleksibilnost finansiranja, što, pored ostalog, 
podrazumeva  držanje na raspolaganju postoje ih kreditnih linija, kao i 
proširenje istih; a 

• Rukovodstvo vrši kontinuirani nadzor nad rezervama likvidnosti 
Društva, koja obuhvataju raspoložive neiskoriš ene kreditne linije, 
gotovinu i gotovinske ekvivalente, kao i likvidne potencijale shodno 
o ekivanim nov anim tokovima. 

 

8.4. Upravljanje rizikom kapitala 
 

Cilj upravljanja rizikom kapitala je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi 
da posluje u neograni eno dugom roku, kako bi se vlasnicima Društva 
obezbedio zadovoljavaju i prinos (profit), uz o uvanje adekvatne strukture 
izvora sredstava, odnosno dobrog kreditnog boniteta.  

 

Iako postoji više kriterijuma na osnovu kojih se mogu izvoditi zaklju ci o  
održivosti pretpostavke o dugoro noj egzistenciji Društva, sigurno da su 
rentabilno poslovanje, kao i zadovoljavaju a finansijska struktura, jedni od 
osnovnih kriterijuma.  

 

Najbolji reprezent rentabilnosti je stopa prinosa na prose an sopstveni 
kapital, koja pokazuje koliko Društvo ostvaruje prinosa na jedan dinar 
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prose no angažovanih sopstvenih sredstava. Pri izra unavanju ovog 
pokazatelja rentabilnosti, prose an sopstveni kapital je odre en kao 
aritmeti ka sredina vrednosti kapitala na po etku i na kraju godine. 

 

u 000 dinara 
Pokazatelji rentabilnosti 

2011. 2010. 
Neto dobitak/gubitak 13.424 1.320

Prose an kapital 
Kapital na po etku godine 1.697.600 1.700.026

Kapital na kraju godine 1.705.459 1.697.600

Prose na vrednost kapitala 1.701.529 1.698.813

Stopa prinosa na sopstveni kapital 0.79% 0.078%
 

Stopa prinosa na sopstveni kapital je pove ana u odnosu na 2010. godinu. 

 

 

Adekvatnost finansijske strukture se ogleda u visini i karakteru zaduženosti.  

 

 

U narednim tabelama su prikazani najzna ajniji pokazatelji finansijske 
strukture Društva, i to:  

• udeo pozajmljenih u ukupnim izvorima sredstava, koji pokazuje koliko 
je jedan dinar sredstava Društva finansiran iz pozajmljenih izvora; i  

• udeo dugoro nih u ukupnim izvorima sredstava, koji pokazuje koliko je 
jedan dinar sredstava Društva finansiran iz dugoro nih izvora. 
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u 000 dinara 
Pokazatelji finansijske strukture 

2011. 2010. 
Obaveze 4.184.965 4.951.800

Ukupna sredstva 5.890.424 6.649.400

Udeo pozajmljenih u  
ukupnim izvorima sredstava 0,71:1 0,74:1

Dugoro na sredstva 
Kapital  1.705.459 1.697.600

Dugoro na rezervisanje i dugoro ne obaveze 206.258 196.978

Svega 1.911.717 1.894.578

Ukupna  sredstva 5.890.424 6.649.400

Udeo dugoro nih u  
ukupnim izvorima sredstava 0,32:1 0,28:1

 

 

Racio neto zaduženosti pokazuje koliko je svaki dinar neto zaduženosti 
Društva pokriven kapitalom Društva.  

 

 

Pod neto zaduženoš u se podrazumeva razlika izme u:  

• ukupnih (dugoro nih i kratkoro nih) finansijskih obaveza Društva 
(ukupna pasiva umanjena za kapital, dugoro na rezervisanja i odložene 
poreske obaveze Društva) i 

• gotovine i gotovinskih ekvivalenata. 
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u 000 dinara Parametri za izra unavanje racia neto 
zaduženosti prema ukupnom kapitalu 2011. 2010. 

Neto zaduženost 

Finansijske obaveze 4.115.060 4.876.384

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 465.610 510.828

Svega 3.649.450 4.365.556

Kapital 1.705.459 1.697.600

RACIO NETO ZADUŽENOSTI  
PREMA UKUPNOM KAPITALU 0,47 0,39
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9. BILANS USPEHA 

 
9.1. Prihodi od prodaje  
 
Društvo ostvaruje prihod pružanjem usluga i proizvoda  na doma em i 
inostranom tržistu, struktura prihoda je prikazana u narednoj tabeli. 
 

u 000 dinara 
Struktura prihoda od prodaje 

2011. 2010. 
Prihodi od prodaje povezanim pravnim licima 

Prihodi od prodaje usluga mati nom 
pravnom licu 11.902 

494.732

Prihodi od prodaje usluga ostalim 
povezanim pravnim licima 112.484 76.513

Svega 124.386 571.245
Prihodi od prodaje na doma em tržištu 

Prihodi od prodaje proizvoda 43.076 64.738
Prihodi od prodaje usluga 516.907 78.500
Svega 559.983 143.238

Prihodi od prodaje na inostranom tržištu 
Prihodi od prodaje proizvoda 2.550 2.994
Prihodi od pružanja usluga 5.544.096 3.200.668
Svega 5.546.646 3.203.662
UKUPNO 6.231.015 3.918.145

Najzna ajniji prihodi na doma em tržištu su ostvareni po osnovu radova: 
- na izgradnji stanova na objektu Kasarne Stepa Stepanovi , investitor je 
Gradjevinska direkcija Srbije u iznosu od 220.937 hiljada dinara.  
- na izgradnji auto centra Stojanovi  u iznosu od 182.744 hiljade dinara, 
-na izgradnji topionice i fabrike sumporne kiseline u Boru u iznosu od 
102.563 hiljade dinara investitor Energoprojekt Oprema. 
Najzna ajniji prihodi na inostranom tržištu ostvareni su po osnovu radova za 
investitore na slede im zaklju cima: 
Z-068 Hotel Aktau investitor TOO Real Estate ostvaren prihod 2.235.306 
hiljada dinara 
Z-074 Vinarija Sarijagaš investitor TOO Caspian Good 1.260.944 hiljada 
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 dinara, 
Z—075 Schlumberger investitor Schlumberger Logelco 719.815 hiljada 
dinara 
Z-076 Stambeni kompleks Siktivkar investitor OAO Komizilstoi 559.145 
hiljada dinara 
Z-072 naftna baza Pavlodar, investitor TOO Gelios 320.014 hiljada dinara 
Z- 079 Serjogovo investitor OAO Komizilstoi 147.834 hiljade dinara 
 
9.2. Prihodi od aktiviranja u inaka i robe 
 

u 000 dinara Struktura prihoda od aktiviranja  
u inaka i robe 2011. 2010. 
Prihodi od aktiviranja robe  
za sopstvene potrebe  

Prihodi od aktiviranja proizvoda i  
usluga za sopstvene potrebe 4.431 8.082

UKUPNO 4.431 8.082
 
9.3. Prihodi od pove anja/(smanjenja) vrednosti zaliha u inaka 
 

u 000 dinara Struktura prihoda od pove anja 
(smanjenja) vrednosti zaliha u inaka 2011. 2010. 
Pove anje vrednosti zaliha u inaka 10.707 261.545
Smanjenje vrednosti zaliha u inaka 336.122 189.818
UKUPNO -325.415 71.727

 
 
Smanjenje zaliha gotovih proizvoda se odnosi na prodate nepokretnosti na 
Bežanijskoj Kosi i Herceg Novom.  U okviru smanjenja vrednosti u inaka 
iskazano je obezvredjenje zaliha gotovih proizvoda na objektima Blok 29 i 
Bežanijska Kosa u iznosu od 41.497 hiljada dinara i u Herceg Novom u 
iznosu od 10.704 hiljade dinara. Obezvredjenje je izvršeno zbog svodjenja 
zaliha na nižu vrednost po cenovnicima koji važe na dan 31.12.2011. godine. 
Na pojedinim nepokrentostima cena koštanja je bila ve a od neto prodajne 
vrednosti. 
 
Pove anje zaliha je po osnovu radova na Z-078 Benzinska pumpa Aktau gde 
su radovi izvršeni za decembar, tehni ki nadzor je overio situaciju, ali  
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investitor nije u vreme izrade bilansa potpisao akt. Po ovom osnovu je 
iskazan prihod od 6.723 hiljade dinara. 
Smanjenje zaliha u inaka u iznosu od 169.310 hiljada dinara  je po osnovu 
smanjenja nedovršene proizvodnje u inostranstvu iz 2010. godine gde je 
invesitor u 2011. overio radove iz 2010.godine , obezvredjenje gotovih 
proizvoda u iznosu od 52.201 hiljade dinara, a ostalo je smanjenje po osnovu 
prodaje gotovih proizvoda. 
 
 
9.4. Ostali poslovni prihodi 
 

u 000 dinara 
Struktura ostalih poslovnih prihoda 

2011. 2010. 
Prihod od zakupnina 32.708 25.317
Ostali poslovni prihodi 13.523 26.926
UKUPNO 46.231 52.243

 
Ostali prihodi se najve om delom odnose na prefakturisane troškove. 
Prihod od zakupnina se najve im delom odnosi na izdavanje poslovne zgrade 
u Moskvi. 
9.5. Nabavna vrednost prodate robe 
Nabavna vrednost prodate robe se odnosi na prodaju inostranstvu. 
U 2011. godini je iznosila 5.870 hiljada RSD,a u 2010. godini 2.664 hiljada 
RSD. 
 
 
9.6. Troškovi materijala  
 

u 000 dinara 
Struktura troškova materijala 

2011. 2010. 
Troškovi materijala za izradu 1.395.655 924.648
Troškovi ostalog materijala 32.529 20.724
Troškovi goriva i energije 122.462 71.949
UKUPNO 1.550.646 1.017.321
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9.7. Troškovi zarada, naknada zarada i ostali li ni rashodi  
 
 

u 000 dinara Struktura troškova zarada, naknada 
zarada i ostalih li nih rashoda 2011. 2010. 

Troškovi zarada 

Troškovi zarada i naknada zarada - bruto 1.650.391 1.186.119 

Troškovi poreza i doprinosa na zarade i 
naknade zarada na teret poslodavca 

366.778 259.363 

Svega  2.017.169 1.445.482 

Troškovi ugovora o delu, autorskih ugovora, 
ugovora o privremenim i povremenim 
poslovima i sl. 

28.791 21.464 

Naknada lanovima upravnog i  

nadzornog odbora 
1.622 1.340 

Ostali li ni rashodi i naknade 388.730 230.863 

UKUPNO 2.436.312 1.699.149 
 
 
 
U okviru ostalih li nih rashoda, najzna ajniji su troškovi Društva po 
slede im osnovama: 

• troškovi smeštaja i ishrane na terenu u inostranstvu u iznosu od 
192.552 hiljade dinara 

• otpremnine za radnike (u 2011.godini Društvo je smanjilo broj radnika 
i po tom osnovu su ispla ene otpremnine u iznosu od  147.680 hiljada 
dinara.  

• naknade prevoza na rad 
• stipendije 
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Pored navedenog, u okviru ostalih li nih rashoda iskazane su solidarne 
pomo i, troškovi službenih putovanja, troškovi viza i dr. 
 
 
9.8. Troškovi amortizacije  
 

u 000 dinara 
Struktura troškova amortizacije 

2011. 2010. 
Amortizacija nematerijalnih ulaganja 1.056 2.070
Amortizacija nekretnina 23.125 36.480
Amortizacija postrojenja i opreme 115.612 132.291
Amortizacija investicionih nekretnina   
UKUPNO 139.793 170.841

 
 
 
9.9. Troškovi rezervisanja 
 

u 000 dinara 
Struktura troškova rezervisanja 

2011. 2010. 
Troškovi rezervisanja za naknade i druge 
beneficije zaposlenih  10.529 

Dugoro na rezervisanja  
po osnovu sudskih sporova   

Ostali troškovi rezervisanja 9.787  
UKUPNO 9.787 10.529 

 
 
Ostali troškovi rezervisanja se odnose na o ekivane troškove u 
garantnom periodu na Z-072 Naftne baze u Pavlodaru. 
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9.10.  Troškovi proizvodnih usluga 
 

u 000 dinara 
Struktura troškova proizvodnih usluga  

2011. 2010. 
Troškovi usluga na izradi u inaka 1.085.608 931.666

Troškovi transportnih usluga 186.173 151.081

Troškovi investicionog i teku eg održavanja 22.322 23.746

Troškovi zakupnina 80.220 96.911

Troškovi sajmova  180

Troškovi reklame i propagande 6.605 5.019

Troškovi ostalih usluga 18.274 15.831

UKUPNO 1.399.202 1.224.434
 
 
U okviru  troškova transportnih usluga, pored troškova transportnih usluga 
u zemlji i inostranstvu, iskazani su i troškovi fiksnih telefona, troškovi 
mobilnih telefona i dr. 
 
 
Troškovi investicionog i teku eg održavanja se prvenstveno odnosi na 
teku e održavanje opreme (u 2011. godini 22.322  hiljada RSD; u 2010. 
godini 23.746 hiljada RSD 
 
 
Troškovi zakupnina se, pre svega, odnose na zakup objekta u zemlji  na 
adresi Batajni ki put br.24  u Zemunu površine 7.665,22 m2 u iznosu od 
21.618 hiljada dinara (mese ni zakup  iznosi 17.655 eur (neto bez PDV)) 
koji se iznajmljuje od Energoprojekt Holdinga, na godišnje troškove zakupa 
softvera u iznosu od 2.192 hiljade dinara i zakup prostora od Luke Beograd u 
iznosu od 3.867 hiljada dinara. Troškovi zakupnina u inostranstvu su 52.450 
hiljada dinara. 
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Troškovi reklame i propagande se odnose na:  

troškove reklame, uklju uju i i troškove ispitivanja tržišta, kao i 
troškove izrade prospekata i publikacija (u 2011. godini.6.102  hiljada 
RSD; u 2010. godini 5.019 hiljada RSD) i 

• troškove sponzorstva (u 2011. godini 503 hiljada RSD). 
 
U okviru troškova ostalih usluga najzna ajniji deo se odnosi na: 

• komunalne usluge u koje spadaju troškovi vode, iš enja i dr. (u 2011. 
godini 1.412 hiljada RSD; u 2010. godini 3.192hiljada RSD). 

 
Troškovi ostalih usluga se odnose na zaštitu na radu, registraciju vozila, 
troškove fotokopiranja i dr. 
 
9.11.  Nematerijalni troškovi 
 

u 000 dinara 
Struktura nematerijalnih troškova  

2011. 2010. 
Troškovi neproizvodnih usluga 128.504 68.497
Troškovi reprezentacije 15.818 14.353
Troškovi premija osiguranja  11.492 11.165
Troškovi platnog prometa i  
bankarskih usluga 99.709 86.685

Troškovi lanarina 3.145 4.784
Troškovi poreza 323.401 264.934
Ostali nematerijalni troškovi  97.989 140.493
UKUPNO 680.058 596.911

 
U okviru troškova neproizvodnih usluga iskazani su troškovi: stru nog 
usavršavanja zaposlenih, zdravstvenih usluga, advokatskih usluga, 
konsalting usluga, revizije godišnjih ra una i dr. 
 
Troškovi reprezentacije se odnose na ugostiteljske usluge, poklone 
poslovnim partnerima, troškove reklamnih uzoraka i dr. 
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Najzna ajniji deo troškova premije osiguranja se odnosi na troškove 
osiguranja imovine i lica (u 2011. godin 11.492. hiljada RSD; u 2010. godini 
11.165 hiljada RSD) 
 
 
Od ukupno iskazanih troškova platnog prometa i bankarskih usluga: na 
troškove platnog prometa u zemlji  se odnosi u 2011. godini.15.534 hiljada , 
a u inostranstvu 84.175 hiljada RSD (u 2010. godini u zemlji 10.620 hiljada 
RSD, a u inostranstvu 76.065 hiljada RSD) 
Troškovi lanarina se gotovo u celokupnom iznosu odnose na lanarine 
Komorama (Privredna komora Srbije i Privredna komora grada Beograda), 
koje predstavljaju obavezu na ispla ene plate zaposlenih. 
 
 
U okviru troškova poreza iskazani su troškovi: za poreze pla ene u 
inostranstvu na ino zaklju cima,poreza na imovinu, naknada za koriš enje 
gradskog gra evinskog zemljišta, poreza na upotrebu mobilnih telefona  i dr. 
Najzna ajniji deo ovih troškova u 2011. godini  se odnosi na poreze pla ene 
u inostranstvu u iznosu od 315.143 hiljade dinara , a u 2010. godini ovi 
troškovi su iznosili 253.581 hiljada dinara i  
porez na imovinu (u 2011. godini 3.170 hiljada RSD; u 2010. godini 3.710 
hiljada RSD). 
  
 
Ostali nematerijalni troškovi se odnose na: troškove usluga Holdinga 
,takse (administrativne, sudske i dr.), troškove stru ne literature, troškove 
oglasa i  tendera i sl. 
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9.12.  Finansijski prihodi 

u 000 dinara 
Struktura finansijskih prihoda  

2011. 2010. 
Prihodi od kamata 

Prihodi od kamate iz odnosa sa mati nim i 
zavisnim pravnim licima  

Prihodi od kamate iz odnosa sa ostalim 
povezanim pravnim licima 484 435

Prihodi od kamate po drugim osnovama 3.246 243.655
Svega  3.730 244.090

Pozitivne kursne razlike 
Pozitivne kursne razlike iz odnosa sa 
mati nim i zavisnim pravnim licima 61.573 3.102

Pozitivne kursne razlike iz odnosa sa 
ostalim povezanim pravnim licima 23.307 15.915

Pozitivne kursne razlike po drugim 
osnovama 746.279 869.847

Svega  831.159 888.864
Prihodi od efekata valutne klauzule 35.312 795
U eš a u dobitku zavisnih pravnih lica 11.998 1.407
Ostali finansijski prihodi 78.658 46.241
UKUPNO 960.857 1.181.397

 
Najzna ajniji deo prihoda od kamata je po osnovu oro enih depozita.  
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9.13.  Finansijski rashodi 
 

u 000 dinara 
Struktura finansijskih rashoda  

2011. 2010. 
Rashodi kamata 

Rashodi od kamate iz odnosa sa mati nim i 
zavisnim pravnim licima 43.604 22.704

Rashodi od kamate iz odnosa sa ostalim 
povezanim pravnim licima  

Rashodi od kamate po drugim osnovama 87.297 118.876
Svega  130.901 141.580

Negativne kursne razlike 
Negativne kursne razlike iz odnosa sa 
mati nim i zavisnim pravnim licima 9.711 96.546

Negativne kursne razlike iz odnosa sa 
ostalim povezanim pravnim licima 12.461 26.082

Negativne kursne razlike po drugim 
osnovama 

771.542 726.781

Svega  793.714 849.409
Rashodi od efekata valutne klauzule 82.275 57.273
Ostali finansijski rashodi  
UKUPNO 1.006.890 1.048.262

 
Najzna ajniji deo rashoda po osnovu efekata valutne klauzule se odnosi 
na negativne efekte po osnovu ugovora sa valutnom klauzulom  (u 2011. 
godini  hiljada RSD;82.275 hiljada RSD u 2010. godini 57.273 .hiljada 
RSD). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                         Energoprojekt Visokogradnja a.d.                                      

Napomene uz finansijske izveštaje za 2011 godinu  Strana 73/86 

 
9.14.  Ostali prihodi 
 

u 000 dinara 
Struktura ostalih prihoda  

2011. 2010. 
Ostali prihodi 

Dobici od prodaje nekretnina, 

postrojenja i opreme 
3.260 

447.236 

Dobici od prodaje u eš a i dugoro nih 
hartija od vrednosti 24.498  

Viškovi 41 371 

Napla ena otpisana potraživanja 54.895 51.917 

Prihodi od smanjenja obaveza 32.589 88.668 

Prihodi po osnovu efekata ugovorene zaštite 
od rizika  904 

Prihodi od ukidanja rezervisanja 7.700 21.968 

Ostali nepomenuti prihodi 201.791 3.306 

Svega 324.774 614.370 

Prihodi od uskla ivanja vrednosti imovine 

Nematerijalne imovine    

Nekretnina, postrojenja i opreme   

Dugoro nih finansijskih plasmana i hartija 
od vrednosti raspoloživih za prodaju  266.011 

Zaliha  76.978 

Potraživanja i kratkoro nih finansijskih 235.678  
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plasmana 

Ostale imovine 103  

Svega 235.781 342.989 

UKUPNO OSTALI PRIHODI I 
PRIHODI OD USKLA IVANJA 
VREDNOSTI IMOVINE 

  

Dobitak poslovanja koje se obustavlja   

Pozitivan efekat promene ra unovodstvenih 
politika i ispravke grešaka iz ranijih perioda   

UKUPNO 560.555 957.359 
 
Ostali nepomenuti prihodi u iznosu od 166.753 hiljade dinara se odnosi na 
prihod od Comers Consultiga po osnovu predloga o poravnanju za radove na 
Z-056 Tržni centar Aktau. 
Prihod od uskla ivanja vrednosti potraživanja se najve im delom odnosi 
na napla ena potraživanja za radove na turisti kom kompleksu Hayatt na 
Crnom Vrhu u iznosu od 69.259 hiljada dinara i Protokola sa Beograd 
vorom za radove na Prokopu u iznosu od 7.986 hiljada dinara, kao i na 

osnovu dobijene i napla ene sudske presude za radove na Z-063 Manžerok 
Rusija u iznosu od 158.221 hiljada dinara. 
 
9.15.  Ostali rashodi 
 

u 000 dinara 
Struktura ostalih rashoda 

2011. 2010. 
Ostali rashodi 

Gubici od prodaje i rashodovanja 
nematerijalnih ulaganja, nekretnina, 
postrojenja i opreme 

5.431 8.885 

Gubici od prodaje i rashodovanja materijala 1.296 2.517 

Manjkovi  1.181 4.521 
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Rashodi po osnovu direktnog  

otpisa potraživanja 
63.798 9.267 

Rashodi po osnovu rashodovanja 

zaliha materijala i robe 
330 215 

Ostali nepomenuti rashodi 73.045 379.337 

Svega 145.081 404.742 

Rashodi po osnovu obezvre enja imovine 

Nematerijalne imovine    

Nekretnina, postrojenja i opreme   

Dugoro nih finansijskih plasmana i drugih 
hartija od vrednosti raspoloživih za prodaju 11.374 818 

Zaliha materijala i sirovine   

Potraživanja i kratko nih finansijskih 
plasmana 85.191  

Ostale imovine   

Svega 96.565 818 

UKUPNO OSTALI RASHODI I 
RASHODI OD USKLA IVANJA 
 VREDNOSTI IMOVINE 

241.646 405.560 

Gubitak poslovanja koje se obustavlja   

Negativan efekat promene ra unovodstvenih 
politika i ispravke grešaka iz ranijih perioda   

UKUPNO   
 
Iskazani manjkovi se odnose na manjkove materijala. 
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Najzna ajniji deo ostalih nepomenutih rashoda se odnosi na penale koji su 
pla eni po osnovu ugovora za Z-072 Naftna baza Pavlodar u iznosu od 
50.995 hiljada RSD) i na rashode u zemlji po osnovu poravnanja sa 
dobavlja ima u iznosu od 12.829 hiljada dinara. 

Umanjenje vrednosti potraživanja najve im delom se odnosi na Ugovor o 
poravnanju za radove na SMIP-u u iznosu od 77.925 hiljada dinara.  
 
9.16. Dobitak pre oporezivanja 
 

u 000 dinara 
Struktura bruto rezultata 

2011. 2010. 
Poslovni prihodi i rashodi 

Poslovni prihodi 5.956.262 4.050.197
Poslovni rashodi  6.221.669 4.715.849
Poslovni rezultat  -265.407 -665.652

Finansijski prihodi i rashodi 
Finansijski prihodi 960.857 1.181.397
Finansijski rashodi  1.006.890 1.048.262
Finansijski rezultat  -46.033 133.135

Ostali prihodi i rashodi 
Ostali prihodi 560.555 957.359
Ostali rashodi  241.646 405.560
Rezultat ostalih prihoda i rashoda  318.909 551.799

Efekti poslovanja koje se obustavlja, promene ra unovodstvene politike i 
korekcije grešaka iz ranijeg perioda 

Prihod  
Rashod  
Neto efekat  

Ukupan bruto rezultat 
UKUPNI PRIHODI 7.477.674 6.188.953
UKUPNI RASHODI 7.470.205 6.169.671
DOBITAK/GUBITAK  
PRE OPOREZIVANJA 7.469 19.282
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9.17. Porez na dobitak i neto dobitak 
 

u 000 dinara Struktura obra una poreza  
na dobitak i neto dobitak 2011. 2010. 
Dobitak/gubitak pre oporezivanja 7.469 19.282
Uskla ivanje i korekcija prihoda/rashoda u 
poreskom bilansu 

279.737 162.797

Kapitalni dobici/gubici iskazani u bilansu 
uspeha  24.498 428.522

Oporeziva dobit 262.708 -246.443
Kapitalni dobici/gubici obra unati u 
skladu sa zakonom 22.652 384.719

Poreska osnovica 38.917 384.719
Obra unati porez (10% od poreske osnovice) 3.892 38.472
Ukupna umanjenje obra unatog poreza 1.946 19.236
Obra unati porez po umanjenju 1.946 19.236
Dobitak/gubitak pre oporezivanja 7.469 19.282
Poreski rashod perioda 2.028 19.344
Odloženi poreski rashod/prihod perioda 7.983 1.382
Neto dobitak/gubitak 13.424 1.320

 

Kapitalni dobitak je nastao po osnovu prodaje akcija kod Jubmes banke, AIK 
banke i Energoprojekt Garant. 

 

Umanjenje obra unatog poreza (50% oporezive osnovice) je posledica 
poreskog kredita za ulaganja u osnovna sredstva u ranijem periodu. 
Neiskoriš eni deo poreskog kredita koji se može iskoristiti za umanjenja 
poreza na dobit u narednom periodu iznosi: na kraju 2011. godine 23.768 
hiljada RSD, dok je na kraju 2010. godine iznosio 23.449 hiljada RSD. 

 

 

9.18. Neto dobitak po akciji 



                                         Energoprojekt Visokogradnja a.d.                                      

Napomene uz finansijske izveštaje za 2011 godinu  Strana 78/86 

Pokazatelj 2011. 2010. 

Neto dobitak  (gubitak) u 000 dinarima 13.424 1.320

Prose an broj akcija tokom godine 3.016.793 3.016.793

Neto dobitak po akciji u dinarima 4,45 0,44

9.19.  UGOVORI O IZGRADNJI 
u 000 dinara 

 
2011. 2010. 

Prihod od pove anja vrednosti zaliha u inaka 6.724  
Prihod od smanjenja vrednosti zaliha u inaka 262.245  
Prihod priznat kao prihod datog perioda 5.529.793 3.054.404 
Troškovi nastali u datom periodu 5.079.658 2.853.304 
Primljeni avansi 605.088 738.080 
Potraživanja za nefakturisani prihod   
Nedovršena proizvodnja 23.000  
   

Ugovori o izgradnji se odnose na ugovore sa investitorima za izvo enje 
invesiticionih radova u inostranstvu. Najzna ajniji ugovori su: 
Z-068 Hotel Aktau vrednost ugovora 40.089.607 EUR-a  
Z-074 Vinarija Sarijagaš vrednost ugovora 17.020.683 EUR-a 
Z-075 Schlumberger vrednost ugovora 17.867.836 
Z-076 Stambeni objekat Siktivkar vrednost ugovora 415.590.305 rubalja 
Z-079 Serjogovo vrednost ugovora 75.423.000 rubalja 
Vrednosti ugovora su sa ura unatim PDV-om. 
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10. BILANS STANJA 
 
10.1. Nematerijalna ulaganja  
 

u 000 dinara 
Struktura i  

promena stanja 
nemat. ulaganja 

Nemat. 
ulaganja u 
pripremi 

Avansi za 
nemater. 
ulaganja 

Ostala 
nemater. 
ulaganja 

Ukupno 

Nabavna vrednost 
Po etno stanje  
(1.1.2011.)  

1.494  18.100 19.594 

Korekcije po etnog  
stanja 

    

Nove nabavke         
u toku godine 

  1.932 1.932 

Prenos sa jednog  
oblika na drugi 

    

Revalorizacija -  
efekti procene 

 
   

Otu ivanje,  
rashodovanje i dr. 

  11.343 11.343 

Krajnje stanje  
(31.12.2011.)  

1.494  8.689 10.183 

Ispravka vrednosti 
Po etno stanje  
(01.1.2011.)  

  12.500 12.500 

Korekcije po etnog  
stanja 

    

Amortizacija za 
2011. godinu 

  1.056 1.056 

Prenos sa jednog  
oblika na drugi 

    

Revalorizacija -  
efekti procene 

 
   

Otu ivanje,  
rashodovanje i dr. 

  7.036 7.036 

Krajnje stanje  
(31.12.2011.)  

  6.520 6.520 

Sadašnja (neotpisana) vrednost 
Stanje 1.1.2011. 1.494  5.600 7094 
Stanje 31.12.2011. 1.494  2.169 3.663 
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Umanjenje nematerilanih ulaganja je izršeno na osnovu obezvre enja. 
10.2. Nekretnine, postrojenja i oprema   
 

 u 000 dinara Struktura i  
promena  

stanja 
nekretnina, 

postrojenja i 
opreme 

 
 

Zemljište 
Gra . 

objekti 
Postrojenja i 

oprema 

Nekret., 
postr. i 

oprema u 
 pripremi 

Avansi 
za 

nekret., 
postr. i 
opremu 

UKUPNO 

 Nabavna vrednost 
Po etno stanje  
(1.1.2011.)  

159.597 1.047.350 

Korekcije po etnog  
stanja 

 
     

Nove nabavke         
u toku godine 

 
1.818 39.934   41.752 

Prenos sa jednog  
oblika na drugi 

 
     

Revalorizacija -  
efekti procene 

 
     

Otu ivanje,  
rashodovanje i dr. 

 
610 39.359   39.969 

Krajnje stanje  
(31.12.2011.)  

159.597 1.048.558 1.767.668   2.975.823 

 Ispravka vrednosti 
Po etno stanje  
(01.1.2011.)  

 605.191 1.278.888  1.884.079 

Korekcije  
po etnog stanja 

 
     

Amortizacija za 
2011. godinu 

 
23.125 115.612   138.737 

Prenos sa jednog  
oblika na drugi 

 
     

Revalorizacija -  
efekti procene 

 
     

Otu ivanje,  
rashodovanje i dr. 

 
293 24.167   24.460 

Krajnje stanje  
(31.12.2011.)  

 628.023 1.370.333   1.998.356 

 Sadašnja (neotpisana) vrednost 
Po etno stanje 
1.1.2011. 159.597 442.159 488.205  1.089.961 

Krajnje stanje 
31.12.2011. 

159.597 420.535 397.335  977.467 
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10.3 Dugoro ni finansijski plasmani 
 

u 000 dinara Struktura dugoro nih  
finansijskih plasmana 2011. 2010. 

U eš e u kapitalu ostalih povezanih pravnih lica 
Energoprojekt Garant  4.198
Energoprojekt Ghana 3.666 
Svega 3.666 4.198

U eš e u kapitalu ostalih pravnih lica i druge H.o.V. namenjene prodaji 
Jubmes banka  29.807
AIK banka  1.539
Central comerc  1.287
Svega  32.633
UKUPNO  36.831

Ostali dugoro ni finansijski plasmani 
Dati dugoro ni zajmovi zavisnim društvima  
Dugoro ni stambeni  
krediti dati zaposlenima 32.710 33.871

Beograd vor  266.011
Pergamon Gana  11.150
NIS sufinansiranje na Crnom vrhu 82.406 82.406
Energoprojekt Oprema garantni depozit 10.145 
Svega  393.438
UKUPNO 125.261 430.269

Vlasnik Energoprojekt Ghane je 100% Energoprojekt Visokogradnja i po 
tom osnovu iskazano je u eš e u kapitalu u iznosu od 3.666 hiljada dinara. 
Na objektu turisti kog kompleksa Crni Vrh (koji nije završen) Energoprojekt 
Visokogradnja je u estvovala u sufinansiranju i po tom osnovu ima pravo 
vlasništva 5%. 
17.02.2011. godine potpisan je Protokol o na inu i dinamici izmirenja 
potraživanja od Beograd vora po osnovu izvedenih radova na izgradnji 
železni ke stanice Beograd Centar. Po Protokolu je vršena naplata u 
2011.godini, što je dovelo do smanjenja potraživanja od Beograd vora u 
odnosu na 2010.godinu i celokupno potraživanje bi e napla eno do aprila 
2012. godine. 



                                         Energoprojekt Visokogradnja a.d.                                      

Napomene uz finansijske izveštaje za 2011 godinu  Strana 82/86 

Dugoro ni stambeni krediti su beskamatni i vrši se zakonska revalorizacija. 
 
10.4. Zalihe i dati avansi  
 

u 000 dinara Struktura zaliha i 
Datih avansa 2011. 2010. 
Materijal 833.034 274.096

Sitan inventar  

Nedovršena proizvodnja 676.354 845.357

Gotovi proizvodi 143.436 314.292

Roba 63.440 1.302

Dati avansi  494.718 162.616
Minus: ispravka vrednosti 7.279 
UKUPNO 2.203.703 1.597.663

 
Zalihe materijala i dati avansi su pove ani u odnosu na 2010. godinu pre 
svega na Z-068 Hotel Aktau i Z-075 Schlumberger zbog materijala koji se 
uvoze i s obzirom na rok završetka radova, ve ina materijala je nabavljena , 
ali ne i ugra ena u 2011 godini. 
Nedovršena proizvodnja se odnosi na nedovršenu proizvodnju u 
inostranstvu: po osnovu radova na stambenom kompleksu Šištet Bare u 
Crnoj Gori u iznosu od 508.860 hiljada dinara, na Z-070 Vile Aktau u iznosu 
od 16.099 hiljada dinara i na Z-078 Benzinska pumpa Aktau u iznosu od 
6.901 hiljada dinara (za situacije iz novembra i decembra koje je tehni ki 
nadzor overio, ali ih nije potpisao investitor). 
U zemlji je nedovršena proizvodnja 144.494 hiljade dinara (po osnovu 
radova na Prokopu 73.055 hiljada dinara, u Knez Danilovoj 24.961 i na 
Bežanijskoj Kosi 46.478 hiljada dinara) 
Za deo gotovih proizvoda je izvršeno obezvre enje po osnovu svo enja na 
neto prodajnu cenu po cenovnicima aktuelnim na dan 31.12.2011. godine i 
po tom osnovu izvršeno je umanjenje gotovih proizvoda u Beogradu 
(Bežanijska Kosa i Blok 29) u iznosu od 41.498 hiljada dinara  
i u Herceg Novom u iznosu od 10.986 hiljada dinara. 
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Gotovi proizvodi se odnose na završene nepokretnosti u Herceg Novom u 
iznosu od 98.878 hiljada dinara i u Beogradu (Bežanijska Kosa i blok 29) u 
iznosu od  44.558 hiljada dinara.  
 
10.5. Kratkoro na potraživanja 
 

u 000 dinara 
Struktura kratkoro nih potraživanja 

2011. 2010. 
Potraživanja po osnovu prodaje 

Kupci – mati na i zavisna pravna lica 2.330 519.446
Kupci – ostala povezana pravna lica 444.351 358.179
Kupci u zemlji 265.078 1.476.747
Kupci u inostranstvu 592.401 358.902
Minus: Ispravka vrednosti -7.600 -264.474
Svega 1.296.560 2.448.800

Potraživanja iz specifi nih poslova 
Ostala potraživanja iz specifi nih poslova 7.319 25.760
Minus: Ispravka vrednosti  
Svega 7.319 25.760

Druga potraživanja  
Potraživanja za kamatu i dividende 1.123 434
Potraživanja od zaposlenih 18.400 17.948
Potraživanja od državnih organa i 
organizacija 16 

Potraživanja za više pla en porez na dobit 15.611 
Potraživanja po osnovu prepla enih ostalih 
poreza i doprinosa  14

Ostala potraživanja 254.261 107.839
Minus: Ispravka vrednosti -17.801 -17.947
Svega 271.610 108.288
UKUPNO 1.575.489 2.582.848

 
 
Promene na ra unu ispravke vrednosti potraživanja su prikazane u narednoj 
tabeli. 
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u 000 dinara Promene ispravke vrednosti potraživanja 

2011. 2010. 
Stanje na dan 01. januara 282.421 282.421

Dodatna ispravka vrednosti  

Direktan otpis prethodno ispravljenih 
potraživanja  

Napla ena ispravljena potraživanja 257.020 

UKUPNO 25.401 282.421
 
Kategorije unutar pozicije potraživanja ne sadrže obezvre ena sredstva. 
 
Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja su nekamatonosna.  
 
10.6. Kratkoro ni finansijski plasmani 
 

u 000 dinara Struktura kratkoro nih  
finansijskih plasmana 2011. 2010. 

Kratkoro ni krediti i plasmani – mati na, zavisna  
i ostala povezana pravna lica 

Zavisnim pravnim licima  313
Ostala povezana pravna lica 4.000 4.179
Teku e dospe e dugoro nih kredita  
Minus: Ispravka vrednosti  
Svega  4.492

Kratkoro ni krediti u zemlji 
Kratkoro ni krediti za ogrev i zimnicu  107 122
Deo dugoro nih stambenih kredita koji 
dospevaju do 1 godine  

Teku e dospe e dugoro nih kredita  
Minus: Ispravka vrednosti  
Svega 107 122

Ostali kratkoro ni krediti i plasmani 
Kratkoro ni krediti u inostranstvu 15.742 15.871
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Teku e dospe e dugoro nih kredita u 
inostranstvu  

Namensko oro enje sredstava kod doma ih 
poslovnih banaka 

195.000 

Ostalo 20.783 142.797
Minus: Ispravka vrednosti  
Svega 231.525 158.668
UKUPNO 235.632 163.282

 
Kredit dat Energoprojekt Arhitekturi je beskamatni zajam. 

 

Detaljnije informacije o deponovanim sredstvima kod doma ih poslovnih 
banaka su prezentovane u narednoj tabeli.  

 

Banka Valuta 
Datum 

plasmana 
Datum 

Dospe a 
Iznos u 

000 RSD 
Raiffeisen 
bank 

RSD 28.11.2011. 09.01.2012. 50.000 

Vojvo anska 
banka 

RSD 26.12.2011. 09.01.2012. 40.000 

Agrobanka RSD 29.12.2011. 09.01.2012. 105.000 
     

 

U okviru kratkoro nih finansijskih plasmana evidentirane su i beskamatne 
pozajmice zaposlenima Društva za ogrev i zimnicu. Beskamatne pozajmice 
se otpla uju u mese nim ratama na period od.12. meseci. 

 

Ostali kratkoro ni plasmani uklju uju deponovana sredstva kod doma ih 
poslovnih banaka. Sredstava su deponovana na period do 30 dana uz 
kamatnu stopu koja se kre e u rasponu od 9,40 do 12,50 % na godišnjem 
nivou. 
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10.8. Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 

u 000 dinara Struktura gotovine i  
gotovinskih ekvivalenata 2011. 2010. 
Teku i ra uni (dinarski) 14.947 24
Teku i ra uni (devizni)  346.619 449.585
Dinarska blagajna 52 175
Devizna blagajna 103.051 59.590
Kratkoro no oro eni depoziti i akreditivi  
Nov ana sredstva ije je koriš enje 
ograni eno ili vrednost umanjena  

Ostala nov ana sredstva 941 1.454
UKUPNO 465.610 510.828

 
U okviru teku ih dinarskih i deviznih ra una Društva iskazan su sredstva: 

• u poslovnim bankama u zemlji (Komercijalna banka, AIK banka, 
Vojvo anska banka,  Societe Generale Banka, Hypo Alpe Adria Bank, 
Agrobanka,  Credit Agricole banka) i 

• na deviznim ra unima u Kazahstanu NUR banka i Kazkomerc, a u  
Rusiji Zberbanka, Euroaksis banka i Raiffeisen banka 

 
10.9.  Porez na dodatu vrednost i  

 aktivna vremenska razgrani enja 
 

u 000 dinara Struktura poreza na dodatu vrednosti i 
aktivnih vremenskih razgrani enja 2011. 2010. 
Porez na dodatu vrednost 17.425 124
Unapred pla eni troškovi 1.453 5.633
Razgrani eni porez na dodatu vrednost 5.463
Potraživanja za nefakturisani prihod 
Razgrani eni troškovi po osnovu obaveza 1.318
Ostala aktivna vremenska razgrani enja 1.730 751
UKUPNO 26.071 7.826

 
Razgrani eni PDV obuhvata iskazan PDV u primljenim fakturama koje se 
odnose na tu godinu, a pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje u 
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narednom obra unskom periodu, iz razloga što su ulazne fakture stigle 
nakon sastavljanja poreske prijave za decembar te godine. 
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10.11.   Osnovni kapital  
 

u 000 dinara 
Struktura kapitala 

2011. 2010. 
Osnovni kapital 

Osnovni kapital  1.236.885 1.236.885

Ostali osnovni kapital 16.680 16.680
UKUPNO 1.253.565 1.253.565

 
10.12. Rezerve 
 
Rezerve obuhvataju slede e oblike rezervi: 
 

u 000 dinara 
Struktura rezervi 

2011. 2010. 
Emisiona premija  

Zakonske rezerve 67.974 67.908

Statutarne i druge rezerve  
UKUPNO 67.974 67.908

 
Zakonske rezerve su obavezno formirane do 2004. godine, tako što se svake 
godine iz dobitka unosilo najmanje 5%, dok rezerve ne dostignu najmanje 
10% osnovnog kapitala. 
 
Opštim aktom Društva utvr ene su statutarne rezerve o ijoj visini odlu uje 
Skupština akcionara Društva na predlog Upravnog odbora, a koje ne mogu 
biti manje od 5% ostvarenog neto dobitka. 
Odlukom Skupštine Društva dobit 2010.godine je rasporedjena na rezerve u 
iznosu od 66 hiljada dinara i na nerasporedjenu dobit u iznosu od 1.254 
hiljade dinara. 
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10.13. Revalorizacione rezerve, nerealizovani dobici i gubici  
           po osnovu hartija od vrednosti raspoloživih za prodaju  
 

u 000 dinara Struktura revalorizacionih rezervi, 
nerealizovanih dobitaka/gubitaka po 
osnovu hartija od vrednosti 

2011. 2010. 

Revalorizacione rezerve 91.091 113.456

Nerealizovani dobici od HoV raspoloživih 
za prodaju 

 18.649

Efekti prera una iz strane valute u 
izveštajnu valutu 

29.096 

Nerealizovani gubici od HoV raspoloživih 
za prodaju 

 -2.687

UKUPNO 120.187 129.418
 
Promene na revalorizacionim rezervama odnose se na uskla ivanje vrednosti 
hartija od vrednosti koje se nalaze u portfoliu hartija od vrednosti Društva, sa 
njihovom fer vrednoš u na sekundarnom tržištu hartija od vrednosti na dan 
sastavljanja finansijskih izveštaja. 
 
10.14. Neraspore eni dobitak 
 
Stanje i promena stanja neraspore enog dobitka je prikazana u narednoj 
tabeli. 

u 000 dinara Stanje i promena stanja  
neraspore enog dobitka 2011. 2010. 
Stanje na dan 01.01. 246.710 238.489
Korekcija dobitka po osnovu poreza na 
dobitak  

Korekcija dobitka po osnovu primene MRS 
12  

Korekcija dobitka po osnovu primene MRS 
19  7.125

Raspodela dobitka (dividende)  
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Raspodela dobitka (pove anje nominalne 
vrednosti po akciji)  

Raspodela dobitka u statutarne rezerve 66 -224
Ostalo 3.665 
Dobit teku e godine 13.424 1.320
Stanje na dan 31. decembra 263.733 246.710

Odlukom Skupštine dobit 2010.godine je rasporedjena na rezerve u iznosu 
od 66 hiljada dinara, a za 1.254 hiljade dinara je pove ana nerasporedjena 
dobit. 

 
 
 
 
10.15. Dugoro na rezervisanja 

u 000 dinara 
Struktura dugoro nih rezervisanja 

2011. 2010. 
Rezervisanje po osnovu sudskih sporova  
u skladu sa MRS 37  

Rezervisanje za naknade i druge beneficije 
zaposlenih 59.859 74.212

Ostala dugoro na rezervisanja 10.046 1.204
UKUPNO 69.905 75.416

 
Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih (rezervisanja za 
nedospele otpremnine prilikom odlaska u penziju), su iskazana na osnovu 
aktuarskog obra una stru nog tima iz sistema Energoprojekt.  
 
Prilikom projekcija obra una rezervisanja po MRS 19 koriš en je deduktivni 
pristup, odnosno sva preduze a iz sistema Energoprojekt su posmatrana kao 
celina, i na osnovu opštih pravilnosti, i koriš enjem broja radnika „kao 
klju a“, izvršena je alokacija na konkretne privredne subjekte. Uzevši u obzir 
da su sva zavisna preduze a u ve inskom vlasništvu istog privrednog 
subjekta, primenjeni pristup je objektivan i rezultati projekcija se mogu 
uvažiti kao o ekivani. 
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Smanjenje iznosa rezervisanja sistema Energoprojekt po osnovu sadašnje 
vrednosti otpremnina (za 13,07%), u bilansu stanja na dan 31.12.2011. 
godine u odnosu na dan 31.12.2010. godine je posledica promene više 
faktora od kojih: 

• s jedne strane, promena pojedinih faktora uti e na pove anje iznosa 
rezervisanja (pove anje o ekivanog iznosa prose ne otpremnine za 
7,39%); a 

• s druge strane strane, promena pojedinih faktora uti e na snižavanje 
iznosa rezervisanja (pre svega, stupanje na snagu Zakona o izmenama 
i dopunama Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju kojima se, 
tokom „prelaznog perioda“, pove ava broj potrebnih godina staža za 
odlazak u penziju zaposlenih ženskog pola; a na snižavanje iznosa 
rezervisanja uti e i  smanjenje ukupog broja zaposlenih za 11,05%, 
pove anje realne diskontne stope za 0,5%, snižavanje prose nih 
godina staža provedenih u Preduze u za 4,33% i pove anje 
neoporezivog iznosa otpremnina prilikom redovnog odlaska u 
penziju). 

 

Pored navedenog, promena u strukturi rezervisanja po konkretnim 
preduze ima je rezultat promene alikvotnog dela u eš a broja zaposlenih u 
pojedinim preduze ima u ukupnom broju zaposlenih u celom sistemu 
Energoprojekt. 

 
Postupak projekcije rezervisanja, uvažavanjem relevantnih odredbi MRS 19, 
obavljao se u više slede ih koraka:  

• prvo, shodno polu, ukupnim godinama staža radnika i godinama staža 
u Društvu; uvažavanjem o ekivane godišnje stope fluktuacije i 
mortaliteta  (procenjena godišnja stopa fluktuacije i mortaliteta), 
procenjen je broj zaposlenih koji e iskoristiti pravo na otpremninu, 
kao i period kada e navedene naknade zaposleni primiti;  

• drugo, uvažavaju i odredbe Kolektivnog ugovora Društva, procenjena 
je visina otpremnine za svaku godinu staža, koje su bile aktuelne na 
datum bilansa stanja; i  
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• tre e, svo enje na sadašnju vrednost o ekivanih odliva za otpremnine  
vršena je primenom diskontnog faktora, koji predstavalja koli nik 
diskonte stope i o ekivanog rasta zarada. 

 

Otpremnine prilikom odlaska u penziju se u Preduze u ispla uju na 
osnovu lana 48 Kolektivnog ugovora, po kome je Poslodavac dužan da 
zaposlenom isplati otpremninu pri odlasku u penziju u visini: 1) njegove 
trostruke neto zarade ispla ene za mesec koji prethodi mesecu odlaska u 
penziju, 2) trostrukog iznosa neto prose ne zarade kod Poslodavca u mesecu 
koji prethodi mesecu odlaska u penziju, 3) u iznosu utvr enom zakonom; u 
zavisnosti koji je od navedenih iznosa najpovoljniji za zaposlenog.  

 

 

Prilikom diskontovanja uvažene su slede e pretpostavke:  

• o ekivani godišnji  rast zarada u Društvu od.7,5% i  
• diskontna stopa od 10% .

U paragrafu 78, MRS 19, kao i u paragrafu BC 33 u okviru Osnova za 
zaklju ivanje MRS 19, se eksplicitno navodi da stopa koja se koristi za 
diskontovanje treba da bude odre ena u skladu sa tržišnim prinosima na 
datum Bilansa stanja za visoko kvalitetne korporativne obveznice. U 
zemljama gde ne postoji razvijeno tržište za ovakve obveznice treba koristiti 
tržišne prinose (na datum Bilansa stanja) državnih obveznica. Valuta i rok 
obveznica treba da budu u skladu sa valutom i procenjenim rokom obaveza 
za primanja po prestanku zaposlenja.  

Kako je  finansijsko tržište u Srbiji nedovoljno razvijeno, najrealnije je kao 
reper za odre ivanje diskontne stope na datum bilansa stanja koristiti realni 
godišnji prinos koji se ostvaruje kupovinom državnih obveznica (obveznice 
stare devizne štednje) iji je garant Republika Srbija. Obzirom na nominalni 
godišnji prinos državnih obveznica, projektovanu inflaciju u zemljama 



                                         Energoprojekt Visokogradnja a.d.                                      

Napomene uz finansijske izveštaje za 2011 godinu  Strana 94/86 

EURO zone i pretpostavku da se devizni kurs formira na bazi modela teorije 
pariteta kupovne snage (pod pretpostavkom da u trenutnom kursu nema 
izraženih dispariteta, projektovana godišnja devalvacija je uslovljena 
razlikom izme u projektovane godišnje inflacije u Srbiji i u zemljama EURO 
zone), realni godišnji prinos repernih hartija od vrednosti je oko 4,5%, 
odnosno pri projektovanoj nominalnoj inflaciji u Srbiji od 5,5%, nominalni 
godišnji prinos je oko 10%. Kako je rok dospe a repernih hartija od 
vrednosti kra i od prose nog procenjeg roka dospe a primanja koja su 
predmet ovog obra una, pri odre ivanju diskontne stope kompariran je 
prinos na dugoro ne (petnaestogodišnje) državne zapise (T-bills) emitovane 
na primarnom tržištu od strane Ministarstva finansija Republike Srbije, 
Uprave za trezor u EUR (sa aukcije održane 01.06.2011. godine) i prinos na 
obveznice stare devizne štednje koji je u tom mom momentu bio aktuelan na 
sekundarnom tržištu. Time su ispunjeni zahtevi iz paragrafa 81, MRS 19. 

 

Godišnja diskontna stopa i godišnji rast zarada zavise od stope inflacije.  

 

“Odlukom o utvr ivanju programa monetarne politike Narodne banke 
Srbije”, koja je stupila na snagu 01.01.2012. godine, utvr en je Program 
Monetarne politike Narodne banke Srbije u 2012. godini. Programom je, 
pored ostalog, utvr ena ciljna stopa inflacije za 2012. godinu (kraj 2012. 
godine u odnosu na kraj 2011. godine) od 4%, sa dozvoljenim odstupanjem 
(pozitivnim i negativnim) od 1,5 procentnih poena. Kako je inflacija u 2011. 
godini za više od 1,5% prekora ila ciljanu inflaciju (uve anu za dozvoljeno 
odstupanje), najrealnije je inflaciju za narednu godinu, u dozvoljenim 
okvirima predvi enim Programom, planirati uz maksimalno dozvoljeno 
odstupanje (+1,5%).  

Dakle, rezervisanje e se proceniti shodno planiranoj godišnjoj inflaciji od 
5,5%.  
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Iz navedenog sledi da je u Preduze u planiran dugoro ni godišnji rast realnih 
zarada od 2% (primenjen i na rezervisanja prethodnih godina), a da je 
dugoro na godišnja realna diskontna stopa planirana na nivou od 4,5%.  

Ako bi u budu nosti došlo do pada stope inflacije, primenjena logika 
rezultirala bi snižavanju nominalnih zarada, ali tako e i diskontne stope (koja 
je dominantno opredeljena stopom inflacije), tako da ta promena ne bi dovela 
do promene rezultata prezentiranih u ovom materijalu. Primenjen 
metodološki postupak, koji za rezultantu ima dugoro no planiran godišnji 
rast zarada u Preduze u od 7,5% i dugoro nu godišnju diskontnu stopu od 
10%, pretpostavlja istu inflaciju u celom budu em periodu. Ova pretpostavka 
je i zahtevana paragrafom 75, MRS 19.   

 

Ostala dugoro na rezervisanja se odnose na rezervaciju troškova u 
garantnom periodu na Z-072 Pavlodar 

 
10.16. Dugoro ni krediti  
Dugoro ni krediti kod Societe Generale bank je uzet za nabavku 
mehanizacije.Detaljnije informacije o dugoro nim kreditima su prezentovane 
u narednoj tabeli. 
 

Banka Val 
Datum 

odobrenja 
Datum 

dospe a 

. 
kam. 
stopa 

Na in 
otplate 

Preostali 
dug u valuti 

Obezbe enje 

Societe 
Generale 

bank 
EUR 26.08.2008. 15.01.2013. 

3 
mese

ni 
EURI
BOR+
0.35% 

Tromese n
o (grace 
period 6 
meseci) 

152.651 eur 
RSD 

15.974 

Garancija za 
uredno 

pla anje 

Astra banka RSD     40.150  
        
 

UKUPNO 
     56.113  

 

Obaveza po dugoro nom kreditu za Astra banku je obaveza nastala u vreme 
1999.-2000. godine . Društvo vodi sudski spor jer osporava obavezu. 
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U narednoj tabeli su prikazane obaveze po dugoro nim kreditima iskazane u 
dinarima, na dan 31.12.2011. godine, razdvojene na:  

• obaveze do godinu dana (koje se iskazuju o okviru kratkoro nih 
obaveza) i  

• na obaveze preko godinu dana (koje se iskazuju u okviru dugoro nih 
kredita). 

u 000 dinara 

2011. 2010. Banka 
Dugoro na 

obaveza 

Kratkoro na 

obaveza 

Dugoro na 

obaveza 

Kratkoro na 

obaveza 

Societe generale 
bank 

15.974 610.608 80.522 64.418

Astra banka 40.150  40.150 

    

UKUPNO 15.974 610.608 120.672 64.418

 

10.17.  Ostale dugoro ne obaveze 

u 000 dinara 
 Struktura dugoro nih obaveza 

2011. 2010. 
Obaveze koje se mogu konvertovati u 
kapital 

 

Obaveze prema mati nim i zavisnim 
pravnim licima  

Obaveze prema ostalim pravnim licima  
Obaveze po osnovu dugoro nog 
finansijskog lizinga 705 899

Ostale dugoro ne obaveze  
UKUPNO 705 899

10.18. Obaveze po osnovu dugoro nog lizinga 
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u 000 dinara 

2011. 2010.  
Sadašnja 
vrednost 

Budu a 
vrednost 

Sadašnja 
vrednost 

Budu a 
vrednost 

Do 1 godine 704 751 712 821

Od 1 – 5 godina 185 187 899 945

Preko 5 godina    

UKUPNO 889 938 1611 1766

Razlika izme u budu e vrednosti minimalnih pla anja lizinga i njihove 
sadašnje vrednosti predstavlja kamata sadržana u ratama zakupa. 
Obaveze po osnovu finansijskog lizinga se otpla uju u periodu od 
06.03.2008. do 05.03.2013.  uz kamatnu stopu tromese ni Euribor + 3,990. 
 
10.19. Kratkoro ne finansijske obaveze 

u 000 dinara Struktura kratkoro nih finansijskih 
obaveza  2011. 2010. 
Kratkoro ni krediti od mati nih i zavisnih 
pravnih lica  794.498 989.468

Kratkoro ni krediti od ostalih povezanih 
pravnih lica  

 200

Kratkoro ni krediti u zemlji 665.061 846.181
Kratkoro ni krediti u inostranstvu 8.505 89.559
Deo dugoro nih kredita koji dospeva do 
jedne godine (Napomena...) 63.894 172.379

Deo ostalih dugoro nih obaveza koje 
dospevaju do jedne godine (Napomena...) 705 

Obaveze po kratkoro nim hartijama od 
vrednosti 

 

Ostale kratkoro ne finansijske obaveze – po 
viza ra unima  

Ostale kratkoro ne finansijske obaveze  3615
UKUPNO 1.532.663 2.101.402
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Detaljnije informacije o obavezama po kratkoro nim kreditima su 
prikazane u narednoj tabeli. 

Banka Val 
Datum 

odobrenja 
Datum 

dospe a 

Godišnja 
kamatna 

stopa 

Na in 
otplate 

Preostali 
dug u 

000 RSD 
Obezbe enje 

Vojvodjanska 
banka 

 
RSD 

14.11.2011. 14.11.2012. 1 
mesecni  
Belibor 
+3,5%  

Mese no(grace 
period 6 
meseci) 

100.000 Menice, 
jemstvo EP 

Holdinga, EP 
Nisokogradnje 

Societe 
Generale 
bank 

EUR 19.08.2011. 30.06.2012. 3 
mese ni 
Euribor 
+ 4% 

jednokratno 156.961 Menice, 
jemstvo EP 

Holdinga, EP 
Nisokogradnje 

Societe 
Generale 
bank 

EUR 19.08.2011. 30.06.2012. 3 
mese ni 
Euribor 
+ 4% 

jednokratno 209.282 Menice, 
jemstvo EP 

Holdinga, EP 
Nisokogradnje 

Societe 
Generale 
bank 

EUR 22.12.2011. 30.06.2012. 3 
mese ni 
Euribor 
+ 4% 

jednokratno 198.818 Menice, 
jemstvo EP 

Holdinga, EP 
Nisokogradnje 

 
UKUPNO 

     665.061  

 
10.20. Obaveze iz poslovanja 

u 000 dinara
Struktura obaveza iz poslovanja 

2011. 2010. 

Primljeni avansi, depoziti i kaucije 793.334 852.542

Dobavlja i – mati na i zavisna pravna lica 104.747 451.203

Dobavlja i – ostala povezana pravna lica 40.063 176.664

Dobavlja i u zemlji 184.099 147.335

Dobavlja i u inostranstvu 277.808 467.212

Ostale obaveze iz poslovanja 272 218
Obaveze iz specifi nih poslova 298.705 228.428
UKUPNO 1.699.028 2.323.602
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Obaveze po osnovu primljenih avansa se najve im delom odnose na avanse 
od investitora na Z-068 Hotel Aktau u iznosu od 172.422 hiljade RSD, na Z-
074 Vinarija Sarijagaš u iznosu od 80.794 hiljade RSD, na Z-075 
Schlumberger u iznosu od 272.176 hiljada dinara, na Z-081 Projektovanje 
drobilice Aktau u iznosu od 49.733, a u zemlji za radove u Boru , avans 
primljen od Energoprojekt Opreme u iznosu od 183.719 hiljada RSD. 
 
Obaveze prema dobalja ima ne sadrže kamatu i imaju valutu pla anja koja se 
kre e u rasponu  do 30 dana. Obaveza prema dobavlja ima je smanjena u 
2011. godini izmirenjem obaveze prema Comers consulting. 
 
Ostale obaveze iz poslovanja se najve im delom odnose na nefakturisanu 
robu koja je zaprimljena u magacin (u 2011. godini 272 hiljada RSD, a u 
2010. godini 218.hiljada RSD). 
Rukovodstvo Društva smatra da iskazana vrednost obaveza iz poslovanja 
odražava njihovu fer vrednost na dan bilansa stanja. 
 
10.21. Ostale kratkoro ne obaveze  

u 000 dinara Struktura kratkoro nih obaveza i  
pasivna vremenska razgrani enja 2011. 2010. 
Obaveze po osnovu zarada i  
naknada zarada - bruto 

307.990 178.308

Obaveze po osnovu kamata i  
troškova finansiranja 38.054 66.812

Obaveze za dividende/u eš e u dobitku 3.154 3.154
Obaveze prema zaposlenima 2.128 826
Obaveze prema lanovima upravnog i 
nadzornog odbora 67 260

Obaveze prema fizi kim licima za naknade 
po ugovoru 1.434 1.081

Ostale obaveze  12.719 11.382
UKUPNO 365.546 261.823

 
Obaveze po osnovu zarada i ostale nepomenute obaveze se najve im 
delom  odnose na obaveze (neto, porezi i doprinosi, obaveze Komorama) za 
decembarsku zaradu , koja je u Društvu ispla ena u januaru naredne godine i 
deo za neispla ene zarade u inostranstvu. 
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Rukovodstvo Društva smatra da iskazana vrednost ostalih kratkoro nih 
obaveza odgovara njihovoj fer vrednosti na dan bilansa stanja. 
 
10.22.  Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost, ostalih javnih  
 prihoda i pasivna vremenska razgrani enja 

 
u 000 dinara Obaveze po osnovu poreza na dodatu 

vrednost, ostalih javnih prihoda i pasivna 
vremenska razgrani enja 

2011. 2010. 

Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost i ostalih javnih prihoda 
Obaveze za PDV  
Obaveze za poreze, carine i druge dažbine iz 
nabavke ili na teret troškova 2.032 12.506

Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge 
dažbine 59.750 54.824

Svega 61.782 67.331
Pasivna vremenska razgrani enja 

Unapred obra unati troškovi  
Obra unati prihodi budu eg perioda 294.207 
Odloženi prihodi i primljene donacije  
Ostala pasivna vremenska razgrani enja 25.481 664
UKUPNO 381.470 67.995

 
U obra unatim prihodima budu eg perioda iskazano je razgrani enje u 
iznosu od 294.207 hiljada RSD na Z-068 Hotel. Investitor je overio situacije 
iz 2011.godine  u kojima se deo potraživanja odnosi na avansirane materijale 
koji e biti ugradjeni na objekat u 2012. godini. 
 
 
 
10.23.  Odložene poreske obaveze i odložena poreska sredstva  
 

u 000 dinara Odložene poreske obaveze i odložena 
poreska sredstva 2011. 2010. 
Odložena poreska sredstva 14.996 11.384 
Odložene poreske obaveze 1.178 5.549 
Neto poreska sredstva/obaveze 13.818 5.835 

 



                                         Energoprojekt Visokogradnja a.d.                                      

Napomene uz finansijske izveštaje za 2011 godinu  Strana 101/86 

Na poziciji odloženih poreskih sredstava prikazana  su odložena poreska 
sredstva po osnovu obra unatih otpremnina u iznosu od 5.986 hiljada RSD, 
odložena poreska sredstva po osnovu nepla enih javnih rashoda u iznosu od 
320 hiljada RSD i odložena poreska sredstva po osnovu obezvredjenja zaliha 
gotovih proizvoda u iznosu od 8.690 
Odložene poreske obaveze koje su iskazane na dan 31. decembra u iznosu 
od 1.178 hiljada RSD se odnose na oporezive privremene razlike izme u 
knjigovodstvene vrednosti sredstava koja podležu amortizaciji i njihove 
poreske osnovice. Naime, usled razli itih odredbi na bazi kojih se u Društvu 
odre uje ra unovodstvena amortizacija (shodno odredbama profesionalne 
regulative; MRS i MSFI i dr.) i odredbi kojima se odre uje poreska 
amortizacija (Shodno Zakonu o porezu na dobit pravnih lica), Društvo e u 
budu em periodu platiti ve i porez na dobitak nego što bi platilo da mu se sa 
aspekta poreskog zakonodavstva prizna stvarno iskazana knjigovodstvena 
amortizacija. Iz navedenog razloga, Društvo priznaje odloženu poresku 
obavezu, koja predstavlja porez na dobitak koji e biti plativ kada Društvo 
„povrati“ knjigovodstvenu vrednost sredstava.  

Iznos odloženih poreskih obaveza izra unat je množenjem visine oporezive 
privremene razlike na kraju godine sa stopom poreza na dobit Društva 
(10%). 

Stanje i promena stanja odloženih poreskih  obaveza je prikazana u narednoj 
tabeli. 
 

u 000 dinara Stanje i promena stanja odloženih 
poreskih sredstava (obaveza) 2011. 2010. 
Stanje odloženih poreskih obaveza  
na kraju prethodne godine 

5.835 4.453 

Stanje odloženih poreskih  sredstava 
na kraju teku e godine 

13.818 5.835 

ODLOŽENI PORESKI PRIHODI  
(RASHODI) PERIODA 7.983 1.382 

 
Odloženi poreski rashod perioda je priznat na teret rezultata (gubitka) 
Društva u godini kada je ustanovljeno pove anje stanja odloženih poreskih 
obaveza.  
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Odložena poreska sredstva, odnosno iznosi poreza na dobitak nadoknadivi 
u budu im periodima, u Društvu mogu da se formiraju prvenstveno po 
osnovu: 

• neiskoriš enih poreskih gubitaka prenetih na naredni period , 
• rezervisanja za nedospele otpremnine prilikom redovnog odlaska u 

penziju, koja su odre ena shodno relevantnim odredbama MRS 19; i 
• neiskoriš enih poreskih kredita (za ulaganja u osnovna sredstva) 

prenetih na naredni period. 
 

Odložena poreska sredstva su iskazana  po osnovu rezervisanja za nedospele 
otpremnine, po osnovu obezvredjenja zaliha i po osnovu nepla enih javnih 
poreza. Ina e, u obrascu PK 1, pod nazivom „Poreski kredit za ulaganja u 
osnovna sredstva“, Društvo je u 2011. godini prikazalo iznos od 23.768 
hiljada RSD (u 2010. godini 23.449 hiljada RSD), kao neiskoriš eni deo 
poreskog kredita Društva, koji se kao potencijal prenosi na ra un poreza na 
dobit iz budu ih obra unskih perioda.  

 

Godina nastanka poreskog kredita, kao i godina kada isti e mogu nost da 
Društvo koristi poreski kredit za ulaganja u osnovna sredstva, prikazana je u 
narednoj tabeli. 

u 000 dinara Godina nastanka 

poreskog kredita 

Godina isteka 

poreskog kredita 
2011. 2010. 

2008. 2018. 23.449 23.449

2011. 2016.      319 

UKUPNO  23.768 23.449
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10.24. Usaglašavanje potraživanja i obaveza 
 
Društvo je poslalo izvode otvorenih stavki kupcima na dan 31.10.2011. i na 
dan 31.12.2011.Sa invesitorima u inostranstvu imamo potpisane aktove, dok 
kupci u zemlji nisu odgovorili na IOS. 

 

Izvodi otvorenih stavki nisu slati po osnovu tuženih, sumnjivih i spornih 
potraživanja, a koja za doma e kupce iznose 14.345 hiljada RSD. a za 
inostrane kupce 5.916 hiljada RSD. 

 

U narednoj tabeli prikazani su iznosi potraživanja od doma ih i inostranih 
kupaca koji nisu odgovorili na poslate Izvode otvorenih stavki. 

 

Kupci koji nisu odgovorili na 
poslate izvode otvorenih stavki 

 

Doma i Kupci  

RTB BOR – grupa rudnici bakra 1.000

RTB BOR – grupa doo 21.316

Auto centar Stojanovic doo 3.636

Gradjevinska direkcija Srbije 27.062

Beograd Cvor 184.404

Svega 237.418
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Društvo nije u svojim poslovnim knjigama umanjilo vrednost potraživanja, 
jer je stav stru nih službi da su iskazani iznosi potraživanja realni. 

 

Društvo je izvršilo usaglašavanje obaveza sa doma im i inostranim 
kupcima sa stanjem:  

• na dan 31.10.2011. godine i  
• sa stanjem na dan 31.12.2011. godine.  

 

 

Od ukupno primljenih 111 Izvoda otvorenih stavki od doma ih dobavlja a, 
na dan 31.10.2011. godine, u iznosu od 95.393 hiljada RSD, usaglašeno je 
94.420  hiljada RSD, a neusaglašeno je 975 hiljada RSD. Najve i deo 
neusaglašenih obaveza sa dobavlja ima  se odnose na ugovore sa valutnom 
klauzulom, gde dobavlja i nisu uveli deviznu komponentu, ve  obaveze 
knjiže samo u dinarima. 

 

Društvo nije dobilo izvode otvorenih stavki  od inostranih dobavlja a 

 

Od ukupno primljenih 21 Izvoda otvorenih stavki od doma ih dobavlja a, na 
dan 31.12.2011. godine, u iznosu od 35.597 hiljada RSD, usaglašeno je 
35.338 hiljada RSD, a neusaglašeno je 259 hiljada RSD.   
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Struktura najzna ajnijih osporenih iznosa je prikazana u narednoj tabeli. 

Dobavlja i koji su poslali  

Izvod otvorenih stavki 

Doma i dobavlja i 

Izvod otvorenih stavki poslat 30.10.2011. godine 

Nissal Nis 581

Lemic Group 107

Zeleznice Srbije 68

Sani vod 41

Dom zdravlja Novi Beograd 34

Beograd elektro 36

Merkur 35

Zitosrem 16

Gutman lifting 41

Beogradski vodovod 15

Ing preduzece 2

Svega 975

Izvod otvorenih stavki poslat 31.12.2011. godine 

Beogradski vodovod 259

Svega 259

Ukupno (doma i dobavlja i) 1.234
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10.25.  Vanbilansna aktiva i vanbilansna pasiva 
 
Shodno zakonskim odredbama (Pravilnik o sadržini i formi obrazaca 
finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i 
preduzetnike), Društvo je u svojim finansijskim izveštajima iskazalo 
vanbilansnu aktivu i vanbilansne pasivu. Stavke iskazane u okviru 
vanbilansne aktive i vanbilansne pasive, a koje su prikazane u narednoj 
tabeli, ne predstavljaju sredstva ni obaveze Društva, ve  prvenstveno služe u 
kontekstu informativne uloge korisnika finansijskih izveštaja. 

 

u 000 dinara 
Struktura vanbilansne aktive i pasive 

2011. 2010. 
Primljene hartije od vrednosti - vau eri   

Primljene garancije, avali i druga jemstva 
Primljene garancije - doma i dobavlja i   
Primljene garancije i druga jemstva - 
 devizni deo 

1.381.259 1.422.329 

Primljene garancije -  
zalog pokretnih svari 

  

Primljena jemstva–dinarski deo 100.000 366.294 
Svega 1.481.259 1.788.623 

Date garancije, avali i druga jemstva 
Date garancije - dinarski deo 155.483 1.300 
Date garancije - devizni deo 613.020 839.451 
Data jemstva - dinarski deo 1.378.446 966.067 
Data jemstva - devizni deo 1.558.176 2.243.984 
Dati akreditivi  140.206  
Svega 3.845.331 4.050.802 

Ostala vanbilansna aktiva/pasiva 
Ostala vanbilansna aktiva  
 

1.687.491 1.987.492 

Svega   
UKUPNO 7.014.081 7.826.917 
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Data i uzeta  jemstva se odnose na jemstva  Društvima u sistemu 
Energoprojekt . 

 

 

 

11. HIPOTEKE UPISANE NA TERET I U KORIST DRUŠTVA 

Društvo nema upisane hipoteke. 

 

 

 

12. TRANSAKCIJE SA POVEZANIM STRANAMA 

Shodno zahtevima iz MRS 24 - Obelodanjivanja povezanih strana, u 
nastavku je izvršeno obelodanjivanje odnosa, transakcija i dr.; izme u 
Društva i povezanih strana. Povezanim stranama se, sa aspekta Društva, 
smatra: zavisna društva i klju no rukovode e osoblje (ona lica koja imaju 
ovlaš enja i odgovornost za planiranje, usmeravanje i kontrolisanje 
aktivnosti entiteta, direktno ili indirektno, uklju uju i i sve direktore, bez 
obzira da li su izvršni ili ne) i njihove bliske lanove porodice. 

 

Sa aspekta zavisnih društva, u slede e dve tabele su prikazane transakcije 
koje rezultiraju iskazanim prihodom i rashodom u bilansu uspeha, i 
iskazanim obavezama i potraživanjima u bilansu stanja. 
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u 000 dinara Struktura prihoda i rashoda od povezanih 
pravnih lica 2011. 2010. 

Prihodi 
   
Energoprojekt Holding 82.423 505.156 
Energoprojekt Energodata 2.219 157 
Energoprojekt Niskogradnja 11.217 10.709 
Energoprojekt Oprema 103.841 4.431 
Energoprojekt Hidroinžinjering 2.591 565 
Energoprojekt Urbanizam i Arhitektura 1.959 2.399 
Energoprojekt Entel 1.706 224 
Enjub 192.616 74.225 
Energoprojekt Industrija 1.000 256 
Energoprojekt Garant 1.894 210 
Energoprojekt Urbanizam i Arhitektura 483 429 
Energoprojekt Niskogradnja  7 
Svega 401.949 597.768 

Rashodi 
Energoprojekt Holding 140.537 187.981 
Energoprojekt Energodata 3.729 4.533 
Energoprojekt Niskogradnja 14.382 21.023 
Energoprojekt Oprema 815 69.429 
Energoprojekt Hidroinžinjering 113 194 
Energoprojekt Urbanizam i Arhitektura 72.942 100.902 
Energoprojekt Entel 2.647 2.554 
Enjub 1.336 219 
Energoprojekt Industrija 27.193 23.601 
Energoprojekt Garant 8.564 7.825 
Kamata po osnovu kratkoro nog kredita 
objašnjeno u Napomeni .... 

  

Energoprojekt Holding 43.604 22.704 
Svega 315.862 440.965 

Roba i usluge  se prodaju povezanim pravnim licima po ekvivalentnim 
uslovima koji preovla uju u nezavisnim eksternim transakcijama.  
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u 000 dinara Struktura obaveza i potraživanja prema 
povezanim pravnim licima 2011. 2010. 

Potraživanja 
Energoprojekt Holding 10.376 530.400 
Energoprojekt Energodata 2.599 2.386 
Energoprojekt Oprema 130.281 20.793 
Energoprojekt Hidroinžinjering 2.869 1.522 
Energoprojekt Urbanizam i Arhitektura 32.055 15.401 
Energoprojekt Entel 204  
Enjub 81.355 103.206 
Energoprojekt Industrija 56.381 16.338 
Energoprojekt Garant 0 58 
Energoprojekt Niskogradnja 1.991 40.728 
Svega 318.111 730.832 

Obaveze 
Energoprojekt Holding 1.013.621 1.035.472 
Energoprojekt Energodata 314 1.724 
Energoprojekt Oprema 188.261 4.541 
Energoprojekt Hidroinžinjering 1.582 1.472 
Energoprojekt Urbanizam i Arhitektura 26.706 156.265 
Energoprojekt Entel 1.115 1.154 
Enjub 7.922  
Energoprojekt Industrija 8.207 13.444 
Energoprojekt Garant 530 1.118 
Energoprojekt Niskogradnja 106.892 121.782 
Svega 1.355.150 1.336.972 
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13. POTENCIJALNE OBAVEZE I POTENCIJALNA SREDSTVA  

Potencijalne obaveze i potencijalna sredstva , koje mogu da rezultiraju 
odlivom/prilivom  ekonomskih koristi Društva, prvenstvo mogu da nastanu 
po osnovu: 

• sudskih sporova. 
Potencijalna obaveza po osnovu sudskih sporova se prvenstveno ogleda u 
mogu nosti okon anja sudskih sporova na štetu Društva za šta nije stvorena 
obaveza ili izvršeno rezervisanje u bilansu stanja.  

Detaljnije informacije o vrednosno najzna ajnijim sudskim sporovima u 
kojima je Društvo tužena strana su prezentovane u slede oj tabeli. 

Tužilac Tuženi Osnov tužbe i 
Vrednost 

TRENUTNI iZNOS 
TUŽBENOG 
ZAHTEVA 

Nadl. sud osnovanost 

EP Vg a.d. Jugobanka Prijava 
potraživanja, 
5.000.000,00 USA 
$ 

5.000.000,00 USA $ PS Bgd Osnovano, 
blokirana 
nov ana 
sredstva u 
Njujorku 

EP Vg a.d. Beobanka Prijava 
potraživanja, 
1.031.053,82 USA 
$ 

1.031.053,82 USA $ PS Bgd Osnovano, 
blokirana 
nov ana 
sredstva u 
Njujorku 

EP Vg a.d. 

EP Holding 
a.d. 

Banex Trade u 
ste aju 

Dug, 800.203,44 
GBP, od ovog 
iznosa napla eno 
8.478.580,25 
dinara 

 PS Bgd Osnovano, del. 
napla eno, 
dobijen sudski 
spor 

Vasi  Milorad EP Vg.a.d Ugovorna kazna i 
izmakla dobit, 
260.087.093,51 
dinara 

Prvostepenom 
presudom 
dosu eno: 

21.037.259,76 
dinara na ime 

izmakle koristi sa 
ZZZ od 

IV OS Delimi no 
osnovan 
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1.1.2008.god. i 
36.407,00 din na ime 
ugovorne kazne sa 

ZZZ od 
15.4.1997.god. 

EP Vg a.d. Beo vor i Železnica 
Srbije 

Dug po 
situacijama, 
407.301.027,93 
dinara 

407.301.027,93 
dinara - 

Pravosnažna i 
izvršna presuda 

PS Bgd Osnovano 

GP Rad u 
ste aju 

EP Vg a.d., EP Ng 
a.d. 

Potraživanje po 
Ugovoru, 
36.423.823,14 
USA$ 

Vešta enje u toku PS Bgd Neizvesno 

Romi  Vesa 

 

EP Vg a.d. 

 

Dug  Napla eno 
37.244.003,02 

dinara 

PS Bgd Neosnovano 

Ep Vg a.d. Romi  Vesa Protivtužba EP 
VG a.d. radi 
povra aja 
pla enog, 
18.845.464,38 
dinara 

18.845.464,38 
dinara 

 Osnovano 

EP HLD a.d. i 
EPVg a.d. 

Belim a.d. Dug po 
zaklju enom 
poravnanju, 
612.000 USD 

612.000 USD PS Bgd Osnovano 

EP Holding 
a.d., EP Vg 
a.d. i  GP 
Napred 

Grad Beograd, 
RS,Beo. arena, Dir. 

za gra . zemlj. 

Dug, 17.549.287,81 
USA$ 

Deo zahteva koji 
potražuje EP iznosi  
8.399.218, 81 USA $ 

PS Bgd Osnovano 

Potencijalna sredstva, koja mogu da rezultiraju prilivom ekonomskih 
koristi Društva, prvenstvo mogu da nastanu po osnovu sudskih sporova u 
kojima je Društvo tužena stana. 

Potencijalna sredstva po osnovu sudskih sporova se ogledaju u mogu nosti 
okon anja sudskih sporova u korist Društva, a za šta nije stvoreno 
potraživanje u bilansu stanja ili na neki drugi na in iskazana ekonomska 
korist Društva (na primer, umanjenjem vrednosti neopravdanog avansa i sl.). 
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14. DOGA AJI NAKON DATUMA BILANSA STANJA 

Nakon bilansa stanja nije bilo doga aja koji bi bitnije uticali na 
verodostojnost iskazanih finansijskih izveštaja. 

 
 

U Beogradu, 

.............2012. godine 

 

  

 

     

    Lice odgovorno za                    Direktor 

   sastavljanje izveštaja   

Zoran Mitrovi  dipl.oec.      Dejan Jovi evi  dipl.ing. 

       __________________________ 
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1. OSNOVNI PODACI O DRUŠTVU 
 

Opšti podaci o Društvu 

 

Sedište Beograd, Bulevar Mihaila Pupina 12 

Mati ni broj 07073151 

Šifra i naziv delatnosti 
4120 izgradnja stambenih i nestambenih 
zgrada 

Poreski identifikacioni broj 100001450 

 

Relevantne pravne injenice vezane za istorijat Društva su slede e:  

Shodno registraciji u Agenciji za Privredne registre, osnovna delatnost 
Društva je izgradnja stambenih i nestambenih zgrada. 

 

Društvo je mati no društvo koje ima jedno zavisno društvo i ini grupaciju: 

Energoprojekt Visokogradnja. 

 

Procenat vlasništva Društva u navedenom zavisnom  društvu je prikazan u 
narednoj tabeli.  

U eš e u kapitalu zavisnih pravnih lica 
Naziv zavisnog pravnog lica % vlasništva  
Energoprojekt Ghana limited 100 

 

Društvo je, shodno kriterijumima preciziranim Zakonom o ra unovodstvu i 
reviziji, razvrstano u veliko pravno lice. 
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Finansijski izveštaji obuhvataju poslovanje u zemlji i inostranstvu. U 
inostranstvu se poslovanje društva odvija  preko  ino -  zaklju aka i poslovne 
jedinice u Herceg Novom u Repubilici Crnoj Gori. 

 

Pogoni u inostranstvu su: 

PREDSTAVNIŠTVO VG, MOSKVA, RUSIJA 

ENERGONANA, MOSKVA, RUSIJA 

Z-043 SZ ATIRAU, KAZAHSTAN 

Z-049 TC URALJSK, KAZAHSTAN 

Z-052 KLIZIŠTE RUS, SO I, RUSIJA 

Z-054 PROJEKTOVANJE HOTELA, AKTAU, KAZAHSTAN 

Z-055 HOTEL ,SIKTIVKAR, RUSIJA 

Z-056 TRŽNO REKREATIVNI CENTAR AKTAU, KAZAHSTAN 

Z-057 SAMARA, RUSIJA 

Z-058 GRADILIŠTA U ST. PETERBURGU, RUSIJA 

Z-059 TIMAN, RUSIJA 

Z-065 NIKOLINA GORA, MOSKVA, RUSIJA 

Z-063 MANŽEROK, RUSIJA 

Z-066 MONDI FABRIKA PAPIRA, SIKTIVKAR, RUSIJA 

Z-067 MOSKVA , RUSIJA 

Z-068 HOTEL AKTAU, KAZAHSTAN 

Z-070 VILA AKTAU, KAZAHSTAN 
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Z-071 PROJEKTOVANJE SIKTIVKAR, RUSIJA 

Z-072 PAVLODAR NAFTNA BAZA, KAZAHSTAN 

Z-074 VINARIJA SARIJAGAŠ, KAZAHSTAN 

Z-075 SCHLUMBERGER , KAZAHSTAN 

Z-076 STAMBENA ZGRADA, SIKTIVKAR 

Z-077 KAZMOTRANSFOLT, KAZAHSTAN 

Z-078 BENZINSKA PUMPA, KAZAHSTAN 

Z-079 SERJOGOVO, RUSIJA 

Z-080 PROJEKTOVANJE BOLNICE AKTAU, KAZAHSTAN 

Z-081 PROJEKTOVANJE DROBILICE KAZAHSTAN 

POSLOVNA JEDINICA HERCEG NOVI 

 

U Društvu je prose an broj zaposlenih radnika, na osnovu stanja krajem 
svakom meseca, iznosio: 

• 2011. godine   992 radnika   i 
• 2010. godine: 1089 radnika. 

Na dan 31.12.2011. Društvo je imalo zaposlenih 874 radnika. 

Godišnji finansijski izveštaji koji su predmet ovih Napomena su pojedina ni 
finansijski izveštaji Društva i odobreni su od strane Upravnog odbora. dana 
27.02.2012. godine. Odobreni finansijski izveštaji mogu naknadno biti 
izmenjeni u skladu sa važe im propisima. 
 
 
2. UPRAVLJA KA STRUKTURA 
Klju ni rukovode i kadar Društva u 2011. godini sa injavala su slede a 
lica: 

• Dejan Jovi evi  dipl.ing.  -Drektor; 
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• Boro Cvijanovi  dipl.ing. -Tehni ki direktor                                               
• Zoran Mitrovi  dipl.oec.  -Izvršni direktor za ekonomske poslove 
• Marko Hajdukovi  dipl.ing.-Izvršni direktor za realizaciju projekta i  

plan 
 
3. VLASNI KA STRUKTURA 
Društvo je u vlasništvu Energoprojekt Holdinga 92,39%. 

 
4. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU 
 FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 
 
U Republici Srbiji je Zakon o ra unovodstvu i reviziji (»Službeni glasnik 
RS« broj 46/2006 i 111/09) osnovni pravni akt kojim se preciziraju razli ita 
pitanja vezana za obavljanje ra unovodstvenih aktivnosti. 

Pri sastavljanju i prezentaciji finansijskih izveštaja Društva uvažena je 
odredba Zakona o ra unovodstvu i reviziji, po kojoj su pravna lica dužna da 
vo enje poslovnih knjiga, priznavanje i procenjivanje imovine, obaveza, 
prihoda i rashoda; sastavljanje, prikazivanje, dostavljanje i obelodanjivanje  
finansijskih izveštaja, vrše shodno:  

• zakonskoj regulativi,  
• profesionalnoj regulativi i  
• internoj regulativi.  

Pod zakonskom regulativom se podrazumevaju zakoni i podzakonski 
propisi doneti za izvršavanje zakona.  

 

Pri izradi finansijskih izveštaja Društva, izme u ostalih, uvaženi su slede i 
zakoni i podzakonski propisi:  

• Zakon o ra unovodstvu i reviziji (»Službeni glasnik RS« broj 46/2006 
i 111/2009), 

• Zakon o porezu na dobit pravnih lica (»Službeni glasnik RS« broj 
25/2001, 80/2002, 43/2003, 84/2004,18/2010),  
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• Zakon o porezu na dodatu vrednost (»Službeni glasnik RS« broj 
84/2004, 86/2004, 61/2005, 61/2007),  

• Pravilnik o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja za 
privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike 
(»Službeni glasnik RS« broj 114/2006, 05/2007, 119/2008, 02/2010);  

• Pravilnik o kontnom okviru i sadržini ra una u Kontnom okviru za 
privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike 
(»Službeni glasnik RS« broj 114/2006, 119/2008, 09/2009, 04/2010, 
03/2011); 

• Pravilnik o izmenama i dopunama pravilnika o Kontnom okviru za 
privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike 
(»Službeni glasnik RS« broj 04/2010, 03/2011) , 

• Pravilnik o sadržaju poreskog bilansa i drugim pitanjima od zna aja za 
na in utvr ivanja poreza na dobit pravnih lica (»Službeni glasnik RS« 
broj 99/2010), 

• Pravilnik o sadržaju poreske prijave za obra un poreza na dobit 
pravnih lica (»Službeni glasnik RS« broj 99/2010), 

• Pravilnik o na inu razvrstavanja stalnih sredstava po grupama i na inu 
utvr ivanja amortizacije za poreske svrhe (»Službeni glasnik RS« broj 
116/2004 i 99/2010). 

Profesionalna regulativa se prvenstveno odnosi na:  

• Okvir za pripremanje i prezentaciju finansijskih izveštaja (u nastavku: 
Okvir), 

• Me unarodne ra unovodstvene standarde (u nastavku: MRS),  
• Me unarodne standarde finansijskog izveštavanja (u nastavku:MSFI) i  
• Tuma enja koje je doneo Komitet za tuma enje me unarodnog 

finansijskog izveštavanja. 
 

Napominjemo da u pojedinim slu ajevima, pri izradi finansijskih izveštaja 
Društva, nisu u potpunosti uvažene sve relevantne odredbe MRS/MSFI i 
Tuma enja. Razlozi za iznetu konstataciju su prvenstveno posledica 
nepotpune usaglašenosti, s jedne strane, zakonske regulative, a sa druge 
strane, profesionalne regulative. Otuda, kako je zakonska regulativa u 
predmetnom kontekstu primarna, finansijski izveštaji u pojedinim aspektima 
odstupaju od profesionalne regulative. 
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Ra unovodstveni propisi Republike Srbije, a time i prezentovani finansijski 
izveštaji Društva, odstupaju od MSFI u slede em:  

• Finansijski izveštaji se u Republici Srbije prikazuju u formatu 
propisanim Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca finansijskih 
izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i 
preduzetnike (“Službeni glasnik RS” broj 114/2006, 5/2007, 119/2008 
i 2/2010), koji odstupa od prezentacije i naziva pojedinih finansijskih 
izveštaja opšte namene, kao i od na ina prikazivanja odre enih 
bilansnih pozicija kako to predvi a Revidirani MRS 1 – „Prezentacija 
finansijskih izveštaja“; 

• Vanbilansna sredstva i vanbilansne obaveze su prikazana na obrascu 
bilansa stanja, a ove stavke, po profesionalnoj regulativi, ne 
predstavljaju ni sredstva ni obaveze Društva. 

 

Pored navedenog, odstupanja nastaju i kao posledica vremenske razlike 
izme u objavljivanja Standarda i Tuma enja, koja su podložna 
kontinuiranim promenama, i momenta kada ti Standardi i Tuma enja postanu 
važe i u Republici Srbiji. Tako, na primer, odstupanja od profesionalne 
regulative nastaju kao posledica toga što objavljeni Standardi i Tuma enja, 
koji su stupili na snagu, još nisu u Republici Srbiji zvani no prevedeni i 
usvojeni; kao posledica toga što objavljeni Standardi i Tuma enja još nisu 
stupili na snagu; ili kao posledica drugih razloga na koje Društvo nema 
mogu nost uticaja. 

 

Od pravnih akata koji predstavljaju internu regulativu Društva, pri 
sastavljanju finansijskih izveštaja koriš en je aktuelni Pravilnik o 
ra unovodstvu i ra unovodstvenim politikama društva, koji je donet 
27.02.2007.od strane Upravnog odbora Društva. Pored navedenog, koriš ena 
su i druga  interna akta Društva, kao što je, na primer, Kolektivni ugovor 
Društva. 
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Finansijski izveštaji Društva za 2011. godinu prikazani su u formi i sadržini 
koja je precizirana Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca finansijskih 
izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike. 
Ovim Pravilnikom je, pored ostalog, propisana sadržina pozicija u obrascima 
Bilansa stanja, Bilansa uspeha, Izveštaja o tokovima gotovine, Izveštaja o 
promenama na kapitalu, Napomena uz finansijske izveštaje i Statisti kog 
aneksa; za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike koji 
poslovne knjige vode po sistemu dvojnog knjigovodstva.  
 
Pravilnikom je, tako e, precizirano da se podaci u Bilansu stanja, Bilansu 
uspeha, Izveštaju o tokovima gotovine, Izveštaju o promenama na kapitalu i 
Statisti kom aneksu upisuju u hiljadama dinama, a da se broj zaposlenih 
radnika upisuje u celom broju; što je uvaženo i u objašnjenjima 
prezentovanim kroz ove Napomene. 
 
5. RA UNOVODSTVENA NA ELA 
Pri sastavljanju finansijskih izveštaja Društva uvažena su slede a na ela:  

• Na elo stalnosti, 
• Na elo doslednosti, 
• Na elo opreznosti, 
• Na elo suštine iznad forme, 
• Na elo uzro nosti prihoda i rashoda i 
• Na elo pojedina nog procenjivanja. 

 

Uvažavanjem na ela stalnosti, finansijski izveštaji se sastavljaju pod 
pretpostavkom da imovinski, finansijski i prinosni položaj Društva, kao i 
ekonomska politika zemlje i ekonomske prilike u okruženju, omogu avaju 
poslovanje u neograni eno dugom roku („Going Concern“ princip). 

 

Na elo doslednosti podrazumeva da se na in procenjivanja stanja i promena  
na imovini, obavezama, kapitalu, prihodima, rashodima i rezultatu 
poslovanja, to jest da se na in procenjivanja bilansnih pozicija Društva, ne 
menja u dužem vremenskom razdoblju. Ako, na primer, zbog usaglašavanja 
sa zakonskom i profesionalnom regulativom, do promene ipak do e, 
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obrazlaže se razlog promene, a efekat promene se iskazuje shodno zahtevima 
iz profesionalne regulative vezanim za promenu na ina procenjivanja. 

 

Na elo opreznosti podrazumeva uklju ivanje odre enog nivoa opreza pri 
sastavljanju finansijskih izveštaja Društva, koje treba da rezultira da imovina 
i prihodi nisu precenjeni, a da obaveze i troškovi nisu potcenjeni. Me utim, 
uvažavanje na ela opreznosti ne treba razumeti na na in svesnog, nerealnog 
umanjenja prihoda i kapitala Društva; to jest svesnog, nerealnog uve anja 
rashoda i obaveza Društva. Naime, u Okviru za pripremu i prezentaciju 
finansijskih izveštaja je potencirano da uvažavanje na ela opreznosti ne sme 
da ima za posledicu zna ajno stvaranje skrivenih rezervi, namerno umanjenje 
imovine ili prihoda, ili namerno preuveli avanje obaveza ili troškova, jer u 
tom slu aju finansijski izveštaji ne bi bili neutralni i, stoga, ne bi bili 
pouzdani. 

 

Na elo suština iznad forme podrazumeva da pri evidentiranju transakcija 
Društva, a time, posledi no, i pri sastavljanju finansijskih izveštaja, 
ra unovodstveno obuhvatanje treba da se vrši u skladu sa suštinom 
transakcija i njihovom ekonomskom realnoš u, a ne samo na osnovu 
njihovog pravnog oblika.  

Uvažavanjem na ela uzro nosti prihoda i rashoda, priznavanje efekata 
transakcija i drugih doga aja u Društvu nije vezano za momenat kada se 
gotovina ili gotovinski ekvivalenti, po osnovu tih transakcija i doga aja, 
prime ili isplate, ve  se vezuju za momenat kada se dogode. Takvim 
pristupom omogu eno je da se korisnici finansijskih izveštaja ne informišu 
samo o prošlim transakcijama Društva koje su prouzrokovale isplatu i 
primanja gotovine, ve  i o obavezama Društva da isplati gotovinu u 
budu nosti, kao i o resursima koji predstavljaju gotovinu koje e Društvo 
primiti u budu nosti. Drugim re ima, uvažavanjem na ela uzro nosti prihoda 
i rashoda obezbe uje se informisanje o prošlim transakcijama i drugim 
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doga ajima na na in koji je najupotrebljiviji za korisnike pri donošenju 
ekonomskih odluka.  

 

Na elo pojedina nog procenjivanja podrazumeva da eventualna grupna 
procenjivanja razli itih bilansnih pozicija Društva (na primer, imovine ili 
obaveza), radi racionalizacije, proisti u iz njihovog pojedina nog 
procenjivanja.  

 
6.  GREŠKE IZ PRETHODNOG PERIODA, MATERIJALNOST 

GREŠKE I KOREKCIJA PO ETNOG STANJA  
 

Greške iz prethodnog perioda su izostavljeni ili pogrešno iskazani podaci 
iz finansijskih izveštaja Društva za jedan ili više perioda koji proizilaze iz 
neupotrebljavanja ili pogrešne upotrebe pouzdanih informacija koje su bile 
dostupne kada su finansijski izveštaji za date periode bili odobreni za 
izdavanje i za koje se moglo razumno o ekivati da budu dobijene i uzete u 
obzir pri sastavljanju i prezentaciji tih finansijskih izveštaja. 

 

Materijalno zna ajna greška otkrivena u teku em periodu, koja se odnosi 
na prethodni period je ona greška koja ima zna ajan uticaj na finansijske 
izveštaje jednog ili više prethodnih perioda i zbog koje se ti finansijski 
izveštaji ne mogu više smatrati pouzdanim.  

Društvo vrši retrospektivnu korekciju materijalno zna ajnih grešaka  u 
prvom setu finansijskih izveštaja odobrenom za objavljivanje nakon 
otkrivanja tih grešaka, tako što e prepraviti uporedne iznose za 
prezentovan(e) raniji(e) period(e) u kojem(ima) su se greške dogodile; ili, 
ako se greška dogodila pre najranijeg prezentovanog prethodnog perioda, 
prepraviti po etna stanja sredstava, obaveza i kapitala za najraniji 
prezentovani prethodni period.  
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Ako je neizvodljivo utvrditi efekat greške iz odre enog perioda na uporedne 
informacije za jedan ili više prezentovanih prethodnih perioda, Društvo 
prepravlja po etna stanja sredstava, obaveza i kapitala za najraniji period za 
koji je retrospektivno prepravljanje podataka izvodljivo (što može biti teku i 
period). 

 

Naknadno ustanovljene greške koje nisu materijalno zna ajne ispravljaju se 
na teret rashoda, odnosno u korist prihoda perioda u kojem su greške 
identifikovane. 

 

Materijalnost greške se procenjuje shodno relevantnim odredbama iz 
Okvira za pripremu i prezentaciju finansijskih izveštaja, po kojima 
materijalnost implicira da izostavljanje, ili pogrešno knjigovodstveno 
evidentiranje poslovne transakcije, može uticati na ekonomske odluke 
korisnika donete na osnovu finansijskih izveštaja. U Društvu e se 
materijalnost odre ivati shodno visini greške u odnosu na ukupni prihod. 
Materijalno zna ajna greška smatra se greška koja je u pojedina nom iznosu 
ili u kumulativnom iznosu sa ostalim greškama ve a od  1,5% ostvarenog 
ukupnog prihoda Društva u prethodnoj godini. 

 
 
7. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA 
 

Osnovne ra unovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih 
finansijskih izveštaja navedene su u daljem tekstu. Ove politike su 
konzistentno primenjene na sve prikazane godine, osim ako nije druga ije 
nazna eno. 
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Zna ajne ra unovodstvene politike primenjene na finansijske izveštaje koji 
su predmet ovih Napomena, a koje su izložene u nastavku, prvenstveno su 
zasnovane na Pravilniku o ra unovodstvu i ra unovodstvenim politikama 
Društva. Ako pojedini knjigovodstveni aspekti nisu jasno precizirani 
Pravilnikom, primenjene ra unovodstvene politike su zasnovane na važe oj 
zakonskoj, profesionalnoj i internoj regulativi. 
 
Od opštih podataka napominjemo da je, u skladu sa MRS 21, funkcionalna 
valuta i valuta za prezentaciju u finansijskim izveštajima Društva dinar. 
Pored podataka za teku u godinu, u finansijskim izveštajima Društva su kao 
uporedni podaci iskazani podaci iz finansijskih izveštaja za 2010. godinu. 
 
Pri sastavljanju finansijskih izveštaja uvažene su relevantne odredbe MRS 
10, koje se odnose na doga aje koji nastaju od datuma bilansa stanja do 
datuma kada su finansijski izveštaji odobreni za objavljivanje. Preciznije, za 
efekte doga aja koji pružaju dokaz o okolnostima koje su postojale na 
datum bilansa stanja, korigovani su ve  priznati iznosi u finansijskim 
izveštajima Društva, kako bi se odrazili korektivni doga aji posle bilansa 
stanja; a za efekte doga aja koji ukazuju na okolnosti koje su nastale 
posle datuma bilansa stanja, nisu vršene korekcije priznatih iznosa, ve  se, 
u slu aju da ih je bilo, u ovim Napomenama vrši obelodanjivanje prirode 
doga aja i procena njihovih finansijskih  efekata.  
 
7.1. Procenjivanje 
 
Sastavljanje i prikazivanje finansijskih izveštaja, u skladu, kako sa zahtevima 
profesionalne regulative, tako i sa zahtevima važe e zakonske regulative u 
Republici Srbiji, zahteva od rukovodstva Društva koriš enje najboljih 
mogu ih procena i razumnih pretpostavki. Iako se, razumljivo, stvarni 
budu i rezultati mogu razlikovati, procene i pretpostavke su zasnovane na 
informacijama raspoloživim na datum bilansa stanja. 
Najzna ajnije procene se odnose na utvr ivanje obezvre enja finansijske i 
nefinansijske imovine, priznavanje odloženih poreskih sredstava i obaveza, 
utvr ivanje rezervisanja za garancije i definisanje pretpostavki neophodnih 
za aktuarski obra un dugoro nih naknada zaposlenima po osnovu 
otpremnina.  
 
U kontekstu procenjivanja, poslovna politika Društva je, ako se fer vrednost 
zna ajno razlikuje od knjigovodstvene, da obelodani informacije o fer 
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(pravi noj) vrednosti aktive i pasive. U Republici Srbiji je est problem sa 
pouzdanom procenom fer vrednosti aktive i pasive usled nedovoljno 
razvijenog finansijskog tržišta, nedostatka stabilnosti i likvidnosti kod 
kupovine i prodaje, na primer, finansijske aktive i pasive, i zbog toga što 
tržišne informacije nisu uvek raspoložive. I pored navedenog, ova 
problematika u Društvu nije zanemarena, ve  rukovodstvo vrši kontinuirane 
procene, uvažavaju i rizike, i kada se proceni da je nadoknadiva (fer ili 
upotrebna) vrednost sredstava u poslovnim knjigama Društva precenjena, 
vrši se ispravka vrednosti. 
 
7.2. Efekti kurseva stranih valuta 
 
Transakcije u stranoj valuti, pri po etnom priznavanju, evidentiraju se u 
dinarskoj protivvrednosti, primenom zvani nog srednjeg kursa koji važi na 
dan transakcije.  

 

Shodno odredbama MRS 21 - Efekti promene deviznih kurseva, na svaki 
datum bilansa stanja se monetarne stavke u stranoj valuti (devizna sredstva, 
potraživanja i obaveze) prera unavaju primenom važe eg kursa, to jest 
zvani nog srednjeg kursa na datum bilansa stanja.  

 

Kursne razlike nastale po osnovu transakcija u stranoj valuti (osim za kursne 
razlike nastale na monetarnim stavkama koje ine deo neto investicija 
Društva u inostrano poslovanje, a koje se obuhvataju shodno zahtevima iz 
MRS 21) se priznaju kao prihod ili rashod Društva u periodu u kojem su 
kursne razlike nastale.  

 

Zvani ni srednji kursevi Narodne banke Srbije na dan bilansa stanja, za 
strane valute koje su koriš ene za prera unavanje monetarnih stavki stranih 
valuta u dinarsku protivvrednost, su prikazane u narednoj tabeli. 
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Zvani ni srednji kurs Narodne banke Srbije 

31.12.2011.  31.12.2010.  
Valuta 

Iznos u dinarima 

1 EUR 104,6409 105,4982 

1 USD 80,8662  79,2802 

1 RUB 2,51170 2,5956 

1 CHF 85,9121 84,4458 

Prihodi i rashodi ino zaklju aka prikazani su po prose nom kursu za 
2011. godinu i to USD=73,3382 RSD i EUR=101,9502 RSD 

 

7.3.  Prihodi  

 
U okviru poslovnih prihoda najzna ajniji su prihodi od prodaje roba, 
proizvoda i usluga, a kao ostali prihodi mogu da se jave: prihodi od 
aktiviranja u inaka i robe, pove anje vrednosti zaliha nedovršenih i gotovih 
proizvoda i nedovršenih usluga (ako je tokom godine došlo do smanjena 
navedenih zaliha, za iznos smanjenja se umanjuje ukupan poslovni prihod), 
prihodi od premija, subvencija, dotacija i sl.; i drugi poslovni prihodi.  

 

Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju kada su kumulativno 
zadovoljeni slede i uslovi: Društvo je na kupca prenelo zna ajne rizike i 
koristi od vlasništva nad proizvodom i robom, Društvo ne zadržava u eš e u 
upravljanju prodatim proizvodom i robom u meri koja se uobi ajeno 
povezuje sa vlasništvom, niti zadržava kontrolu nad prodatim proizvodom i 
robom; iznos prihoda se može pouzdano izmeriti, verovatan je priliv 
ekonomske koristi u Društvo povezane sa tom transakcijom i troškovi koji su 
nastali ili e nastati u datoj transakciji se mogu pouzdano izmeriti. 
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Prihodi od pružanja usluga, shodno relevantnim odredbama MRS 18 - 
Prihodi, prihod povezan sa odre enom transakcijom se priznaje prema 
stepenu dovršenosti te transakcije na datum bilansa. Rezultat transakcije se 
može pouzdano proceniti: kada se iznos prihoda može pouzdano odmeriti, 
kada je verovatan priliv ekonomskih koristi vezanih za tu transakciju u 
Društvo, kada se stepen dovršenosti te transakcije na datum bilansa stanja  
može pouzdano odmeriti i kada troškovi nastali zbog te transakcije i troškovi 
završavanja transakcije mogu pouzdano da se odmere. 

 

Finansijski prihodi obuhvataju finansijske prihode od zavisnih i drugih 
povezanih pravnih lica, pozitivne kursne razlike, prihode od kamata i druge 
oblike finansijskih prihoda. 

U okviru ostalih prihoda, pored drugih ostalih prihoda, iskazuju se dobici 
koji mogu, ali ne moraju da proisteknu iz uobi ajenih aktivnosti Društva. 
Dobici uklju uju, na primer, dobitke od prodaje nekretnina, postrojenja i 
opreme; po ve oj vrednosti od knjigovodstvene u momentu prodaje. 

7.4. Rashodi 
 

Rashodi predstavljaju odlive ekonomskih koristi tokom datog perioda koji 
rezultira smanjenjem kapitala društva, osim smanjenja koji se odnosi na 
raspodelu dobiti vlasnicima ili smanjenja koje je posledica povla enja iz 
poslovanja dela kapitala od strane vlasnika. Rashodi se odražavaju kroz odliv 
sredstava, smanjenje vrednosti sredstava ili pove anje obaveza.  

 

Rashodi obuhvataju poslovne rashode, finansijske rashode i ostale rashode 
(uklju uju i i rashode po osnovu obezvre enja imovine).  
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U okviru poslovnih rashoda iskazuje se: nabavna vrednost prodate robe, 
troškovi materijala, troškovi zarada, troškovi proizvodnih usluga, 
nematerijalni troškovi,  troškovi amortizacije i rezervisanja i dr.  

 

Finansijski rashodi obuhvataju finansijske rashode od povezanih pravnih 
lica, pozitivne kursne razlike, rashode kamata i druge finansijske rashode. 

 

U okviru ostalih rashoda, pored drugih ostalih rashoda, iskazuju se i gubici 
koji mogu, ali ne moraju, da proisteknu iz uobi ajenih aktivnosti Društva. 
Gubici (na primer, manjkovi ili gubici nastali prodajom sredstava po nižoj 
vrednosti od knjigovodstvene) predstavljaju smanjenje ekonomskih koristi i, 
kao takvi, po svojoj prirodi, nisu razli iti od drugih rashoda.  

 

7.5. Kamata i drugi troškovi pozajmljivanja 
 

Troškovi pozajmljivanja su kamata i drugi troškovi koje Društvo ima u 
vezi sa pozajmljivanjem sredstava.  

 

Na osnovu relevantnih odredbi MRS 23 - Troškovi pozajmljivanja, kamata i 
drugi troškovi pozajmljivanja se priznaju kao rashod u periodu u kojem su 
nastali, osim u slu aju kada su direktno pripisivi sticanju, izgradnji ili 
proizvodnji odre enog sredstva koje se kvalifikuje (sredstvo kojem je 
potreban zna ajan vremenski period da bi bilo spremno za svoju nameravanu 
upotrebu ili prodaju), kada se kamata i drugi troškovi pozajmljivanja 
kapitalizuju kao deo nabavne vrednosti (cene koštanja) tog sredstva. 

 

7.6. Porez na dobitak 
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Porez na dobitak se ra unovodstveno evidentira kao zbir:  

• teku eg poreza i  
• odloženog poreza. 

 

Teku i porez je iznos obaveze za plativ (povrativ) porez na dobitak koji se 
odnosi na oporezivi dobitak (poreski gubitak) za period. Drugim re ima, 
teku i porez je plativ porez na dobitak koji je utvr en u poreskoj prijavi za 
porez na dobitak, u skladu sa poreskim propisima. 

 

Odloženi porez se ispoljava u vidu:  

• odloženih poreskih sredstava ili  
• odloženih poreskih obaveza.  

 

Odloženi porez se knjigovodstveno evidentira na osnovu relevantnih odredbi 
MRS 12 - Porezi na dobitak, kojima je, izme u ostalog, precizirano da se 
odložena poreska sredstva i odložene poreske obaveze ne diskontuju. 

 

Odložena poreska sredstva su iznosi poreza na dobitak nadoknadivi u 
budu im periodima koji se odnose na: 

• odbitne privremene razlike, 
• neiskoriš ene poreske gubitke prenete na naredni period i 
• neiskoriš eni poreski kredit prenet na naredni period. 

 

Za sredstva koja podležu amortizaciji, odložena poreska sredstva priznaju se 
za sve odbitne privremene razlike izme u knjigovodstvene vrednosti 
sredstava koja podležu amortizaciji i njihove poreske osnovice (vrednosti 
koji su dodeljeni tim sredstvima za poreske svrhe). Odbitna privremena 
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razlika postoji kada je knjigovodstvena vrednost sredstava manja od njihove 
poreske osnovice. U tom slu aju se priznaju odložena poreska sredstva, pod 
uslovom da se proceni da je verovatno da e u budu im periodima postojati 
oporeziva dobit za ije umanjenje e Društvo mo i da iskoristi odložena 
poreska sredstva. 

 

Odloženo poresko sredstvo po osnovu neiskoriš enih poreskih gubitaka 
priznaje se samo ukoliko rukovodstvo proceni da e u narednim periodima 
Društvo imati oporezivu dobit, koja e mo i da bude umanjena po osnovu 
neiskoriš enih poreskih gubitaka.  

 

Odloženo poresko sredstvo po osnovu neiskoriš enog poreskog kredita za 
ulaganja u osnovna sredstva se priznaje samo do iznosa za koji je verovatno 
da e u budu im periodima biti ostvarena oporeziva dobit u poreskom 
bilansu, odnosno obra unati porez na dobit za ije umanjenje e mo i da se 
iskoristi neiskoriš eni poreski kredit. 

  

Odložena poreska sredstva mogu da se priznaju i po drugim osnovama za 
koje se u Društvu utvrdi da e iznosi poreza na dobitak biti nadoknadivi u 
budu im periodima (na primer, za rezervisanja za nedospele otpremnine 
prilikom redovnog odlaska u penziju, koja su odre ena shodno relevantnim 
odredbama MRS 19).  

 

Odložene poreske obaveze su iznosi poreza na dobitak plativi u budu im 
periodima u odnosu na oporezive privremene razlike. 

 

Po pitanju sredstava koja podležu amortizaciji, odložene poreske obaveze se 
priznaju uvek kada postoji oporeziva privremena razlika izme u 
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knjigovodstvene vrednosti sredstava koja podležu amortizaciji i njihove 
poreske osnovice. Oporeziva privremena razlika nastaje u slu ajevima kada 
je knjigovodstvena vrednost sredstava ve a od njihove poreske osnovice.  

 

Oporeziva  privremena razlika utvr uje se na datum bilansa stanja i utvr uje 
se primenom propisane (ili o ekivane) poreske stope poreza na dobit Društva 
na iznos oporezive privremene razlike.  

 

Odložena poreske obaveze mogu da se priznaju i po drugim osnovama za 
koje se u Društvu utvrdi da e iznosi poreza na dobitak biti plativi u budu im 
periodima u odnosu na oporezive privremene razlike.  

 
7.7. Nematerijalna ulaganja 
 

Nematerijalna ulaganja (imovina) su sredstva bez fizi ke suštine, koja se 
mogu identifikovati, kao što su: licence, koncesije, patenti, ulaganja u razvoj, 
žigovi i sl. Imovina ispunjava kriterijum mogu nosti identifikovanja kada je: 
odvojiva, odnosno kada se može odvojiti od Društva i prodati, preneti, 
licencirati, iznajmiti ili razmeniti, bilo pojedina no ili zajedno sa povezanim 
ugovorom, imovinom ili obavezom; ili nastaje po osnovu ugovornih ili 
drugih zakonskih prava, bez obzira da li su ta prava prenosiva ili odvojiva od 
Društva ili od drugih prava ili obaveza. 

 

Da bi se nematerijalno ulaganje priznalo, neophodno je da budu ispunjeni 
zahtevi propisani MRS 38 - Nematerijalna imovina, odnosno:  

• da je verovatno da e se budu e ekonomske koristi, pripisive imovini, 
uliti u Društvo;  

• da Društvo ima mogu nost kontrole nad tom imovinom i  
• da se nabavna vrednost (cena koštanja) može pouzdano odmeriti. 
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Knjigovodstveno priznavanje interno generisane nematerijalne imovine 
je uslovljena procenom da li je rezultanta:  

• faze istraživanja ili  
• faze razvoja. 

 

Nematerijalna imovina koja proisti e iz istraživanja, ili iz faze istraživanja 
internog projekta, se ne priznaje kao nematerijalno ulaganje. Izdaci po osnovu 
istraživanja, ili izdaci koji nastanu u fazi istraživanja internog projekta, se 
priznaju kao rashod u periodu u kojem su izdaci nastali.  

 

Cena koštanja interno generisane nematerijalne imovine koja proisti e iz 
razvoja (ili iz faze razvoja internog projekta) uklju uje sve direktno pripisive 
troškove neophodne za kreiranje, proizvodnju i pripremu imovine za 
funkcionisanje na na in kako je rukovodstvo Društva predvidelo. 

 
Po etno merenje nematerijalnog ulaganja vrši se po nabavnoj vrednosti 
(ceni koštanja).  
 
Naknadno merenje nematerijalnog ulaganja, nakon po etnog priznavanja, 
vrši se po nabavnoj vrednosti (ceni koštanja) umanjenoj za akumuliranu 
amortizaciju i akumulirane gubitke od umanjenja vrednosti (shodno 
relevantnim odredbama MRS 36 - Umanjenje vrednosti imovine). 
Amortizacija nematerijalne imovine je uslovljena procenom da li je 
koristan vek trajanja: 

• neograni en ili 
• ograni en. 

 
Nematerijalna imovina ne podleže proceni ako se proceni da je koristan vek 
trajanja neograni en, to jest ako se na osnovu analize svih relevantnih faktora 
ne može predvideti završetak perioda kada se o ekuje da e nematerijalna 
imovina generisati prilive neto tokova gotovine u Društvo.  
7.8. Nekretnine, postrojenja i oprema 
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Kao nekretnine, postrojenja i oprema priznaju se materijalna sredstva koja 
se: koriste u proizvodnji, za isporuku dobara, za pružanje usluga, za 
iznajmljivanje drugima, ili u administrativne svrhe; i za koja se o ekuje da e 
se koristiti duže od jednog obra unskog perioda.  
 
Navedeno opšte na elo za priznavanje nekretnina, postrojenja i opreme se ne 
primenjuje samo u slu ajevima kada se radi o priznavanju sredstava manje 
vrednosti (na primer, rezervni delovi i oprema za servisiranje), koji se 
iskazuju na zalihama. Stavljanjem u upotrebu ovih sredstava njihova se 
celokupna vrednost  prenosi na troškove perioda. 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema se priznaju kao sredstvo: ako je verovatno 
da e se budu e ekonomske koristi povezane sa tim sredstvom prilivati u 
Društvo i ako se nabavna vrednost (cena koštanja) tog sredstva može 
pouzdano odmeriti. 
 
Po etno merenje nekretnina, postrojenja i opreme vrši se po nabavnoj 
vrednosti (ceni koštanja), koja obuhvata: nabavnu cenu i sve zavisne 
troškove nabavke, to jest sve direktno pripisive troškove dovo enja sredstva 
u stanje funkcionalne pripravnosti. 
 

Naknadno merenje nekretnina, postrojenja i opreme vrši se po nabavnoj 
vrednosti (ceni koštanja) umanjenoj za akumuliranu amortizaciju i 
akumulirane gubitke zbog umanjenja vrednosti (shodno MRS 36).  
 
7.9. Finansijski lizing 
 
Lizing je sporazum po kojem davalac lizinga prenosi na korisnika lizinga 
pravo koriš enja sredstva za dogovoreni vremenski period u zamenu za 
pla anje ili niz pla anja. 

U slu aju finansijskog lizinga, shodno odredbama MRS 17 - Lizing, 
korisnik lizinga po etno merenje vrši tako što priznaje kao sredstvo i 
obavezu u svom bilansu stanja, u iznosima koji su na po etku trajanja lizinga 
jednaki fer vrednosti sredstava koja su predmet lizinga, ili po sadašnjoj 
vrednosti minimalnih pla anja za lizing, ako je ona niža. Fer vrednost je 
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iznos po kojem se predmet lizinga može razmeniti izme u upoznatih, voljnih 
strana u okviru nezavisne transakcije.  

 

Prilikom izra unavanja sadašnje vrednosti minimalnih pla anja za lizing, 
diskontna stopa se generalno utvr uje na osnovu kamatne stope sadržane u 
lizingu. Ako se kamatna stopa ne može utvrditi, kao diskontna stopa koristi 
se inkrementalna kamatna stopa na zaduživanje, to jest o ekivana kamatna 
stopa koju bi Društvo platilo u slu aju pozajmljivanja sredstava na sli an rok 
i sa sli nim garancijama za kupovinu sredstava koje je predmet lizinga.  

 

Svi inicijalni direktni troškovi korisnika lizinga dodaju se iznosu koji je 
priznat kao sredstvo. 

 

Po pitanju naknadnog merenja, minimalna pla anja lizinga treba podeliti 
izme u finansijskih troškova i smanjenja neizmirene obaveze. Finansijski 
trošak se alocira na periode tokom trajanja lizinga, tako da se ostvaruje 
konstantna periodi na kamatna stopa na preostali saldo obaveze. 

 

7.10. Amortizacija nematerijalne imovine,  
nekretnina, postrojenja i opreme 

 
Amortizacijom se iznos sredstava (nematerijalnih sredstava, nekretnina, 
postrojenja i opreme) koji se amortizuje vremenski alocira u toku korisnog 
veka trajanja sredstava.  

 

Koristan vek trajanja sredstva se u Društvu odre uje primenom 
vremenskog metoda, tako da se koristan vek trajanja sredstava može 
razumeti kao vremenski period tokom kojeg se o ekuje da je sredstvo 
raspoloživo Društvu za upotrebu i koriš enje.  



                                         Energoprojekt Visokogradnja a.d.                                      

Napomene uz finansijske izveštaje za 2011 godinu  Strana 28/86 

Iznos koji se amortizuje, odnosno nabavna vrednost ili drugi iznos koji 
zamenjuje tu vrednost u finansijskim izveštajima Društva; se sistematski 
alocira tokom korisnog veka trajanja sredstava.  
 
Za sredstvo pribavljeno putem finansijskog lizinga, amortizacija se 
obra unava kao i za druga sredstva, osim kada se ne zna da li e Društvo 
ste i pravo vlasništva nad tim sredstvom, kada se sredstvo u potpunosti 
amortizuje u kra em periodu od trajanja lizinga i korisnog veka trajanja. 

 
Amortizacija se vrši primenom metoda pravolinijskog otpisa 
(proporcionalna metoda), a obra un amortizacije po inje kada sredstvo 
postane raspoloživo za upotrebu, odnosno kada se nalazi na lokaciji i u 
stanju spremnom za poslovanje na na in kako je to predvi eno u Društvu. 
 
Amortizacija se ne obra unava za sredstva koja vremenom ne gube na 
vrednosti (na primer, umetni ka dela) ili sredstva koja imaju neograni eni 
vek trajanja.  
 
Za potrebe sastavljanja poreskog bilansa, to jest za poreske svrhe, 
amortizacija sredstava se vrši prema važe im zakonskim propisima.  
 
7.11. Umanjenje vrednosti nematerijalne imovine,  

nekretnina, postrojenja i opreme 
 
Na svaki datum bilansa stanja se od strane kompetentnih osoba, iz ili van 
Društva, proverava da li postoje indicije da je knjigovodstvena vrednost 
nekog sredstva (nematerijalnog sredstva, nekretnina, postrojenja i opreme) 
umanjena, to jest da li knjigovodstvena vrednost premašuje nadoknadivi 
iznos tog sredstva.  
 
Ako naznake o umanjenju vrednosti postoje, shodno relevantnim 
odredbama MRS 36, vrši se procena nadoknadivog iznosa tog sredstva.  
 
Nadoknadivi iznos je viša vrednost od:  

• fer vrednosti, umanjena za troškove prodaje; i  
• upotrebne vrednosti.  
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Fer vrednost umanjena za troškove prodaje je o ekivana neto prodajna cena 
tog sredstva, odnosno to je iznos koji se može dobiti prodajom nekog 
sredstva u nezavisnoj transakciji izme u upoznatih, voljnih strana, 
umanjena za troškove otu enja.  
 
Upotrebna vrednost je sadašnja vrednost procenjenih budu ih nov anih 
tokova za koje se o ekuje da e nastati iz kontinuirane upotrebe imovine 
kroz njen koristan vek trajanja, te prodaje na kraju veka trajanja. Diskontna 
stopa koja se koristi pri utvr ivanju sadašnje vrednosti odražava teku e 
tržišne procene vremenske vrednosti novca, kao i rizike specifi ne za to 
sredstvo.  
 
Nadoknadivi iznos se procenjuje za svako zasebno sredstvo ili, ako to nije 
mogu e, za jedinicu koja generiše gotovinu kojoj to sredstvo pripada. 
Jedinica koja generiše gotovinu je najmanja prepoznatljiva grupa sredstava 
koja generiše prilive gotovine koji su u najve oj meri nezavisni od priliva 
gotovine drugih sredstava ili grupa sredstava.  
 
Ako se utvrdi da je došlo do umanjenja vrednosti, knjigovodstvena vrednost 
se svodi na nadoknadivi iznos. Gubitak zbog umanjenja se knjigovodstveno 
obuhvata na slede i na in: 

• u slu aju da je prethodno za to sredstvo formirana revalorizaciona 
rezerva, smanjivanjem revalorizacionih rezervi; i  

• u slu aju da prethodno za to sredstvo nije formirana revalorizaciona 
rezerva, kao rashod perioda.   

 
7.12. Investicione nekretnine 
 
Investiciona nekretnina je nekretnina koju drži vlasnik ili korisnik lizinga u 
okviru finansijskog lizinga u cilju ostvarivanja prihoda od zakupnina, ili 
porasta vrednosti kapitala, ili i jednog i drugog, a ne za: 

• koriš enje u proizvodnji, pri nabavci dobara i usluga, ili u 
administrativne svrhe; ili 

• prodaju u okviru redovnog poslovanja. 
 

Investiciona nekretnina se, shodno odredbama iz MRS 40 - Investicione 
nekretnine, priznaje kao sredstvo: ako je verovatno da e Društvo u 
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budu nosti ostvariti ekonomsku korist od te investicione nekretnine; i ako se 
njena nabavna vrednost (cena koštanja) može pouzdano odmeriti. 

 

Po etno merenje investicione nekretnine prilikom sticanja (nabavke) vrši 
se po nabavnoj vrednosti (ceni koštanja), pri emu se zavisni troškovi 
nabavke uklju uju u nabavnu vrednost.  

 

Naknadni izdatak koji se odnosi na ve  priznatu investicionu nekretninu 
pripisuje se iskazanom iznosu investicione nekretnine ako ispunjava uslove 
da se prizna kao stalno sredstvo, to jest ako je vek trajanja izdatka duži od 
jednog obra unskog perioda, ako je verovatno da e se budu e ekonomske 
koristi povezane sa tim izdatkom prilivati u Društvo i ako se nabavna 
vrednost (cena koštanja) tog izdatka može pouzdano odmeriti.  

 

Nakon po etnog priznavanja, naknadno merenje investicione nekretnine 
se vrši po fer (poštenoj) vrednosti, pod kojom se podrazumeva njena tržišna 
vrednost, odnosno najverovatnija vrednost koja realno može da se dobije na 
tržištu, na dan bilansa stanja. 

 

Promena fer vrednosti investicione imovine tokom odre enog perioda se 
uklju uje u rezultat perioda u kojem je pove anje/smanjenje nastalo.  

 

Investicione nekretnine ne podležu obra unu amortizacije niti se na njima 
vrši procena umanjenja vrednosti imovine. 

 
7.13. Zalihe 
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Zalihe su sredstva: 

Zalihe obuhvataju: 

 

Zalihe se (shodno MRS 2 - Zalihe) odmeravaju po nižoj vrednosti od:  

• nabavne vrednosti (cene koštanja) i  
• neto ostvarive vrednosti. 

 

Nabavna vrednost (cena koštanja) obuhvata sve:  

• troškove nabavke,  
• troškove konverzije i  
• druge troškove nastale u procesu dovo enja zaliha na sadašnju lokaciju 

i stanje. 
 

Troškovi nabavke materijala, koji su osnov za vrednovanje zaliha 
materijala, obuhvataju nabavnu cenu, uvozne dažbine i druge fiskalne 
izdatke (osim onih koje Društvo može naknadno da povrati od poreskih 
vlasti, kao što je, na primer, porez na dodatu vrednost koji Društvo može 
odbiti kao prethodni porez), troškove prevoza, manipulativne troškove i 
druge troškove koji se mogu direktno pripisati nabavci materijala. Popusti, 
rabati i druge sli ne stavke oduzimaju se pri utvr ivanju troškova nabavke. 
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Vrednovanje izlaska materijala prilikom njihovog trošenja vrši se primenom 

metode ponderisane prose ne cene. 

 

Po pitanju priznavanja sredstava sitnog inventara, njihovim stavljanjem u 
upotrebu njihova celokupna vrednost (100% otpis) se prenosi na troškove 
perioda.  
 

Troškovi konverzije i drugi troškovi nastali u procesu dovo enja zaliha 
na sadašnju lokaciju i stanje, su zna ajni prilikom vrednovanja zaliha 
nedovršene proizvodnje i zaliha gotovih proizvoda. U ove troškove spadaju: 

 

Suštinski, vrednovanje zaliha gotovih proizvoda i zaliha nedovršene 
proizvodnje nastaje kao rezultat ra unovodstva troškova i u inaka 
(proizvodno ra unovodstvo) i vode se po ceni koštanja.  

Neto ostvariva vrednost je procenjena cena prodaje u okviru redovnog 
poslovanja umanjena za troškove dovršenja i procenjene troškove neophodne 
za realizaciju prodaje. Prilikom procene neto ostvarive vrednosti polazi se od 
najpouzdanijih dokaza rapoloživih u vreme procene o iznosima po kojima se 
zalihe mogu realizovati.  
 
Iznos bilo kog otpisa zaliha na neto ostvarivu vrednost i svi gubici zaliha se 
priznaju kao rashod u periodu u kom je nastao otpis ili gubitak. 
 
7.14. Stalna sredstva namenjena prodaji 
 
Društvo priznaje i iskazuje stalno sredstvo (ili raspoloživu grupu) kao 
sredstvo namenjeno prodaji, ako se njegova knjigovodstvena vrednost 
može prvenstveno povratiti prodajnom transakcijom, a ne daljim 
koriš enjem. Da bi  se ovaj zahtev smatrao ispunjenim: 
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• sredstvo mora da bude dostupno za momentalnu prodaju u svom 
trenutnom stanju, isklju ivo pod uslovima koji su uobi ajeni za prodaju 
takve imovine (ili grupe za otu enje); i 

• prodaja sredstva mora biti vrlo verovatna. 
 

Stalno sredstvo koje je priznato kao sredstvo namenjeno prodaji meri se 
(iskazuje) po nižem iznosu od:  

• knjigovodstvene vrednosti i  
• fer (poštene) vrednosti umanjene za troškove prodaje.  

 
Knjigovodstvena vrednost je sadašnja (neotpisana) vrednost iskazana u 
poslovnim knjigama Društva. 
Fer (poštena) vrednost je iznos za koji sredstvo može da bude razmenjeno 
izme u obaveštenih i voljnih strana u nezavisnoj transakciji, to jest tržišna 
vrednost na dan prodaje.  
 
Troškovi prodaje su troškovi koji se mogu direktno pripisati prodaji sredstva.  
 
Otpisana sredstva, kao i sredstva ija je neotpisana (knjigovodstvena) 
vrednost bezna ajna, ne e biti priznato kao sredstvo namenjeno prodaji. 
 
7.15. Finansijski instrumenti 
 
Finansijski instrumenti uklju uju finansijska sredstva i obaveze koje se 
evidentiraju u bilansu stanja Društva, po evši od momenta kada Društvo 
ugovornim obavezama postane vezano za finansijski instrument, a zaklju no 
sa gubitkom kontrole nad pravima koja proizilaze iz finansijskog sredstva 
(realizacijom, isticanjem, ustupanjem itd.), to jest sa izmirenjem, ukidanjem 
ili isticanjem finansijske obaveze. 
 

Finansijska sredstva i finansijske obaveze, shodno odredbama MRS 32, 
mogu imati veliki broj pojavnih oblika, kao što su: gotovina, instrument 
kapitala drugog entiteta, ugovorno pravo primanja gotovine, drugog 
finansijskog sredstva ili razmene finansijskih sredstava i obaveza sa drugim 
entitetom koji su za Društvo potencijalno povoljni; ugovorna obaveza 
davanja gotovine ili drugog finansijskog sredstva drugom entitetu,  ili  pravo  
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razmenjivanja finansijskih sredstava ili finansijskih obaveza sa drugim 
entitetom prema potencijalno nepovoljnim uslovima za Društvo itd.   
 
Iskazivanje i knjigovodstveno evidentiranje vezano za finansijske 
instrumente je uslovljeno njihovom klasifikacijom koju, shodno 
karakteristikama finansijskih instrumenta, vrši rukovodstvo Društva.  
 
Pri klasifikaciji svakog pojedina nog finansijskog instrumenta, rukovodstvo 
Društva može da ga klasifikuje u jednu od etiri mogu e vrste finansijskih 
instrumenata koje su precizirane odredbama MRS 39, i to: 

• finansijsko sredstvo ili finansijska obaveza po fer vrednosti kroz bilans 
uspeha, 

• investicije koje se drže do dospe a, 
• krediti (zajmovi) i potraživanja i 
• finansijska sredstva raspoloživa za prodaju. 
 

Finansijsko sredstvo ili finansijska obaveza po fer vrednosti kroz bilans 
uspeha obuhvataju finansijska sredstva i obaveze ije se promene fer 
vrednosti evidentiraju kao prihodi ili rashodi u bilansu uspeha.  

 

Finansijsko sredstvo ili finansijska obaveza klasifikovana u ovu kategoriju 
treba da ispuni bilo koji od slede ih uslova: 

• klasifikovano je kao ono koje se drži radi trgovanja ili 
• posle po etnog priznanja nazna eno je da se u Društvu razvrstava i 

iskazuje kao finansijsko sredstvo (obaveza) kroz bilans uspeha. 
 

Finansijsko sredstvo ili finansijska obaveza se klasifikuje kao ono koje se 
drži radi trgovanja ako je: ste eno ili nastalo prvenstveno radi prodaje ili 
ponovne kupovine u bliskoj budu nosti, deo portfelja identifikovanih 
finansijskih instrumenata kojima se zajedno upravlja i za koje postoji dokaz 
o nedavnom aktuelnom modelu kratkoro nog ostvarenja dobitka, ili derivat 
(osim derivata koji je instrument „hedžinga“). 
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Društvo može da nazna i da se finansijski instrument iskazuje kroz bilans 
uspeha samo kada to rezultira relevantnijim informacijama, budu i da se 
eliminiše ili u zna ajnoj meri otklanja nedoslednost odmeravanja ili 
priznavanja koja bi ina e nastala usled odmeravanja sredstava ili obaveza, ili 
priznavanja dobitaka ili gubitaka, po razli itim osnovama; ili se grupom 
finansijskih sredstava, finansijskih obaveza ili oboma upravlja i njihove 
performanse se procenjuju na osnovu fer vrednosti, u skladu sa 
dokumentovanom strategijom upravljanja rizikom ili investiranja, i 
informacije o grupi se interno sa injavaju prema toj osnovi za klju ne 
rukovodioce Društva. 

 

Investicije koje se drže do dospe a su nederivatna finansijska sredstva sa 
fiksnim ili odredivim isplatama i fiksnim dospe em koja Društvo definitivno 
namerava i može da drži do dospe a, osim onih koje Društvo nakon 
po etnog priznavanja nazna i po fer vrednosti kroz bilans uspeha ili kao 
raspoložive za prodaju i onih koja zadovoljavaju definiciju zajmova i 
potraživanja.  

Krediti (zajmovi) i potraživanja su nederivatna finansijska sredstva 
Društva sa fiksnim ili odredivim isplatama koja nisu kotirana na aktivnom 
tržištu osim:  

• sredstava za koja Društvo ima nameru da ih proda odmah ili u kratkom 
roku i koja bi onda bila klasifikovana kao sredstva koja se drže radi 
trgovanja,  

• sredstava koja posle po etnog priznavanja Društvo nazna i po fer 
vrednosti kroz bilans uspeha i  

• sredstava za koja imalac ne može u zna ajnoj meri povratiti svoju 
celokupnu po etnu investiciju, koja e biti klasifikovana kao 
raspoloživa za prodaju. 
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Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju su nederivatna finansijska 
sredstva koja su nazna ena kao raspoloživa za prodaju i nisu klasifikovana u 
prethodno nazna ene vrste finansijskih instrumenata. 

 

Pri po etnom odmeravanju finansijskog instrumenta, Društvo odmeravanje 
vrši po fer vrednosti uve anoj, u slu aju da finansijski instrument nije 
nazna en za odmeravanje po fer vrednosti sa promenama fer vrednosti kroz 
bilans uspeha, za troškove transakcije koji se mogu direktno pripisati sticanju 
ili emitovanju finansijskog sredstva ili finansijske obaveze.  
 
Naknado odmeravanje finansijskih instrumenata vrši se po fer 
vrednostima, bez oduzimanja troškova transakcije koji mogu nastati 
prodajom ili pri drugom otu enju, osim za slede a finansijska sredstva: 

• zajmove i potraživanja, koji se odmeravaju po amortizovanoj vrednosti 
koriš enjem metoda efektivne kamate; 

• investicije koje se drže do dospe a, koje se odmeravaju po 
amortizovanoj vrednosti koriš enjem metoda efektivne kamate;  i  

• investicije u instrumente kapitala koji nemaju kotiranu tržišnu cenu na 
aktivnom tržištu i ija se fer vrednost ne može pouzdano odmeriti, koji 
se odmeravaju po nabavnoj vrednosti. 

 

Fer vrednost sredstva je iznos za koji se sredstvo može razmeniti ili 
obaveza izmiriti u slu aju obaveštenih, voljnih strana u okviru nezavisne 
transakcije. Ako za finansijski instrument postoji aktivno tržište, fer vrednost 
se odre uje shodno informacijama sa tog tržišta; a ako ne postoji aktivno 
tržište, fer vrednost se odre uje tehnikama procene preciziranim relevantnim 
odredbama MRS 39. Pozitivni (negativni) efekti promene fer vrednosti se, za  
finansijske instrumente iskazane po fer vrednosti kroz bilans uspeha, 
iskazuju kao dobitak (gubitak) u periodu nastanka promene; a kod 
finansijskih instrumenata raspoloživih za prodaju, iskazuju se u okviru 
nerealizovanih dobitaka/gubitaka po osnovu hartija od vrednosti raspoloživih 
za prodaju sve do momenta prodaje, kada se efekti prenose u dobitak 
(gubitak). Izuzetak od navedenog su troškovi od trajnog obezvre enja i 
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devizni dobici (gubici) koji se za finansijske instrumente klasifikovane kao 
raspoložive za prodaju odmah priznaju u dobitak (gubitak).  

 

Amortizovana vrednost je sadašnja vrednost svih o ekivanih budu ih 
gotovinskih isplata ili primanja tokom o ekivanog roka trajanja finansijskog 
instrumenta. Pri izra unavanju amortizovane vrednosti finansijskog 
instrumenta koristi se metod diskontovanja uz primenu efektivne kamatne 
stope. Pozitivni (negativni) efekti promene amortizovane vrednosti 
finansijskih instrumenata se priznaju u momentu prestanka priznavanja 
finansijskog instrumenta, osim u slu aju da je došlo do umanjenja vrednosti, 
kada se gubitak odmah priznaje. 
 
7.16. Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 
Najlikvidniji oblici finansijskih sredstava Društva predstavljaju gotovina i 
gotovinski ekvivalenti, koji se procenjuju po nominalnoj, to jest po fer 
vrednosti. U okviru gotovine i gotovinskih ekvivalenata Društva iskazuju se: 
sredstva na ra unima kod banaka, gotovina u blagajni i dr., i visoko likvidna 
sredstva sa vrlo kratkim rokom dospe a, a koja se mogu brzo konvertovati u 
gotovinu, uz bezna ajan rizik od promene vrednosti. 
 
7.17.  Kratkoro na potraživanja 
 
Kratkoro na potraživanja obuhvataju potraživanja od povezanih pravnih 
lica (zavisnih i pridruženih), kao i potraživanja od ostalih pravnih i fizi kih 
lica u zemlji i inostranstvu, po osnovu prodaje proizvoda, robe i usluga; za 
koje se o ekuje da e biti realizovana u roku od 12 meseci od datuma 
bilansiranja. Kratkoro na potraživanja od kupaca mere se po vrednosti iz 
originalne fakture. Ako se vrednost u fakturi iskazuje u stranoj valuti, vrši se 
prera unavanje u funkcionalnu valutu po srednjem kursu važe em na dan 
transakcije. Promene deviznog kursa od datuma transakcije do datuma 
naplate potraživanja iskazuju se kao kursne razlike u korist prihoda ili na 
teret rashoda. Potraživanja iskazana u stranoj valuti se na dan bilansa stanja 
prera unavaju prema važe em srednjem kursu, a kursne razlike se priznaju 
kao prihod ili rashod perioda. 
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U Društvu se na dan bilansa stanja za svako pojedina no potraživanje vrši 
procena realnosti potraživanja, kao i verovatno e njegove naplate, odnosno 
za svako pojedina no potraživanje se vrši procena da li je došlo do 
umanjenja vrednosti.  

 

Prilikom procene umanjenja vrednosti potraživanja, smatra se da je 
Društvo pretrpelo gubitke zbog umanjenja vrednosti ako postoji objektivan 
dokaz (na primer, velike finansijske teško e dužnika, neuobi ajeno kršenje 
ugovora od strane dužnika, potencijalno bankrotstvo dužnika i sl.) umanjenja 
vrednosti kao rezultat doga aja koji se odigrao posle prvobitnog priznavanja 
sredstava i taj nastanak gubitka ima uticaj na procenjene budu e tokove 
gotovine od finansijskog sredstva ili grupe finansijskih sredstava koji se 
mogu pouzdano proceniti. Ako nema objektivnih dokaza, osobe koje vrše 
procenu koriste svoje iskustvo i rasu ivanje za procenu naplativosti 
potraživanja.  

Ako se proceni da je došlo do umanjenja vrednosti kratkoro nih potraživanja 
vrši se njihov:  

• indirektan otpis ili  
• direktan otpis.  

 

Indirektan otpis potraživanja od kupaca, na teret rashoda Društva, se vrši 
preko ra una ispravke vrednosti. Odluku o indirektnom otpisu (ispravci 
vrednosti) potraživanja od kupaca preko ra una ispravke vrednosti, na 
predlog Komisije za otpis i rashod, donosi Upravni odbor Društva. 

 

Direktan otpis potraživanja od kupaca se vrši ako je nenaplativost izvesna i 
dokumentovana (na primer, Društvo nije uspelo sudskim putem da izvrši 
naplatu potraživanja). Odluku o direktnom otpisu potraživanja od kupaca, na 
osnovu predloga ra unopolaga a, nakon razmatranja i predloga Komisije za 
otpis i rashod, donosi Upravni odbor Društva. 
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Indirektan i direktan otpis potraživanja se vrši samo na osnovu relevantnih 
okolnosti i stanja koja su postojala na datum bilansa stanja. Gubici o ekivani 
kao rezultat budu ih doga aja, to jest doga aja nakon datuma bilansa stanja, 
bez obzira koliko verovatni, se ne priznaju, ve  se obelodanjuju u 
Napomenama uz finansijske izveštaje. 

 
7.18. Finansijski plasmani 
 

Kratkoro ni finansijski plasmani obuhvataju kredite, hartije od vrednosti i 
ostale kratkoro ne finansijske plasmane sa rokom dospe a, odnosno prodaje 
do godinu dana od datuma bilansa stanja.  

 

U okviru kratkoro nih finansijskih plasmana iskazuje se i deo datih 
dugoro nih kredita Društva ija se naplata o ekuje u roku od godinu dana od 
datuma bilansa stanja.  

 

U okviru dugoro nih finansijskih plasmana iskazuju se ulaganja u 
dugoro na finansijska sredstva, kao što su dugoro ni krediti, reprogramirana 
dugoro na potraživanja na osnovu dogovora postignutih sa kupcima, hartije 
od vrednosti i ostali dugoro ni finansijski plasmani; sa rokom dospe a dužim 
od godinu dana od dana bilansa. 

 

Po pitanju naknadnog odmeravanja dugoro nih finansijskih plasmana, 
relevantna je klasifikacija koje rukovodstvo Društva vrši shodno karakteru 
finansijskog instrumenta (finansijsko sredstvo ili finansijska obaveza po fer 
vrednosti kroz bilans uspeha, investicije koje se drže do dospe a, krediti 
(zajmovi) i potraživanja i finansijska sredstva raspoloživa za prodaju).  
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 7.19. Obaveze 

 

Obaveza je rezultat prošlih transakcija ili doga aja, ije izmirenje obi no 
podrazumeva odricanje od ekonomskih koristi (resursa) Društva da bi se 
zadovoljio zahtev druge strane.  

 

Prilikom vrednovanja obaveza, a shodno relevantnim odredbama Okvira za 
pripremu i prezentaciju finansijskih izveštaja, obaveza se priznaje u bilansu 
stanja: kada je verovatno da e odliv resursa koji sadrže ekonomske koristi 
imati za rezultat izmirenje sadašnje obaveze i kada iznos za izmirenje može 
pouzdano da se odmeri. Pored navedenog, pri vrednovanju se uvažava 
na elo opreznosti, pod kojim se podrazumeva uklju ivanje opreza pri 
procenjivanju, tako da imovina i prihodi nisu precenjeni, a obaveze ili 
troškovi potcenjeni. Me utim, na elo opreznosti ne treba da rezultira 
stvaranjem skrivenih rezervi (na primer, kao posledica namerno precenjenih 
obaveza ili troškova), obzirom da u tom slu aju finansijski izveštaji ne bi bili 
neutralni i, stoga, ne bi bili pouzdani. 

 

Obavezama se smatraju: dugoro ne obaveze (obaveze prema zavisnim i 
drugim povezanim pravnim licima; dugoro ni krediti i ostale dugoro ne 
obaveze); kratkoro ne finansijske obaveze (obaveze prema zavisnim i 
drugim povezanim pravnim licima, kratkoro ni krediti, deo dugoro nih 
kredita i obaveza koje dospevaju do jedne godine i ostale kratkoro ne 
finansijske obaveze), kratkoro ne obaveze iz poslovanja (dobavlja i i ostale 
obaveze iz poslovanja) i ostale kratkoro ne obaveze. 

 

Kratkoro nim obavezama se smatraju obaveze za koje se o ekuje da e biti 
izmirene u roku do godinu dana od datuma bilansa stanja, uklju uju i i deo 
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dugoro nih obaveza koje ispunjavaju navedeni uslov, dok se dugoro nim 
obavezama smatraju obaveze ije se izmirenje o ekuje u dužem roku. 

 

Smanjenje obaveza po osnovu sudskih odluka, vanparni nog poravnanja i 
sl.; vrši se direktnim otpisivanjem. 

7.20. Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna imovina 
 
Rezervisanje, shodno MRS 37 - Rezervisanja, potencijalne obaveze i 
potencijalna imovina, predstavlja obavezu neizvesnog vremena dospe a ili 
iznosa. Društvo priznaje rezervisanje samo ako su ispunjena slede a tri 
uslova:  

• kada Društvo ima sadašnju obavezu (zakonsku ili izvedenu) kao 
posledicu prošlog doga aja,  

• kada je verovatno da e odliv resursa koji predstavljaju ekonomske 
koristi biti zahtevan da se izmiri obaveza i  

• kada može da se napravi pouzdana procena iznosa obaveze. 
 

Suština rezervisanja je da se formira samo za obaveze nastale iz prošlih 
doga aja, koje postoje nezavisno od budu ih radnji Društva. Otuda, 
rezervisanja se ne priznaju za budu e poslovne gubitke. 

 

Za svrhu priznavanja rezervisanja, smatra se da je verovatno da e zahtevano 
izmirivanje obaveza Društva prouzrokovati odliv resursa koji predstavljaju 
ekonomske koristi, kada je verovatnije nego da nije, da e odliv resursa 
nastati, to jest verovatno a da e izmirenje tih obaveza Društva 
prouzrokovati odliv resursa je ve a od verovatno e da ne e. 

 

Rezervisanja mogu da se formiraju po razli itim osnovama, i to: za troškove 
u garantnom roku, za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava, za zadržane 
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kaucije i depozite, za troškove restrukturiranja, za naknade i druge beneficije 
zaposlenih i po drugim osnovama (na primer, za o ekivane gubitke koji e 
nastati po zapo etim sudskim sporovima).  

 

Prilikom odmeravanja rezervisanja, iznos priznat kao rezervisanje je 
najbolja procena izdataka Društva zahtevanih da se izmiri sadašnja obaveza 
na datum bilansa stanja. Drugim re ima, to je iznos koje bi Društvo platilo 
na datum bilansa stanja da se izmiri obaveza ili da se ta obaveza prenese na 
tre u stranu. 

 

Rezervisanja za troškove i rizike se prate po vrstama, ispituju se na dan 
svakog bilansa stanja i koriguju tako da odražavaju najbolju sadašnju 
procenu. Ako više nije verovatno da e odliv resursa biti potreban za 
izmirenje obaveze, ukida se rezervisanje. Ukidanje, kao i smanjenje 
rezervisanja, se vrši u korist prihoda.  

Kada je u inak vremenske vrednosti novca zna ajan, iznos rezervisanja 
predstavlja sadašnju vrednost izdataka za koje se o ekuje da e biti potrebni 
za izmirenje obaveze. Pri izra unavanju sadašnje vrednosti se koriste  
diskontne stope, to jest stope pre oporezivanja, koje odražavaju teku e 
tržišne procene vremenske vrednosti novca i rizike specifi ne za obavezu.  

 

Potencijalna imovina je mogu a imovina koja nastaje po osnovu prošlih 
doga aja i ije postojanje e biti potvr eno jedino nastankom ili 
nenastankom jednog ili više neizvesnih budu ih doga aja koji nisu u 
potpunosti pod kontrolom Društva.  

 

Potencijalna imovina se ne priznaje u finansijskim izveštajima Društva, ve  
se, u slu aju da je priliv ekonomskih koristi verovatan, vrši njeno 
obelodanjivanje.  
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Potencijalna imovina se stalno iznova procenjuje (najmanje na datum bilansa 
stanja) da bi se obezbedilo da finansijski izveštaji na odgovaraju i na in 
odražavaju razvoj predmetnog doga aja. Ako postane sigurno da e priliv 
ekonomskih koristi po osnovu potencijalne imovine nastati, imovina i prihod 
u vezi sa njom se priznaju u finansijskim izveštajima Društva u periodu u 
kojem je promena nastala. 

 

Potencijalna obaveza je: mogu a obaveza koja nastaje po osnovu prošlih 
doga aja i ije postojanje e biti potvr eno samo nastankom ili nenastankom 
jednog ili više neizvesnih budu ih doga aja koji nisu u potpunosti pod 
kontrolom Društva; i sadašnja obaveza koja nastaje po osnovu prošlih 
doga aja, ali nije priznata jer nije verovatno da e odliv resursa koji 
predstavljaju ekonomske koristi Društva biti zahtevan za izmirenje obaveze 
ili iznos obaveze ne može da bude dovoljno pouzdano procenjen. 

 

Potencijalna obaveza se ne priznaje u finansijskim izveštajima Društva, ve  
se, u slu aju da je odliv ekonomskih koristi mogu , a mogu nost odliva 
resursa nije vrlo mala, vrši njeno obelodanjivanje.  

 

Potencijalna obaveza se stalno iznova procenjuje (najmanje na datum bilansa 
stanja). Kada odliv ekonomskih koristi po osnovu potencijalnih obaveza 
postane verovatan, rezervisanje i rashod se priznaju u finansijskim 
izveštajima Društva u periodu u kojem promena verovatno e nastaje (osim u 
retkim okolnostima kada pouzdana procena ne može da se napravi). 

 
7.21. Naknade zaposlenima 
 
Po pitanju naknada zaposlenima, obelodani e se obaveze Društva za: 

• poreze i doprinose za obavezno socijalno osiguranje i 
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• otpremnine. 
 
Sa aspekta poreza i doprinosa za obavezno socijalno osiguranje, Društvo 
je, u skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, obavezno da 
upla uje doprinose raznim državnim fondovima za socijalnu zaštitu. Ove 
obaveze uklju uju doprinose na teret zaposlenih i na teret poslodavca u 
iznosima koji se obra unavaju primenom propisanih stopa. Društvo ima 
zakonsku obavezu da obustavi obra unate doprinose iz bruto zarada 
zaposlenih, kao i da za njihov ra un prenese obustavljena sredstva u korist 
odgovaraju ih državnih fondova.  
 
Doprinosi na teret zaposlenih i na teret poslodavca knjiže se na teret troškova 
Društva u periodu na koji se odnose. Društvo, nakon odlaska zaposlenih u 
penziju, nema obavezu da im pla a nikakve naknade.  
 
Za procenu rezervisanja po osnovu naknada i drugih benefinicija zaposlenih, 
primenjuju se relevantne odredbe MRS 19 - Primanja zaposlenih. 
Rezervisanja za Naknade i druge beneficije zaposlenih uklju uju, na primer:  
rezervisanja za nedospele otpremnine prilikom redovnog odlaska u penziju i 
rezervisanja za otpremnine koje se ispla uju kao rezultat odluke Društva da 
prekine rad nekog zaposlenog pre uobi ajenog datuma penzionisanja ili 
odluke zaposlenog da dobrovoljno prihvati da je višak, u zamenu za ta 
primanja. 

 

Prilikom procene obaveza prilikom prestanka zaposlenja, na osnovu 
relevantnih odredbi MRS 19, stopa koja se koristi za diskontovanje se 
na elno odre uje u skladu sa tržišnim prinosima na datum bilansa stanja za 
visoko kvalitetne korporativne obveznice.  

 

Alternativno, a što je tako e precizirano MRS 19, sve do momenta dok u 
Republici Srbiji ne bude postojalo razvijeno tržište za korporativne 
obveznice, za procenu obaveza Društva prilikom prestanka zaposlenja 
koristi e se tržišni prinosi (na datum bilansa stanja) državnih obveznica. 
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Valuta i rok korporativnih ili državnih obveznica treba da budu u skladu sa 
valutom i procenjenim rokom obaveza za primanja po prestanku zaposlenja.  

Ako Društvo za procenu obaveza prilikom prestanka zaposlenja, usled 
nerazvijenog tržišta državnih obveznica, kao „reper“ koristi prinos na 
državne obveznice iji je rok dospe a kra i od procenjenog roka dospe a 
isplata po osnovu odnosnih primanja, diskonta stopa se odre uje tako što se 
prinos na „reperne“ hartije od vrednosti procenjuje na duže rokove. 

 
Otpremnine prilikom odlaska u penziju se u Društvu ispla uje 
zaposlenima u visini trostrukog iznosa zarade koju su ostvarili za mesec koji 
prethodi mesecu u kojem se ispla uje otpremnina (u skladu sa uslovima 
definisanim Pojedina nim kolektivnim ugovorom) ili u iznosu definisanom 
Zakonom o radu ukoliko je to povoljnije za zaposlenog. 

 

8. FINANSIJSKI RIZICI I UPRAVLJANJE  

FINANSIJSKIM RIZICIMA U DRUŠTVU 

Neizvesnost po pitanju budu ih doga aja je jedna od osnovnih specifi nosti 
poslovanja u uslovima tržišnog privrednog ambijenta, koja se ogleda u više 
mogu ih, odnosno potencijalnih ishoda. Usled neizvesnosti, to jest usled 
nepoznavanja i nesigurnosti koji e se od potencijalnih doga aja stvarno 
desiti, pravni subjekti su u poslovanju izloženi raznovrsnim rizicima, a koji 
mogu imati uticaj na njihovu budu u tržišnu poziciju. 
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Sa aspekta Društva, postoji veliki broj potencijalnih rizika koji u  razli itom 
intenzitetu mogu da imaju negativan uticaj na stanje i poslovanje Društva. 
Pojedini (specifi ni) rizici su uslovljeni internim faktorima, kao što su, na 
primer: rizik koncentracije, koji se u slu aju Društva može manifestovati 
izloženosti ka jednoj ili manjoj grupi kupaca ili dobavlja a; operativni rizik, 
koji se manifestuje u mogu nosti nastanka negativnih efekata usled 
nenamernih i namernih propusta u radu zaposlenih, neodgovaraju ih 
unutrašnjih procedura i procesa, neadekvatnog upravljanja informacionim 
sistemima u Društvu i sl.; reputacioni rizik, pod kojim se podrazumeva 
mogu nost pogoršanja tržišne pozicije Društva zbog gubitka poverenja, to 
jest stvaranja negativne slike javnosti (državne institucije, dobavlja i, kupci 
itd.) o poslovanju Društva; pravni rizik, koji se ispoljava u mogu nosti 
nastanka negativnih efekata usled kazni i sankcija proisteklih iz sudskih 
sporova zbog neispunjavanja ugovornih ili zakonskih obaveza; itd.  

 

Kako je ve ina ovih, kao i pojedinih ostalih nepomenutih rizika, predmet 
drugih delova Napomena ili drugih internih akata Društva (na primer, 
minimiziranje operativnog rizika, putem usvojenih procedura i radnih 
instrukcija, izme u ostalog, predmet je Pravilnika o ra unovodstvu i 
ra unovodstvenim politikama Društva), u nastavku e se fokus staviti na 
razmatranje finansijskih rizika, pod kojima se, pre svega, misli na: 

• kreditni rizik, 
• tržišni rizik i 
• rizik likvidnosti. 

 

Finansijski rizici su zna ajno uslovljeni (eksternim) faktorima koji nisu 
neposredno pod kontrolom Društva. U tom smislu, na visinu finansijskog 
rizika zna ajno uti e stanje okruženja Društva, koje nije opredeljeno samo 
razvijenoš u privrednog okruženja, ve  i pravnim, finansijskim i drugim 
relevantnim aspektima koji opredeljuju visinu sistemskih rizika.  
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Generalno, komparativno posmatrano sa tržištima razvijenih privreda, 
društva koja posluju na tržištima, kako nedovoljne privredne razvijenosti i 
makroekonomske stabilnosti, tako i visoke nelikvidnosti, kao što je 
Republika Srbija, zna ajno su izložena finansijskim rizicima. Pored 
navedenog, nedovoljna razvijenost finansijskog tržišta onemogu ava 
koriš enje široke lepeze instrumenata „hedžinga“ koja su  karakteristi na za 
razvijena tržišta. Tako, na primer, društva koja posluju u Republici Srbiji 
nemaju mogu nost koriš enja ve eg broja derivatnih finansijskih 
instrumenata u upravljanju finansijskim rizicima, iz razloga što takvi 
instrumenti nisu u širokoj upotrebi, niti postoji organizovano kontinuirano 
tržište finansijskih instrumenata. 

 

Upravljanje finansijskim rizicima je sveobuhvatan i pouzdan sistem 
upravljanja, usmeren ka minimiziranju potencijalnih negativnih uticaja na 
finansijsko stanje i poslovanje Društva, u uslovima nepredvidivosti 
finansijskog tržišta.  

 

Uvažavaju i ograni enja u upravljanju finansijskim rizicima karakteristi na 
za poslovanje na tržištu Srbije, jasna je neophodnost da se ovoj problematici  
adekvatno pristupi, što je prepoznato i od strane rukovodstva Društva. 
Suštinski, upravljanje finansijskim rizicima u Društvu treba da obezbedi da 
rizi ni profil Društva uvek bude u skladu ka sklonoš u Društva ka rizicima, 
odnosno u skladu sa prihvatljivom strukturom i nivoom rizika koje Društvo 
namerava da preuzima za potrebe ostvarivanja svoje poslovne strategije i 
ciljeva.  

 

Analizom poslovanja Društva u prethodnom periodu, kao i strukturom 
pozicija iz bilansa stanja i bilansa uspeha, može se zaklju iti da je  Društvo 
u znatnoj meri izloženo razli itim vrstama rizika 

U nastavku e se prikazati: 
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• finansijski rizi ni profil Društva, odnosno procena strukture i nivoa 
finansijskih rizika kojima je Društvo izloženo u svom poslovanju;   

• mere za upravljanje prepoznatim finansijskim rizicima Društva i 
• upravljanje rizikom kapitala, koji, iako ne spada ni u jednu od 

pojedina nih vrsta finansijskih rizika, u zna ajnoj meri uti e na visinu 
svake od razmatranih vrsta rizika. 

 

8.1. Kreditni rizik 

 

Kreditni rizik je rizik mogu nosti nastanka negativnih efekata na finansijski 
rezultat i kapital Društva usled neizvršavanja, u preciziranim rokovima, 
obaveze dužnika prema Društvu.  

 

Pod kreditnim rizikom se ne podrazumevaju samo dužni ko-poverila ki 
odnosi koji proizilaze iz prodaje proizvoda Društva, ve  i oni kreditni rizici 
koji proizilaze iz drugih finansijskih instrumenata, kao što su, na primer, 
potraživanja Društva po osnovu dugoro nih i kratkoro nih finansijskih 
plasmana. 
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U narednim tabelama prikazana je: 
• struktura kratkoro nih potraživanja za koje nije izvršeno umanjenje 

vrednosti, 
• starosna struktura kratkoro nih potraživanja za koje nije izvršeno 

umanjenje vrednosti, 
• struktura kratkoro nih potraživanja za koje je izvršeno umanjenje 

vrednosti. 
u 000 dinara Struktura kratkoro nih potraživanja za 

koje nije izvršeno umanjenje vrednosti 2011. 2010. 
Kupci u zemlji 

Beograd vor 184.404 921.578
Energoprojekt Holding 2.330 519.446
Ministarstvo spoljnih poslova (SMIP) 0 257.925
Inex interexport 0 58.256
Energoprojekt Oprema 99.319 2.409
Gradjevinska direkcija Srbije 27.062 
RTB BOR – grupa doo 21.316 
NIS Gazprom 0 15.448
Lipa papir 3.169 3.169
GIK Banat 2.438 2.853
LHR 2.097 2.097
Trudbenik gradnja 1.841 1.841
AMG novembar 1.153 1.153
Ostali 37.806 38.936
Svega 382.935 1.825.811

Kupci u inostranstvu 
Energoprojekt Montenegro 325.670 327.344
Mondi Z-066 Siktivkar 6.948 150.851
Zao Manžerok Z-063 0 60.315
OIL Real estate Z-068 Aktau 69.910 28.784
Schlumberger Z-075 222.465 18.541
Caspian food Z-074 55.228 8.906
OSO Komilizilstroi Z-076 173.832 
Ostali 59.572 28.248
Svega 913.625 622.989

Druga potraživanja 
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Enjub 79.035 101.570
Comers consulting limited 171.155 
Ostali  13.128 32.478
Svega 263.319 134.048
UKUPNO  1.559.878 2.582.848

 

Potraživanja u Srbiji: 

17.02.2011. godine potpisan je Protokol o na inu i dinamici izmirenja 
potraživanja od Beograd vora po osnovu izvedenih radova na izgradnji 
železni ke stanice Beograd Centar. Po Protokolu je vršena naplata u 
2011.godini, što je dovelo do smanjenja potraživanja od Beograd vora u 
odnosu na 2010.godinu i celokupno potraživanje bi e napla eno do aprila 
2012. godine. 

26.05.2011. potpisan je Protokol o poravnanju sa Republikom Srbijom –
Ministarstvom spoljnih poslova na iznos od 180.000.000 RSD i po tom 
osnovu izvršena naplata, a za razliku koja je bila knjižena u 2010.godini 
izvršeno je obezvre enje potraživanja. 

U 2011. godini u celosti je izvršena naplata od Inex Interexporta. 

28.12.2011. godine potpisan je Ugovor o poravnanju sa Nafnom industrijom 
Srbije i društvom  OZONE za radove na Crnom Vrhu na iznos od 
90.000.000 RSD (kojim su regulisanja  sva potraživanja po osnovu kamate i 
radova i obaveze po osnovu primljenog avansa), taj iznos je i napla en  
29.12.2011. godine. Istim Ugovorom je regulisano da EP Visokogradnja ima 
i dalje pravo na procentualno u eš e u sufinansiranju Turisti kog kompleksa 
Crni vrh.  

Potraživanje od Enjuba  po osnovu radova na Auto centru Stojanovi  u 
januaru 2012. delimi no je napla eno u  iznosu od 700.000 EUR-a 
(kompenzacijom kupovinom poslovnog prostora). 

Potraživanja u inostranstvu: 
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Potraživanja od investitora u inostranstvu su  po osnovu decembarskih 
situacija i garantog depozita . Za teku e poslove investitori uredno izmiruju 
svoje obaveze. 

U 2011. godini dobijen je sudski spor sa investitorom na Z-063 Manžerok i 
16.11.2011. godine napla eno potraživanje sa kamatama u iznosu od 
86.852.424,56 rubalja. Po tom osnovu je EP Visokogradnja ostvarila prihod 
od 1,45 miliona Eur-a. 

Sa Comers Consultingom je postignut dogovor o povra aju više napla enih 
sredstava po sudskoj presudi u iznosu od 171.155 hiljada dinara.  

 

u 000 dinara Starosna struktura kratkoro nih 
potraživanja za koje nije izvršeno 
umanjenje vrednosti  

2011. 2010. 

Teku a  
0-30 dana od dospe a 1.559.878 2.582.848

 

 

 

UKUPNO  1.559.878 2.582.848
 
Nedospela potraživanja od kupaca u iznosu od 1.559.878 hiljada dinara 
uglavnom dospevaju u roku od 30   dana nakon izdavanja fakture, shodno 
dogovorenim uslovima pla anja.  
 
Tokom 2011. godine nije bilo umanjenja vrednosti potraživanja. 
 

8.2. Tržišni rizik  
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Tržišni rizik je rizik mogu nosti nastanka negativnih efekata na finansijski 
rezultat i kapital Društva zbog gubitaka u okviru bilansnih pozicija, nastalih 
kao posledica negativnih tržišnih kretanja cena i drugih relevantnih 
finansijskih parametara.  

 
Tržišni rizik se sastoji od tri vrste rizika:  

• valutnog rizika, 
• kamatnog rizika i  
• rizika od promene cena. 

 
Valutni rizik, koji se još naziva devizni rizik ili rizik od promene kurseva, je 
rizik od fluktuiranja fer vrednosti ili budu ih tokova gotovine finansijskog 
instrumenta usled promene deviznih kurseva. Valutni rizik se ispoljava kod 
finansijskih instrumenata koji su ozna eni u stranoj valuti, to jest u valuti 
koja je razli ita od  valute (funkcionalne) u kojoj su finansijski instrumenti u 
finansijskim izveštajima odmereni. 

 

Društvo posluje u me unarodnim okvirima i izloženo je riziku promena 
kurseva stanih valuta koji proisti e iz poslovanja sa razli itim valutama, 
prvenstveno evrom, ameri kim dolarom, ruskom rubljom i kazahstanskom 
tengom.  

 

Pored obaveza prema ino-dobavlja ima, Društvo je izloženo riziku od 
promene kurseva stranih valuta po osnovu obaveza po dugoro nim i 
kratkoro nim kreditima koji su indeksirani u ino-valuti i po osnovu kojih 
Društvo trpi zna ajne iznose negativnih kursnih razlika. 

 

Iako, sa aspekta Društva, valutni rizik obuhvata više razli itih valuta 
(analizom deviznog podbilansa Društva, može se konstatovati da je Društvo 
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najosetljivije na promenu EUR, a od ostalih valuta zna ajan uticaj može da 
ima promena USD) . 

 

Kamatni rizik je rizik mogu nosti nastanka negativnih efekata na rezultat i 
kapital Društva zbog nepovoljnih promena kamatnih stopa. Društvo je ovoj 
vrsti rizika izloženo preko pozicija finansijskih obaveza za kredite uzete sa 
potencijalno promenljivim kamatnim stopama (Belibor, Euribor), kao i usled 
odmeravanja zatezne kamate zbog neblagovremenog pla anja.  

Analiza osetljivosti, prezentovana u nastavku, pokazuje da negativna 
promena kamatnih stopa (za 1%) ima zna ajan uticaj na promenu rezultata, 
pa se može zaklju iti da je Društvo zna ajno izloženo kamatnom riziku. 

 

U slede im tabelama je prikazana kamatonosna struktura finansijskih 
sredstava i obaveza Društva sa promenljivom kamatnom stopom na datum 
bilansa stanja.  

 

u 000 dinara Kamatonosna struktura  
finansijskih sredstava i obaveza sa  
promenljivom kamatnom stopom 

2011. 2010. 

Kamatonosne finansijske obaveze sa promenljivom kamatnom stopom 
Dugoro ni kredit 56.113 120.662

Kratkoro ni krediti 1.531.959 2.097.789

Obaveze po osnovu kamata i troškova 
finansiranja 38.054 66.812

Svega 1.626.126 2.285.263

Društvo ni jednom kupcu u slu aju kašnjenja ne napla uje zateznu ili drugu 
promenljivu kamatu (na primer, vezanu za Euribor), niti dobavlja i 
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napla uju zateznu kamatu Društvu i sve obaveze prema kreditima su vezane 
za kamatu koja je varijabilnog karaktera.  

 

Obzirom na iskazane razlike u finansijskim sredstvima i obavezama sa 
promenljivim kamatnim stopama Društva, u narednoj tabeli je ura ena 
analiza osetljivosti Društva na rast kamatne stope od 1%. Stopa osetljivosti 
od 1% predstavlja procenu potencijalno razumno o ekivanih promena u 
kamatnim stopama.  

 

Analiza osetljivosti je ura ena u varijanti scenario analize, koja podrazumeva 
istovremeno i istosmerno pomeranje kamatne stope na sva finansijska 
sredstva i finansijske obaveze sa promenljivim kamatnim stopama. Pored 
navedenog, primenjena analiza osetljivosti podrazumeva da je preostali iznos 
sredstava i obaveza na datum bilansa stanja bio nepromenjen u toku cele 
godine.  

 

Uz nepromenjene ostale varijable, ako su finansijska sredstva sa 
promenljivom kamatnom stopom ve a od finansijskih obaveza sa 
promenljivom kamatnom stopom, rast kamatne stope bi prouzrokovao 
pozitivan uticaj na rezultat teku eg perioda, usled pozitivnih efekata neto 
prihoda od kamata. Analogno iznetom, uz nepromenjene ostale varijable, ako 
su finansijska sredstva sa promenljivom kamatnom stopom manja od 
finansijskih obaveza sa promenljivom kamatnom stopom, rast kamatne stope 
bi prouzrokovao negativan uticaj na rezultat teku eg perioda, usled 
negativnih efekata neto prihoda od kamate. 

 

u 000 dinara Analiza osetljivosti rezultata u slu aju 
rasta kamatne stope za 1% 2011. 2010. 
NETO UTICAJ NA REZULTAT 
TEKU EG PERIODA -581 -799
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U slu aju promene kamatne stope za 1% negativan neto uticaj na rezultat 
preduze a je 581 hiljada dinara. 

Vezano za potencijalne kamatne rizike po osnovu finansijskih obaveza, u 
nastavku e se dati kratak osvrt na politiku upravljanja rizikom dobavlja a 
koja se primenjuje u Društvu.   

 

 

Kao što se iz tabele u kojoj je prikazana kamatonosna struktura finansijskih 
obaveza sa promenljivom kamatnom stopom može uo iti, obaveze prema 
dobavlja ima (kako obaveze po ispostavljenim fakturama, tako i 
nefakturisane obaveze) nisu uklju ene u navedenu grupu. Osnovna injenica 
koja podržava realnost primenjenog pristupa je da dobavlja i, po pravilu, ne 
zara unavaju zatezne kamate u slu aju kašnjenja Društva u izmirenju svojih 
obaveza. Nezara unavanje zatezne kamate treba prvenstveno razumeti kao 
posledicu potrebe za dugoro nim održavanjem dobrih poslovnih odnosa 
dobavlja a sa potencijalno kvalitetnim kupcem. Shodno iznetom, 
potencijalni kamatni rizici zbog neblagovremenog izmirenja obaveza prema 
dobavlja ima u Društvu nisu izraženi. 

 

U narednoj tabeli prikazani su najzna ajniji dobavlja i, prema stanju obaveza 
na datum bilansa stanja Društva.  

 
u 000 dinara 

Struktura obaveza prema dobavlja ima 
2011. 2010. 

Dobavlja i u zemlji 
Energoprojekt Holding 104.747 451.203
Energoprojekt Urbanizam i Arhitektura 26.706 156.265
Energoprojekt Industrija 8.254 11.193
Normativ 1.624 11.850
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Lemi  29.845 11.142
Geosonda 10.657 10.657
Kopaonik 19 9.450
Ostali 120.856 113.442
Svega 302.708 775.202

Dobavlja i u inostranstvu 
Comers Consulting Limited Z-056  356.308
Silumin Vostok Z-075  15.733
Tehnoprogres Z-066  13.050
Hatra Z-072 5.846 18.138
IMD Metal 6.176 21.862
Kingspan Z-075 60.411 
Montaž Him Z-075 25.277 
Strojmontaž Z-076 20.794 
Ekolog Z-076 15.216 
Elektromontaz Z-076 13.424 
Ostali 156.866 42.121
Svega 304.010 467.213
UKUPNO  606.718 1.242.415

Za dobavlja a Comers Consulting Limited izvršeno je pla anje po osnovu 
sudske presude u iznosu oko 3,6 miliona EUR-a u januaru 2011. godine. EP 
Visokogradnja  je uložila žalbu, te je Comers Consultingu stavljena zabrana 
na raspolaganje dozna enim sredstvima. Comers Consulting se saglasio da 
od dozna enih sredstava zadrži protivrednost 2 miliona EUR-a, a da oko 1,6 
miliona EUR-a bude vra eno EP Visokogradnji. Realizacija ovog dogovora 
e biti u 2012.godini. 

Za dobavlja e u zemlji kao sredstvo obezbedjenja se daju menice. 

u 000 dinara Starosna struktura obaveza  
prema dobavlja ima  2011. 2010. 
Teku a  
0-30 dana od dospe a 606.718 1.242.415
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UKUPNO   
 
Rizik od promene cena je rizik da e fer vrednost ili budu i tokovi gotovine 
finansijskog instrumenta fluktuirati zbog promena tržišnih cena (koje nisu 
one koje nastaju usled kamatnog ili valutnog rizika), bilo da su te promene 
prouzrokovane faktorima specifi nim za pojedina ni finansijski instrument 
ili njegovog emitenta, ili da faktori uti u na sve sli ne finansijske 
instrumente kojima se trguje na tržištu.  
 

8.3. Rizik likvidnosti  

 
Rizik likvidnosti je rizik da e Društvo imati poteško a da izmiruje dospele 
obaveze, uz održavanje potrebnog obima i strukture obrtnih sredstava i 
o uvanje dobrog kreditnog boniteta.  
 
U narednoj tabeli su prikazani najzna ajniji pokazatelji likvidnosti Društva i 
to: 

• opšti racio likvidnosti (koli nik obrtnih sredstava i kratkoro nih 
obaveza), koji pokazuje sa koliko je dinara obrtnih sredstava pokriven 
svaki dinar kratkoro nih obaveza; 

• rigorozni racio likvidnosti (koli nik likvidnih sredstava, pod kojima se 
podrazumevaju ukupna obrtna sredstva umanjena za zalihe i aktivna 
vremenska razgrani enja; i kratkoro nih obaveza), koji pokazuje sa 
koliko je dinara likvidnih sredstava pokriven svaki dinar kratkoro nih 
obaveza;  

• gotovinski racio likvidnosti (koli nik gotovine uve ane za gotovinske 
ekvivalente i kratkoro nih obaveza), koji pokazuje sa koliko je dinara 
gotovinskih sredstava pokriven svaki dinar kratkoro nih obaveza; i 

• neto obrtna sredstva (vrednosna razlika izme u obrtnih sredstava i 
kratkoro nih obaveza). 
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Izvo enje zaklju aka o pokazateljima likvidnosti, dobijenih na osnovu racio 
analize, pored ostalog, podrazumeva njihovo upore ivanje sa 
zadovoljavaju im opštim standardima, koji su, tako e, prikazani u narednoj 
tabeli.  

 

2011. 2010. 

 
Rezultati racio analize pokazuju da je Društvo  tokom 2011. godine pove alo 
sposobnost da u relativno dužem periodu iz gotovine, i/ili unov avanjem 
drugih oblika likvidnih sredstava, izmiruje kratkoro ne obaveze.  

Specifi nost Društva je da su  u kratkoro nim obavezama prikazani primljeni 
avansi od investitora koji se pravdaju kroz izvršenje radova, a ne kroz odliv 
gotovine. 
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Uvažavaju i uo ene probleme sa likvidnoš u Društva tokom 2011. godine, 
preduzete su raznovrsne mere  koje podrazumevaju održavanje dovoljnog 
iznosa gotovine, kao i obezbe enje adekvatnih izvora finansiranja.  

 

U navedenom kontekstu isti emo da: 
• uvažavaju i dinami nu prirodu poslovanja Društva, finansijska služba 

teži da održi fleksibilnost finansiranja, što, pored ostalog, 
podrazumeva  držanje na raspolaganju postoje ih kreditnih linija, kao i 
proširenje istih; a 

• Rukovodstvo vrši kontinuirani nadzor nad rezervama likvidnosti 
Društva, koja obuhvataju raspoložive neiskoriš ene kreditne linije, 
gotovinu i gotovinske ekvivalente, kao i likvidne potencijale shodno 
o ekivanim nov anim tokovima. 

 

8.4. Upravljanje rizikom kapitala 
 

Cilj upravljanja rizikom kapitala je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi 
da posluje u neograni eno dugom roku, kako bi se vlasnicima Društva 
obezbedio zadovoljavaju i prinos (profit), uz o uvanje adekvatne strukture 
izvora sredstava, odnosno dobrog kreditnog boniteta.  

 

Iako postoji više kriterijuma na osnovu kojih se mogu izvoditi zaklju ci o  
održivosti pretpostavke o dugoro noj egzistenciji Društva, sigurno da su 
rentabilno poslovanje, kao i zadovoljavaju a finansijska struktura, jedni od 
osnovnih kriterijuma.  
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Najbolji reprezent rentabilnosti je stopa prinosa na prose an sopstveni 
kapital, koja pokazuje koliko Društvo ostvaruje prinosa na jedan dinar 
prose no angažovanih sopstvenih sredstava. Pri izra unavanju ovog 
pokazatelja rentabilnosti, prose an sopstveni kapital je odre en kao 
aritmeti ka sredina vrednosti kapitala na po etku i na kraju godine. 

 

u 000 dinara 
Pokazatelji rentabilnosti 

2011. 2010. 
Neto dobitak/gubitak 13.424 1.320

Prose an kapital 
Kapital na po etku godine 1.697.600 1.700.026

Kapital na kraju godine 1.705.459 1.697.600

Prose na vrednost kapitala 1.701.529 1.698.813

Stopa prinosa na sopstveni kapital 0.79% 0.078%
 

Stopa prinosa na sopstveni kapital je pove ana u odnosu na 2010. godinu. 

 

Adekvatnost finansijske strukture se ogleda u visini i karakteru zaduženosti.  

 

U narednim tabelama su prikazani najzna ajniji pokazatelji finansijske 
strukture Društva, i to:  

• udeo pozajmljenih u ukupnim izvorima sredstava, koji pokazuje koliko 
je jedan dinar sredstava Društva finansiran iz pozajmljenih izvora; i  

• udeo dugoro nih u ukupnim izvorima sredstava, koji pokazuje koliko je 
jedan dinar sredstava Društva finansiran iz dugoro nih izvora. 

u 000 dinara 
Pokazatelji finansijske strukture 

2011. 2010. 
Obaveze 4.184.965 4.951.800
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Ukupna sredstva 5.890.424 6.649.400

Udeo pozajmljenih u  
ukupnim izvorima sredstava 0,71:1 0,74:1

Dugoro na sredstva 
Kapital  1.705.459 1.697.600

Dugoro na rezervisanje i dugoro ne obaveze 206.258 196.978

Svega 1.911.717 1.894.578

Ukupna  sredstva 5.890.424 6.649.400

Udeo dugoro nih u  
ukupnim izvorima sredstava 0,32:1 0,28:1

 

 

Racio neto zaduženosti pokazuje koliko je svaki dinar neto zaduženosti 
Društva pokriven kapitalom Društva.  

 

Pod neto zaduženoš u se podrazumeva razlika izme u:  

• ukupnih (dugoro nih i kratkoro nih) finansijskih obaveza Društva 
(ukupna pasiva umanjena za kapital, dugoro na rezervisanja i odložene 
poreske obaveze Društva) i 

• gotovine i gotovinskih ekvivalenata. 
 

u 000 dinara Parametri za izra unavanje racia neto 
zaduženosti prema ukupnom kapitalu 2011. 2010. 

Neto zaduženost 

Finansijske obaveze 4.115.060 4.876.384

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 465.610 510.828
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Svega 3.649.450 4.365.556

Kapital 1.705.459 1.697.600

RACIO NETO ZADUŽENOSTI  
PREMA UKUPNOM KAPITALU 0,47 0,39

 

 

9. BILANS USPEHA 

 
9.1. Prihodi od prodaje  
 
Društvo ostvaruje prihod pružanjem usluga i proizvoda  na doma em i 
inostranom tržistu, struktura prihoda je prikazana u narednoj tabeli. 
 

u 000 dinara 
Struktura prihoda od prodaje 

2011. 2010. 
Prihodi od prodaje povezanim pravnim licima 

Prihodi od prodaje usluga mati nom 
pravnom licu 11.902 

494.732

Prihodi od prodaje usluga ostalim 
povezanim pravnim licima 

112.484 76.513

Svega 124.386 571.245
Prihodi od prodaje na doma em tržištu 

Prihodi od prodaje proizvoda 43.076 64.738
Prihodi od prodaje usluga 516.907 78.500
Svega 559.983 143.238

Prihodi od prodaje na inostranom tržištu 
Prihodi od prodaje proizvoda 2.550 2.994
Prihodi od pružanja usluga 5.544.096 3.200.668
Svega 5.546.646 3.203.662
UKUPNO 6.231.015 3.918.145

Najzna ajniji prihodi na doma em tržištu su ostvareni po osnovu radova: 
- na izgradnji stanova na objektu Kasarne Stepa Stepanovi , investitor je 
Gradjevinska direkcija Srbije u iznosu od 220.937 hiljada dinara.  
- na izgradnji auto centra Stojanovi  u iznosu od 182.744 hiljade dinara, 
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-na izgradnji topionice i fabrike sumporne kiseline u Boru u iznosu od 
102.563 hiljade dinara investitor Energoprojekt Oprema. 
Najzna ajniji prihodi na inostranom tržištu ostvareni su po osnovu radova za 
investitore na slede im zaklju cima: 
Z-068 Hotel Aktau investitor TOO Real Estate ostvaren prihod 2.235.306 
hiljada dinara 
Z-074 Vinarija Sarijagaš investitor TOO Caspian Good 1.260.944 hiljada 
 dinara, 
Z—075 Schlumberger investitor Schlumberger Logelco 719.815 hiljada 
dinara 
Z-076 Stambeni kompleks Siktivkar investitor OAO Komizilstoi 559.145 
hiljada dinara 
Z-072 naftna baza Pavlodar, investitor TOO Gelios 320.014 hiljada dinara 
Z- 079 Serjogovo investitor OAO Komizilstoi 147.834 hiljade dinara 
 
9.2. Prihodi od aktiviranja u inaka i robe 
 

u 000 dinara Struktura prihoda od aktiviranja  
u inaka i robe 2011. 2010. 
Prihodi od aktiviranja robe  
za sopstvene potrebe  

Prihodi od aktiviranja proizvoda i  
usluga za sopstvene potrebe 4.431 8.082

UKUPNO 4.431 8.082
 
9.3. Prihodi od pove anja/(smanjenja) vrednosti zaliha u inaka 
 

u 000 dinara Struktura prihoda od pove anja 
(smanjenja) vrednosti zaliha u inaka 2011. 2010. 
Pove anje vrednosti zaliha u inaka 10.707 261.545
Smanjenje vrednosti zaliha u inaka 336.122 189.818
UKUPNO -325.415 71.727

Smanjenje zaliha gotovih proizvoda se odnosi na prodate nepokretnosti na 
Bežanijskoj Kosi i Herceg Novom.  U okviru smanjenja vrednosti u inaka 
iskazano je obezvredjenje zaliha gotovih proizvoda na objektima Blok 29 i 
Bežanijska Kosa u iznosu od 41.497 hiljada dinara i u Herceg Novom u 
iznosu od 10.704 hiljade dinara. Obezvredjenje je izvršeno zbog svodjenja 
zaliha na nižu vrednost po cenovnicima koji važe na dan 31.12.2011. godine. 
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Na pojedinim nepokrentostima cena koštanja je bila ve a od neto prodajne 
vrednosti. 
Pove anje zaliha je po osnovu radova na Z-078 Benzinska pumpa Aktau gde 
su radovi izvršeni za decembar, tehni ki nadzor je overio situaciju, ali 
investitor nije u vreme izrade bilansa potpisao akt. Po ovom osnovu je 
iskazan prihod od 6.723 hiljade dinara. 
Smanjenje zaliha u inaka u iznosu od 169.310 hiljada dinara  je po osnovu 
smanjenja nedovršene proizvodnje u inostranstvu iz 2010. godine gde je 
invesitor u 2011. overio radove iz 2010.godine , obezvredjenje gotovih 
proizvoda u iznosu od 52.201 hiljade dinara, a ostalo je smanjenje po osnovu 
prodaje gotovih proizvoda. 
 
 
9.4. Ostali poslovni prihodi 
 

u 000 dinara 
Struktura ostalih poslovnih prihoda 

2011. 2010. 
Prihod od zakupnina 32.708 25.317
Ostali poslovni prihodi 13.523 26.926
UKUPNO 46.231 52.243

Ostali prihodi se najve om delom odnose na prefakturisane troškove. 
Prihod od zakupnina se najve im delom odnosi na izdavanje poslovne zgrade 
u Moskvi. 
9.5. Nabavna vrednost prodate robe 
Nabavna vrednost prodate robe se odnosi na prodaju inostranstvu. 
U 2011. godini je iznosila 5.870 hiljada RSD,a u 2010. godini 2.664 hiljada 
RSD. 
 
9.6. Troškovi materijala  
 

u 000 dinara 
Struktura troškova materijala 

2011. 2010. 
Troškovi materijala za izradu 1.395.655 924.648
Troškovi ostalog materijala 32.529 20.724
Troškovi goriva i energije 122.462 71.949
UKUPNO 1.550.646 1.017.321

 
9.7. Troškovi zarada, naknada zarada i ostali li ni rashodi  
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u 000 dinara Struktura troškova zarada, naknada 

zarada i ostalih li nih rashoda 2011. 2010. 
Troškovi zarada 

Troškovi zarada i naknada zarada - bruto 1.650.391 1.186.119 

Troškovi poreza i doprinosa na zarade i 
naknade zarada na teret poslodavca 

366.778 259.363 

Svega  2.017.169 1.445.482 

Troškovi ugovora o delu, autorskih ugovora, 
ugovora o privremenim i povremenim 
poslovima i sl. 

28.791 21.464 

Naknada lanovima upravnog i  

nadzornog odbora 
1.622 1.340 

Ostali li ni rashodi i naknade 388.730 230.863 

UKUPNO 2.436.312 1.699.149 
 
U okviru ostalih li nih rashoda, najzna ajniji su troškovi Društva po 
slede im osnovama: 

• troškovi smeštaja i ishrane na terenu u inostranstvu u iznosu od 
192.552 hiljade dinara 

• otpremnine za radnike (u 2011.godini Društvo je smanjilo broj radnika 
i po tom osnovu su ispla ene otpremnine u iznosu od  147.680 hiljada 
dinara.  

• naknade prevoza na rad 
• stipendije 
 

Pored navedenog, u okviru ostalih li nih rashoda iskazane su solidarne 
pomo i, troškovi službenih putovanja, troškovi viza i dr. 
 
9.8. Troškovi amortizacije  
 

u 000 dinara 
Struktura troškova amortizacije 

2011. 2010. 
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Amortizacija nematerijalnih ulaganja 1.056 2.070
Amortizacija nekretnina 23.125 36.480
Amortizacija postrojenja i opreme 115.612 132.291
Amortizacija investicionih nekretnina   
UKUPNO 139.793 170.841

9.9. Troškovi rezervisanja 
 

u 000 dinara 
Struktura troškova rezervisanja 

2011. 2010. 
Troškovi rezervisanja za naknade i druge 
beneficije zaposlenih  10.529 

Dugoro na rezervisanja  
po osnovu sudskih sporova   

Ostali troškovi rezervisanja 9.787  
UKUPNO 9.787 10.529 

Ostali troškovi rezervisanja se odnose na o ekivane troškove u 
garantnom periodu na Z-072 Naftne baze u Pavlodaru. 
 
 
9.10.  Troškovi proizvodnih usluga 
 

u 000 dinara 
Struktura troškova proizvodnih usluga  

2011. 2010. 
Troškovi usluga na izradi u inaka 1.085.608 931.666

Troškovi transportnih usluga 186.173 151.081

Troškovi investicionog i teku eg održavanja 22.322 23.746

Troškovi zakupnina 80.220 96.911

Troškovi sajmova  180

Troškovi reklame i propagande 6.605 5.019

Troškovi ostalih usluga 18.274 15.831

UKUPNO 1.399.202 1.224.434
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U okviru  troškova transportnih usluga, pored troškova transportnih usluga 
u zemlji i inostranstvu, iskazani su i troškovi fiksnih telefona, troškovi 
mobilnih telefona i dr. 
 
Troškovi investicionog i teku eg održavanja se prvenstveno odnosi na 
teku e održavanje opreme (u 2011. godini 22.322  hiljada RSD; u 2010. 
godini 23.746 hiljada RSD 
 
Troškovi zakupnina se, pre svega, odnose na zakup objekta u zemlji  na 
adresi Batajni ki put br.24  u Zemunu površine 7.665,22 m2 u iznosu od 
21.618 hiljada dinara (mese ni zakup  iznosi 17.655 eur (neto bez PDV)) 
koji se iznajmljuje od Energoprojekt Holdinga, na godišnje troškove zakupa 
softvera u iznosu od 2.192 hiljade dinara i zakup prostora od Luke Beograd u 
iznosu od 3.867 hiljada dinara. Troškovi zakupnina u inostranstvu su 52.450 
hiljada dinara. 
 
Troškovi reklame i propagande se odnose na:  

troškove reklame, uklju uju i i troškove ispitivanja tržišta, kao i 
troškove izrade prospekata i publikacija (u 2011. godini.6.102  hiljada 
RSD; u 2010. godini 5.019 hiljada RSD) i 

• troškove sponzorstva (u 2011. godini 503 hiljada RSD). 
U okviru troškova ostalih usluga najzna ajniji deo se odnosi na: 

• komunalne usluge u koje spadaju troškovi vode, iš enja i dr. (u 2011. 
godini 1.412 hiljada RSD; u 2010. godini 3.192hiljada RSD). 

 
Troškovi ostalih usluga se odnose na zaštitu na radu, registraciju vozila, 
troškove fotokopiranja i dr. 
 
9.11.  Nematerijalni troškovi 
 

u 000 dinara 
Struktura nematerijalnih troškova  

2011. 2010. 
Troškovi neproizvodnih usluga 128.504 68.497
Troškovi reprezentacije 15.818 14.353
Troškovi premija osiguranja  11.492 11.165
Troškovi platnog prometa i  
bankarskih usluga 99.709 86.685

Troškovi lanarina 3.145 4.784
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Troškovi poreza 323.401 264.934
Ostali nematerijalni troškovi  97.989 140.493
UKUPNO 680.058 596.911

 
U okviru troškova neproizvodnih usluga iskazani su troškovi: stru nog 
usavršavanja zaposlenih, zdravstvenih usluga, advokatskih usluga, 
konsalting usluga, revizije godišnjih ra una i dr. 
 
Troškovi reprezentacije se odnose na ugostiteljske usluge, poklone 
poslovnim partnerima, troškove reklamnih uzoraka i dr. 
 
Najzna ajniji deo troškova premije osiguranja se odnosi na troškove 
osiguranja imovine i lica (u 2011. godin 11.492. hiljada RSD; u 2010. godini 
11.165 hiljada RSD) 
 
Od ukupno iskazanih troškova platnog prometa i bankarskih usluga: na 
troškove platnog prometa u zemlji  se odnosi u 2011. godini.15.534 hiljada , 
a u inostranstvu 84.175 hiljada RSD (u 2010. godini u zemlji 10.620 hiljada 
RSD, a u inostranstvu 76.065 hiljada RSD) 
Troškovi lanarina se gotovo u celokupnom iznosu odnose na lanarine 
Komorama (Privredna komora Srbije i Privredna komora grada Beograda), 
koje predstavljaju obavezu na ispla ene plate zaposlenih. 
 
U okviru troškova poreza iskazani su troškovi: za poreze pla ene u 
inostranstvu na ino zaklju cima,poreza na imovinu, naknada za koriš enje 
gradskog gra evinskog zemljišta, poreza na upotrebu mobilnih telefona  i dr. 
Najzna ajniji deo ovih troškova u 2011. godini  se odnosi na poreze pla ene 
u inostranstvu u iznosu od 315.143 hiljade dinara , a u 2010. godini ovi 
troškovi su iznosili 253.581 hiljada dinara i  
porez na imovinu (u 2011. godini 3.170 hiljada RSD; u 2010. godini 3.710 
hiljada RSD). 
  
Ostali nematerijalni troškovi se odnose na: troškove usluga Holdinga 
,takse (administrativne, sudske i dr.), troškove stru ne literature, troškove 
oglasa i  tendera i sl. 
 
9.12.  Finansijski prihodi 
Struktura finansijskih prihoda  u 000 dinara 
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2011. 2010. 
Prihodi od kamata 

Prihodi od kamate iz odnosa sa mati nim i 
zavisnim pravnim licima  

Prihodi od kamate iz odnosa sa ostalim 
povezanim pravnim licima 484 435

Prihodi od kamate po drugim osnovama 3.246 243.655
Svega  3.730 244.090

Pozitivne kursne razlike 
Pozitivne kursne razlike iz odnosa sa 
mati nim i zavisnim pravnim licima 61.573 3.102

Pozitivne kursne razlike iz odnosa sa 
ostalim povezanim pravnim licima 23.307 15.915

Pozitivne kursne razlike po drugim 
osnovama 746.279 869.847

Svega  831.159 888.864
Prihodi od efekata valutne klauzule 35.312 795
U eš a u dobitku zavisnih pravnih lica 11.998 1.407
Ostali finansijski prihodi 78.658 46.241
UKUPNO 960.857 1.181.397

 
Najzna ajniji deo prihoda od kamata je po osnovu oro enih depozita.  
 
9.13.  Finansijski rashodi 
 

u 000 dinara 
Struktura finansijskih rashoda  

2011. 2010. 
Rashodi kamata 

Rashodi od kamate iz odnosa sa mati nim i 
zavisnim pravnim licima 43.604 22.704

Rashodi od kamate iz odnosa sa ostalim 
povezanim pravnim licima  

Rashodi od kamate po drugim osnovama 87.297 118.876
Svega  130.901 141.580

Negativne kursne razlike 
Negativne kursne razlike iz odnosa sa 
mati nim i zavisnim pravnim licima 

9.711 96.546
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Negativne kursne razlike iz odnosa sa 
ostalim povezanim pravnim licima 12.461 26.082

Negativne kursne razlike po drugim 
osnovama 

771.542 726.781

Svega  793.714 849.409
Rashodi od efekata valutne klauzule 82.275 57.273
Ostali finansijski rashodi  
UKUPNO 1.006.890 1.048.262

 
Najzna ajniji deo rashoda po osnovu efekata valutne klauzule se odnosi 
na negativne efekte po osnovu ugovora sa valutnom klauzulom  (u 2011. 
godini  hiljada RSD;82.275 hiljada RSD u 2010. godini 57.273 .hiljada 
RSD). 
9.14.  Ostali prihodi 
 

u 000 dinara 
Struktura ostalih prihoda  

2011. 2010. 
Ostali prihodi 

Dobici od prodaje nekretnina, 

postrojenja i opreme 3.260 
447.236 

Dobici od prodaje u eš a i dugoro nih 
hartija od vrednosti 24.498  

Viškovi 41 371 

Napla ena otpisana potraživanja 54.895 51.917 

Prihodi od smanjenja obaveza 32.589 88.668 

Prihodi po osnovu efekata ugovorene zaštite 
od rizika  904 

Prihodi od ukidanja rezervisanja 7.700 21.968 

Ostali nepomenuti prihodi 201.791 3.306 

Svega 324.774 614.370 
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Prihodi od uskla ivanja vrednosti imovine 

Nematerijalne imovine    

Nekretnina, postrojenja i opreme   

Dugoro nih finansijskih plasmana i hartija 
od vrednosti raspoloživih za prodaju  266.011 

Zaliha  76.978 

Potraživanja i kratkoro nih finansijskih 
plasmana 235.678  

Ostale imovine 103  

Svega 235.781 342.989 

UKUPNO OSTALI PRIHODI I 
PRIHODI OD USKLA IVANJA 
VREDNOSTI IMOVINE 

  

Dobitak poslovanja koje se obustavlja   

Pozitivan efekat promene ra unovodstvenih 
politika i ispravke grešaka iz ranijih perioda   

UKUPNO 560.555 957.359 
 
Ostali nepomenuti prihodi u iznosu od 166.753 hiljade dinara se odnosi na 
prihod od Comers Consultiga po osnovu predloga o poravnanju za radove na 
Z-056 Tržni centar Aktau. 
Prihod od uskla ivanja vrednosti potraživanja se najve im delom odnosi 
na napla ena potraživanja za radove na turisti kom kompleksu Hayatt na 
Crnom Vrhu u iznosu od 69.259 hiljada dinara i Protokola sa Beograd 
vorom za radove na Prokopu u iznosu od 7.986 hiljada dinara, kao i na 

osnovu dobijene i napla ene sudske presude za radove na Z-063 Manžerok 
Rusija u iznosu od 158.221 hiljada dinara. 
 
9.15.  Ostali rashodi 
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u 000 dinara 
Struktura ostalih rashoda 

2011. 2010. 
Ostali rashodi 

Gubici od prodaje i rashodovanja 
nematerijalnih ulaganja, nekretnina, 
postrojenja i opreme 

5.431 8.885 

Gubici od prodaje i rashodovanja materijala 1.296 2.517 

Manjkovi  1.181 4.521 

Rashodi po osnovu direktnog  

otpisa potraživanja 
63.798 9.267 

Rashodi po osnovu rashodovanja 

zaliha materijala i robe 
330 215 

Ostali nepomenuti rashodi 73.045 379.337 

Svega 145.081 404.742 

Rashodi po osnovu obezvre enja imovine 

Nematerijalne imovine    

Nekretnina, postrojenja i opreme   

Dugoro nih finansijskih plasmana i drugih 
hartija od vrednosti raspoloživih za prodaju 11.374 818 

Zaliha materijala i sirovine   

Potraživanja i kratko nih finansijskih 
plasmana 85.191  

Ostale imovine   

Svega 96.565 818 
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UKUPNO OSTALI RASHODI I 
RASHODI OD USKLA IVANJA 
 VREDNOSTI IMOVINE 

241.646 405.560 

Gubitak poslovanja koje se obustavlja   

Negativan efekat promene ra unovodstvenih 
politika i ispravke grešaka iz ranijih perioda   

UKUPNO   
 
Iskazani manjkovi se odnose na manjkove materijala. 

 

Najzna ajniji deo ostalih nepomenutih rashoda se odnosi na penale koji su 
pla eni po osnovu ugovora za Z-072 Naftna baza Pavlodar u iznosu od 
50.995 hiljada RSD) i na rashode u zemlji po osnovu poravnanja sa 
dobavlja ima u iznosu od 12.829 hiljada dinara. 

Umanjenje vrednosti potraživanja najve im delom se odnosi na Ugovor o 
poravnanju za radove na SMIP-u u iznosu od 77.925 hiljada dinara.  
 
9.16. Dobitak pre oporezivanja 
 

u 000 dinara 
Struktura bruto rezultata 

2011. 2010. 
Poslovni prihodi i rashodi 

Poslovni prihodi 5.956.262 4.050.197
Poslovni rashodi  6.221.669 4.715.849
Poslovni rezultat  -265.407 -665.652

Finansijski prihodi i rashodi 
Finansijski prihodi 960.857 1.181.397
Finansijski rashodi  1.006.890 1.048.262
Finansijski rezultat  -46.033 133.135

Ostali prihodi i rashodi 
Ostali prihodi 560.555 957.359
Ostali rashodi  241.646 405.560
Rezultat ostalih prihoda i rashoda  318.909 551.799
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Efekti poslovanja koje se obustavlja, promene ra unovodstvene politike i 
korekcije grešaka iz ranijeg perioda 

Prihod  
Rashod  
Neto efekat  

Ukupan bruto rezultat 
UKUPNI PRIHODI 7.477.674 6.188.953
UKUPNI RASHODI 7.470.205 6.169.671
DOBITAK/GUBITAK  
PRE OPOREZIVANJA 

7.469 19.282

 
 
 
 
 
9.17. Porez na dobitak i neto dobitak 
 

u 000 dinara Struktura obra una poreza  
na dobitak i neto dobitak 2011. 2010. 
Dobitak/gubitak pre oporezivanja 7.469 19.282
Uskla ivanje i korekcija prihoda/rashoda u 
poreskom bilansu 279.737 162.797

Kapitalni dobici/gubici iskazani u bilansu 
uspeha  24.498 428.522

Oporeziva dobit 262.708 -246.443
Kapitalni dobici/gubici obra unati u 
skladu sa zakonom 

22.652 384.719

Poreska osnovica 38.917 384.719
Obra unati porez (10% od poreske osnovice) 3.892 38.472
Ukupna umanjenje obra unatog poreza 1.946 19.236
Obra unati porez po umanjenju 1.946 19.236
Dobitak/gubitak pre oporezivanja 7.469 19.282
Poreski rashod perioda 2.028 19.344
Odloženi poreski rashod/prihod perioda 7.983 1.382
Neto dobitak/gubitak 13.424 1.320
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Kapitalni dobitak je nastao po osnovu prodaje akcija kod Jubmes banke, AIK 
banke i Energoprojekt Garant. 

 

Umanjenje obra unatog poreza (50% oporezive osnovice) je posledica 
poreskog kredita za ulaganja u osnovna sredstva u ranijem periodu. 
Neiskoriš eni deo poreskog kredita koji se može iskoristiti za umanjenja 
poreza na dobit u narednom periodu iznosi: na kraju 2011. godine 23.768 
hiljada RSD, dok je na kraju 2010. godine iznosio 23.449 hiljada RSD. 

 

 

9.18. Neto dobitak po akciji 

Pokazatelj 2011. 2010. 

Neto dobitak  (gubitak) u 000 dinarima 13.424 1.320

Prose an broj akcija tokom godine 3.016.793 3.016.793

Neto dobitak po akciji u dinarima 4,45 0,44

9.19.  UGOVORI O IZGRADNJI 
u 000 dinara 

 
2011. 2010. 

Prihod od pove anja vrednosti zaliha u inaka 6.724  
Prihod od smanjenja vrednosti zaliha u inaka 262.245  
Prihod priznat kao prihod datog perioda 5.529.793 3.054.404 
Troškovi nastali u datom periodu 5.079.658 2.853.304 
Primljeni avansi 605.088 738.080 
Potraživanja za nefakturisani prihod   
Nedovršena proizvodnja 23.000  
   

Ugovori o izgradnji se odnose na ugovore sa investitorima za izvo enje 
invesiticionih radova u inostranstvu. Najzna ajniji ugovori su: 
Z-068 Hotel Aktau vrednost ugovora 40.089.607 EUR-a  
Z-074 Vinarija Sarijagaš vrednost ugovora 17.020.683 EUR-a 
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Z-075 Schlumberger vrednost ugovora 17.867.836 
Z-076 Stambeni objekat Siktivkar vrednost ugovora 415.590.305 rubalja 
Z-079 Serjogovo vrednost ugovora 75.423.000 rubalja 
Vrednosti ugovora su sa ura unatim PDV-om. 
 
10. BILANS STANJA 
 
10.1. Nematerijalna ulaganja  
 

u 000 dinara 
Struktura i  

promena stanja 
nemat. ulaganja 

Nemat. 
ulaganja u 
pripremi 

Avansi za 
nemater. 
ulaganja 

Ostala 
nemater. 
ulaganja 

Ukupno 

Nabavna vrednost 
Po etno stanje  
(1.1.2011.)  

1.494  18.100 19.594 

Korekcije po etnog  
stanja 

    

Nove nabavke         
u toku godine 

  1.932 1.932 

Prenos sa jednog  
oblika na drugi 

    

Revalorizacija -  
efekti procene 

 
   

Otu ivanje,  
rashodovanje i dr. 

  11.343 11.343 

Krajnje stanje  
(31.12.2011.)  

1.494  8.689 10.183 

Ispravka vrednosti 
Po etno stanje  
(01.1.2011.)  

  12.500 12.500 

Korekcije po etnog  
stanja 

    

Amortizacija za 
2011. godinu 

  1.056 1.056 

Prenos sa jednog  
oblika na drugi 

    

Revalorizacija -  
efekti procene 

 
   

Otu ivanje,  
rashodovanje i dr. 

  7.036 7.036 

Krajnje stanje  
(31.12.2011.)  

  6.520 6.520 



                                         Energoprojekt Visokogradnja a.d.                                      

Napomene uz finansijske izveštaje za 2011 godinu  Strana 77/86 

Sadašnja (neotpisana) vrednost 
Stanje 1.1.2011. 1.494  5.600 7094 
Stanje 31.12.2011. 1.494  2.169 3.663 

 
Umanjenje nematerilanih ulaganja je izršeno na osnovu obezvre enja. 
10.2. Nekretnine, postrojenja i oprema   
 

 u 000 dinara Struktura i  
promena  

stanja 
nekretnina, 

postrojenja i 
opreme 

 
 

Zemljište 
Gra . 

objekti 
Postrojenja i 

oprema 

Nekret., 
postr. i 

oprema u 
 pripremi 

Avansi 
za 

nekret., 
postr. i 
opremu 

UKUPNO 

 Nabavna vrednost 
Po etno stanje  
(1.1.2011.)  

159.597 1.047.350 

Korekcije po etnog  
stanja 

 
     

Nove nabavke         
u toku godine 

 
1.818 39.934   41.752 

Prenos sa jednog  
oblika na drugi 

 
     

Revalorizacija -  
efekti procene 

 
     

Otu ivanje,  
rashodovanje i dr. 

 
610 39.359   39.969 

Krajnje stanje  
(31.12.2011.)  

159.597 1.048.558 1.767.668   2.975.823 

 Ispravka vrednosti 
Po etno stanje  
(01.1.2011.)  

 605.191 1.278.888  1.884.079 

Korekcije  
po etnog stanja 

 
     

Amortizacija za 
2011. godinu 

 
23.125 115.612   138.737 

Prenos sa jednog  
oblika na drugi 

 
     

Revalorizacija -  
efekti procene 

 
     

Otu ivanje,  
rashodovanje i dr. 

 
293 24.167   24.460 

Krajnje stanje  
(31.12.2011.)  

 628.023 1.370.333   1.998.356 

 Sadašnja (neotpisana) vrednost 
Po etno stanje 
1.1.2011. 159.597 442.159 488.205  1.089.961 



                                         Energoprojekt Visokogradnja a.d.                                      

Napomene uz finansijske izveštaje za 2011 godinu  Strana 78/86 

Krajnje stanje 
31.12.2011. 

159.597 420.535 397.335  977.467 

 
 
10.3 Dugoro ni finansijski plasmani 
 

u 000 dinara Struktura dugoro nih  
finansijskih plasmana 2011. 2010. 

U eš e u kapitalu ostalih povezanih pravnih lica 
Energoprojekt Garant  4.198
Energoprojekt Ghana 3.666 
Svega 3.666 4.198

U eš e u kapitalu ostalih pravnih lica i druge H.o.V. namenjene prodaji 
Jubmes banka  29.807
AIK banka  1.539
Central comerc  1.287
Svega  32.633
UKUPNO  36.831

Ostali dugoro ni finansijski plasmani 
Dati dugoro ni zajmovi zavisnim društvima  
Dugoro ni stambeni  
krediti dati zaposlenima 32.710 33.871

Beograd vor  266.011
Pergamon Gana  11.150
NIS sufinansiranje na Crnom vrhu 82.406 82.406
Energoprojekt Oprema garantni depozit 10.145 
Svega  393.438
UKUPNO 125.261 430.269

Vlasnik Energoprojekt Ghane je 100% Energoprojekt Visokogradnja i po 
tom osnovu iskazano je u eš e u kapitalu u iznosu od 3.666 hiljada dinara. 
Na objektu turisti kog kompleksa Crni Vrh (koji nije završen) Energoprojekt 
Visokogradnja je u estvovala u sufinansiranju i po tom osnovu ima pravo 
vlasništva 5%. 
17.02.2011. godine potpisan je Protokol o na inu i dinamici izmirenja 
potraživanja od Beograd vora po osnovu izvedenih radova na izgradnji 
železni ke stanice Beograd Centar. Po Protokolu je vršena naplata u 
2011.godini, što je dovelo do smanjenja potraživanja od Beograd vora u 
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odnosu na 2010.godinu i celokupno potraživanje bi e napla eno do aprila 
2012. godine. 

Dugoro ni stambeni krediti su beskamatni i vrši se zakonska revalorizacija. 
 
10.5. Zalihe i dati avansi  
 

u 000 dinara Struktura zaliha i 
Datih avansa 2011. 2010. 
Materijal 833.034 274.096

Sitan inventar  

Nedovršena proizvodnja 676.354 845.357

Gotovi proizvodi 143.436 314.292

Roba 63.440 1.302

Dati avansi  494.718 162.616
Minus: ispravka vrednosti 7.279 
UKUPNO 2.203.703 1.597.663

 
Zalihe materijala i dati avansi su pove ani u odnosu na 2010. godinu pre 
svega na Z-068 Hotel Aktau i Z-075 Schlumberger zbog materijala koji se 
uvoze i s obzirom na rok završetka radova, ve ina materijala je nabavljena , 
ali ne i ugra ena u 2011 godini. 
Nedovršena proizvodnja se odnosi na nedovršenu proizvodnju u 
inostranstvu: po osnovu radova na stambenom kompleksu Šištet Bare u 
Crnoj Gori u iznosu od 508.860 hiljada dinara, na Z-070 Vile Aktau u iznosu 
od 16.099 hiljada dinara i na Z-078 Benzinska pumpa Aktau u iznosu od 
6.901 hiljada dinara (za situacije iz novembra i decembra koje je tehni ki 
nadzor overio, ali ih nije potpisao investitor). 
U zemlji je nedovršena proizvodnja 144.494 hiljade dinara (po osnovu 
radova na Prokopu 73.055 hiljada dinara, u Knez Danilovoj 24.961 i na 
Bežanijskoj Kosi 46.478 hiljada dinara) 
Za deo gotovih proizvoda je izvršeno obezvre enje po osnovu svo enja na 
neto prodajnu cenu po cenovnicima aktuelnim na dan 31.12.2011. godine i 
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po tom osnovu izvršeno je umanjenje gotovih proizvoda u Beogradu 
(Bežanijska Kosa i Blok 29) u iznosu od 41.498 hiljada dinara  
i u Herceg Novom u iznosu od 10.986 hiljada dinara. 
Gotovi proizvodi se odnose na završene nepokretnosti u Herceg Novom u 
iznosu od 98.878 hiljada dinara i u Beogradu (Bežanijska Kosa i blok 29) u 
iznosu od  44.558 hiljada dinara.  
 
10.7. Kratkoro na potraživanja 

u 000 dinara 
Struktura kratkoro nih potraživanja 

2011. 2010. 
Potraživanja po osnovu prodaje 

Kupci – mati na i zavisna pravna lica 2.330 519.446
Kupci – ostala povezana pravna lica 444.351 358.179
Kupci u zemlji 265.078 1.476.747
Kupci u inostranstvu 592.401 358.902
Minus: Ispravka vrednosti -7.600 -264.474
Svega 1.296.560 2.448.800

Potraživanja iz specifi nih poslova 
Ostala potraživanja iz specifi nih poslova 7.319 25.760
Minus: Ispravka vrednosti  
Svega 7.319 25.760

Druga potraživanja  
Potraživanja za kamatu i dividende 1.123 434
Potraživanja od zaposlenih 18.400 17.948
Potraživanja od državnih organa i 
organizacija 

16 

Potraživanja za više pla en porez na dobit 15.611 
Potraživanja po osnovu prepla enih ostalih 
poreza i doprinosa  14

Ostala potraživanja 254.261 107.839
Minus: Ispravka vrednosti -17.801 -17.947
Svega 271.610 108.288
UKUPNO 1.575.489 2.582.848

Promene na ra unu ispravke vrednosti potraživanja su prikazane u narednoj 
tabeli. 
 

u 000 dinara Promene ispravke vrednosti potraživanja 
2011. 2010. 
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Stanje na dan 01. januara 282.421 282.421

Dodatna ispravka vrednosti  

Direktan otpis prethodno ispravljenih 
potraživanja  

Napla ena ispravljena potraživanja 257.020 

UKUPNO 25.401 282.421
 
Kategorije unutar pozicije potraživanja ne sadrže obezvre ena sredstva. 
 
Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja su nekamatonosna.  
 
10.8. Kratkoro ni finansijski plasmani 
 

u 000 dinara Struktura kratkoro nih  
finansijskih plasmana 2011. 2010. 

Kratkoro ni krediti i plasmani – mati na, zavisna  
i ostala povezana pravna lica 

Zavisnim pravnim licima  313
Ostala povezana pravna lica 4.000 4.179
Teku e dospe e dugoro nih kredita  
Minus: Ispravka vrednosti  
Svega  4.492

Kratkoro ni krediti u zemlji 
Kratkoro ni krediti za ogrev i zimnicu  107 122
Deo dugoro nih stambenih kredita koji 
dospevaju do 1 godine  

Teku e dospe e dugoro nih kredita  
Minus: Ispravka vrednosti  
Svega 107 122

Ostali kratkoro ni krediti i plasmani 
Kratkoro ni krediti u inostranstvu 15.742 15.871
Teku e dospe e dugoro nih kredita u 
inostranstvu 

 

Namensko oro enje sredstava kod doma ih 
poslovnih banaka 195.000 
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Ostalo 20.783 142.797
Minus: Ispravka vrednosti  
Svega 231.525 158.668
UKUPNO 235.632 163.282

 
Kredit dat Energoprojekt Arhitekturi je beskamatni zajam. 

 

Detaljnije informacije o deponovanim sredstvima kod doma ih poslovnih 
banaka su prezentovane u narednoj tabeli.  

 

Banka Valuta 
Datum 

plasmana 
Datum 

Dospe a 
Iznos u 

000 RSD 
Raiffeisen 
bank 

RSD 28.11.2011. 09.01.2012. 50.000 

Vojvo anska 
banka 

RSD 26.12.2011. 09.01.2012. 40.000 

Agrobanka RSD 29.12.2011. 09.01.2012. 105.000 
     

 

U okviru kratkoro nih finansijskih plasmana evidentirane su i beskamatne 
pozajmice zaposlenima Društva za ogrev i zimnicu. Beskamatne pozajmice 
se otpla uju u mese nim ratama na period od.12. meseci. 

 

Ostali kratkoro ni plasmani uklju uju deponovana sredstva kod doma ih 
poslovnih banaka. Sredstava su deponovana na period do 30 dana uz 
kamatnu stopu koja se kre e u rasponu od 9,40 do 12,50 % na godišnjem 
nivou. 

10.8. Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 

u 000 dinara Struktura gotovine i  
gotovinskih ekvivalenata 2011. 2010. 



                                         Energoprojekt Visokogradnja a.d.                                      

Napomene uz finansijske izveštaje za 2011 godinu  Strana 83/86 

Teku i ra uni (dinarski) 14.947 24
Teku i ra uni (devizni)  346.619 449.585
Dinarska blagajna 52 175
Devizna blagajna 103.051 59.590
Kratkoro no oro eni depoziti i akreditivi  
Nov ana sredstva ije je koriš enje 
ograni eno ili vrednost umanjena  

Ostala nov ana sredstva 941 1.454
UKUPNO 465.610 510.828

 
U okviru teku ih dinarskih i deviznih ra una Društva iskazan su sredstva: 

• u poslovnim bankama u zemlji (Komercijalna banka, AIK banka, 
Vojvo anska banka,  Societe Generale Banka, Hypo Alpe Adria Bank, 
Agrobanka,  Credit Agricole banka) i 

• na deviznim ra unima u Kazahstanu NUR banka i Kazkomerc, a u  
Rusiji Zberbanka, Euroaksis banka i Raiffeisen banka 

 
10.9.  Porez na dodatu vrednost i  

 aktivna vremenska razgrani enja 
 

u 000 dinara Struktura poreza na dodatu vrednosti i 
aktivnih vremenskih razgrani enja 2011. 2010. 
Porez na dodatu vrednost 17.425 124
Unapred pla eni troškovi 1.453 5.633
Razgrani eni porez na dodatu vrednost 5.463
Potraživanja za nefakturisani prihod 
Razgrani eni troškovi po osnovu obaveza 1.318
Ostala aktivna vremenska razgrani enja 1.730 751
UKUPNO 26.071 7.826

 
Razgrani eni PDV obuhvata iskazan PDV u primljenim fakturama koje se 
odnose na tu godinu, a pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje u 
narednom obra unskom periodu, iz razloga što su ulazne fakture stigle 
nakon sastavljanja poreske prijave za decembar te godine. 
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10.11.   Osnovni kapital  
 

u 000 dinara 
Struktura kapitala 

2011. 2010. 
Osnovni kapital 

Osnovni kapital  1.236.885 1.236.885

Ostali osnovni kapital 16.680 16.680
UKUPNO 1.253.565 1.253.565

 
10.12. Rezerve 
 
Rezerve obuhvataju slede e oblike rezervi: 
 

u 000 dinara 
Struktura rezervi 

2011. 2010. 
Emisiona premija  

Zakonske rezerve 67.974 67.908

Statutarne i druge rezerve  
UKUPNO 67.974 67.908

 
Zakonske rezerve su obavezno formirane do 2004. godine, tako što se svake 
godine iz dobitka unosilo najmanje 5%, dok rezerve ne dostignu najmanje 10% 
osnovnog kapitala. 
 
Opštim aktom Društva utvr ene su statutarne rezerve o ijoj visini odlu uje 
Skupština akcionara Društva na predlog Upravnog odbora, a koje ne mogu biti 
manje od 5% ostvarenog neto dobitka. 
Odlukom Skupštine Društva dobit 2010.godine je rasporedjena na rezerve u iznosu 
od 66 hiljada dinara i na nerasporedjenu dobit u iznosu od 1.254 hiljade dinara. 
 
10.13. Revalorizacione rezerve, nerealizovani dobici i gubici  
           po osnovu hartija od vrednosti raspoloživih za prodaju  
 

u 000 dinara Struktura revalorizacionih rezervi, 
nerealizovanih dobitaka/gubitaka po 
osnovu hartija od vrednosti 

2011. 2010. 
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Revalorizacione rezerve 91.091 113.456

Nerealizovani dobici od HoV raspoloživih 
za prodaju 

 18.649

Efekti prera una iz strane valute u 
izveštajnu valutu 

29.096 

Nerealizovani gubici od HoV raspoloživih 
za prodaju 

 -2.687

UKUPNO 120.187 129.418
 
Promene na revalorizacionim rezervama odnose se na uskla ivanje vrednosti 
hartija od vrednosti koje se nalaze u portfoliu hartija od vrednosti Društva, sa 
njihovom fer vrednoš u na sekundarnom tržištu hartija od vrednosti na dan 
sastavljanja finansijskih izveštaja. 
 
10.14. Neraspore eni dobitak 
 
Stanje i promena stanja neraspore enog dobitka je prikazana u narednoj tabeli. 

u 000 dinara Stanje i promena stanja  
neraspore enog dobitka 2011. 2010. 
Stanje na dan 01.01. 246.710 238.489
Korekcija dobitka po osnovu poreza na 
dobitak  

Korekcija dobitka po osnovu primene MRS 
12  

Korekcija dobitka po osnovu primene MRS 
19  7.125

Raspodela dobitka (dividende)  
Raspodela dobitka (pove anje nominalne 
vrednosti po akciji)  

Raspodela dobitka u statutarne rezerve 66 -224
Ostalo 3.665 
Dobit teku e godine 13.424 1.320
Stanje na dan 31. decembra 263.733 246.710

Odlukom Skupštine dobit 2010.godine je rasporedjena na rezerve u iznosu od 66 
hiljada dinara, a za 1.254 hiljade dinara je pove ana nerasporedjena dobit. 



                                         Energoprojekt Visokogradnja a.d.                                      

 
 
 
 
10.15. Dugoro na rezervisanja 

u 000 dinara 
Struktura dugoro nih rezervisanja 

2011. 2010. 
Rezervisanje po osnovu sudskih sporova  
u skladu sa MRS 37 

 

Rezervisanje za naknade i druge beneficije 
zaposlenih 59.859 74.212

Ostala dugoro na rezervisanja 10.046 1.204
UKUPNO 69.905 75.416

 
Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih (rezervisanja za 
nedospele otpremnine prilikom odlaska u penziju), su iskazana na osnovu 
aktuarskog obra una stru nog tima iz sistema Energoprojekt.  
 
Prilikom projekcija obra una rezervisanja po MRS 19 koriš en je deduktivni 
pristup, odnosno sva preduze a iz sistema Energoprojekt su posmatrana kao celina, 
i na osnovu opštih pravilnosti, i koriš enjem broja radnika „kao klju a“, izvršena je 
alokacija na konkretne privredne subjekte. Uzevši u obzir da su sva zavisna 
preduze a u ve inskom vlasništvu istog privrednog subjekta, primenjeni pristup je 
objektivan i rezultati projekcija se mogu uvažiti kao o ekivani. 

 

Smanjenje iznosa rezervisanja sistema Energoprojekt po osnovu sadašnje vrednosti 
otpremnina (za 13,07%), u bilansu stanja na dan 31.12.2011. godine u odnosu na 
dan 31.12.2010. godine je posledica promene više faktora od kojih: 

• s jedne strane, promena pojedinih faktora uti e na pove anje iznosa 
rezervisanja (pove anje o ekivanog iznosa prose ne otpremnine za 7,39%); 
a 

• s druge strane strane, promena pojedinih faktora uti e na snižavanje iznosa 
rezervisanja (pre svega, stupanje na snagu Zakona o izmenama i dopunama 
Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju kojima se, tokom „prelaznog 
perioda“, pove ava broj potrebnih godina staža za odlazak u penziju 
zaposlenih ženskog pola; a na snižavanje iznosa rezervisanja uti e i  
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smanjenje ukupog broja zaposlenih za 11,05%, pove anje realne diskontne 
stope za 0,5%, snižavanje prose nih godina staža provedenih u Preduze u za 
4,33% i pove anje neoporezivog iznosa otpremnina prilikom redovnog 
odlaska u penziju). 

 

Pored navedenog, promena u strukturi rezervisanja po konkretnim preduze ima je 
rezultat promene alikvotnog dela u eš a broja zaposlenih u pojedinim preduze ima 
u ukupnom broju zaposlenih u celom sistemu Energoprojekt. 

 
Postupak projekcije rezervisanja, uvažavanjem relevantnih odredbi MRS 19, 
obavljao se u više slede ih koraka:  

• prvo, shodno polu, ukupnim godinama staža radnika i godinama staža u 
Društvu; uvažavanjem o ekivane godišnje stope fluktuacije i mortaliteta  
(procenjena godišnja stopa fluktuacije i mortaliteta), procenjen je broj 
zaposlenih koji e iskoristiti pravo na otpremninu, kao i period kada e 
navedene naknade zaposleni primiti;  

• drugo, uvažavaju i odredbe Kolektivnog ugovora Društva, procenjena je 
visina otpremnine za svaku godinu staža, koje su bile aktuelne na datum 
bilansa stanja; i  

• tre e, svo enje na sadašnju vrednost o ekivanih odliva za otpremnine  
vršena je primenom diskontnog faktora, koji predstavalja koli nik diskonte 
stope i o ekivanog rasta zarada. 

 

Otpremnine prilikom odlaska u penziju se u Preduze u ispla uju na osnovu 
lana 48 Kolektivnog ugovora, po kome je Poslodavac dužan da zaposlenom 

isplati otpremninu pri odlasku u penziju u visini: 1) njegove trostruke neto zarade 
ispla ene za mesec koji prethodi mesecu odlaska u penziju, 2) trostrukog iznosa 
neto prose ne zarade kod Poslodavca u mesecu koji prethodi mesecu odlaska u 
penziju, 3) u iznosu utvr enom zakonom; u zavisnosti koji je od navedenih iznosa 
najpovoljniji za zaposlenog.  

 

 

Prilikom diskontovanja uvažene su slede e pretpostavke:  
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• o ekivani godišnji  rast zarada u Društvu od.7,5% i  
• diskontna stopa od 10% .

U paragrafu 78, MRS 19, kao i u paragrafu BC 33 u okviru Osnova za 
zaklju ivanje MRS 19, se eksplicitno navodi da stopa koja se koristi za 
diskontovanje treba da bude odre ena u skladu sa tržišnim prinosima na datum 
Bilansa stanja za visoko kvalitetne korporativne obveznice. U zemljama gde ne 
postoji razvijeno tržište za ovakve obveznice treba koristiti tržišne prinose (na 
datum Bilansa stanja) državnih obveznica. Valuta i rok obveznica treba da budu u 
skladu sa valutom i procenjenim rokom obaveza za primanja po prestanku 
zaposlenja.  

Kako je  finansijsko tržište u Srbiji nedovoljno razvijeno, najrealnije je kao reper 
za odre ivanje diskontne stope na datum bilansa stanja koristiti realni godišnji 
prinos koji se ostvaruje kupovinom državnih obveznica (obveznice stare devizne 
štednje) iji je garant Republika Srbija. Obzirom na nominalni godišnji prinos 
državnih obveznica, projektovanu inflaciju u zemljama EURO zone i pretpostavku 
da se devizni kurs formira na bazi modela teorije pariteta kupovne snage (pod 
pretpostavkom da u trenutnom kursu nema izraženih dispariteta, projektovana 
godišnja devalvacija je uslovljena razlikom izme u projektovane godišnje inflacije 
u Srbiji i u zemljama EURO zone), realni godišnji prinos repernih hartija od 
vrednosti je oko 4,5%, odnosno pri projektovanoj nominalnoj inflaciji u Srbiji od 
5,5%, nominalni godišnji prinos je oko 10%. Kako je rok dospe a repernih hartija 
od vrednosti kra i od prose nog procenjeg roka dospe a primanja koja su predmet 
ovog obra una, pri odre ivanju diskontne stope kompariran je prinos na dugoro ne 
(petnaestogodišnje) državne zapise (T-bills) emitovane na primarnom tržištu od 
strane Ministarstva finansija Republike Srbije, Uprave za trezor u EUR (sa aukcije 
održane 01.06.2011. godine) i prinos na obveznice stare devizne štednje koji je u 
tom mom momentu bio aktuelan na sekundarnom tržištu. Time su ispunjeni 
zahtevi iz paragrafa 81, MRS 19. 

 

Godišnja diskontna stopa i godišnji rast zarada zavise od stope inflacije.  
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“Odlukom o utvr ivanju programa monetarne politike Narodne banke Srbije”, koja 
je stupila na snagu 01.01.2012. godine, utvr en je Program Monetarne politike 
Narodne banke Srbije u 2012. godini. Programom je, pored ostalog, utvr ena ciljna 
stopa inflacije za 2012. godinu (kraj 2012. godine u odnosu na kraj 2011. godine) 
od 4%, sa dozvoljenim odstupanjem (pozitivnim i negativnim) od 1,5 procentnih 
poena. Kako je inflacija u 2011. godini za više od 1,5% prekora ila ciljanu 
inflaciju (uve anu za dozvoljeno odstupanje), najrealnije je inflaciju za narednu 
godinu, u dozvoljenim okvirima predvi enim Programom, planirati uz maksimalno 
dozvoljeno odstupanje (+1,5%).  

Dakle, rezervisanje e se proceniti shodno planiranoj godišnjoj inflaciji od 5,5%.  

Iz navedenog sledi da je u Preduze u planiran dugoro ni godišnji rast realnih 
zarada od 2% (primenjen i na rezervisanja prethodnih godina), a da je dugoro na 
godišnja realna diskontna stopa planirana na nivou od 4,5%.  

Ako bi u budu nosti došlo do pada stope inflacije, primenjena logika rezultirala bi 
snižavanju nominalnih zarada, ali tako e i diskontne stope (koja je dominantno 
opredeljena stopom inflacije), tako da ta promena ne bi dovela do promene 
rezultata prezentiranih u ovom materijalu. Primenjen metodološki postupak, koji za 
rezultantu ima dugoro no planiran godišnji rast zarada u Preduze u od 7,5% i 
dugoro nu godišnju diskontnu stopu od 10%, pretpostavlja istu inflaciju u celom 
budu em periodu. Ova pretpostavka je i zahtevana paragrafom 75, MRS 19.   

 

Ostala dugoro na rezervisanja se odnose na rezervaciju troškova u garantnom 
periodu na Z-072 Pavlodar 

 
10.16. Dugoro ni krediti  
Dugoro ni krediti kod Societe Generale bank je uzet za nabavku 
mehanizacije.Detaljnije informacije o dugoro nim kreditima su prezentovane u 
narednoj tabeli. 
 

Banka Val 
Datum 

odobrenja 
Datum 

dospe a 

. 
kam. 
stopa 

Na in 
otplate 

Preostali 
dug u valuti 

Obezbe enje 

Societe 
Generale 

EUR 26.08.2008. 15.01.2013. 
3 

mese
Tromese n

o (grace 
152.651 eur 

RSD 
Garancija za 

uredno 
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bank ni 
EURI
BOR+
0.35% 

period 6 
meseci) 

15.974 pla anje 

Astra banka RSD     40.150  
        
 

UKUPNO 
     56.113  

 

Obaveza po dugoro nom kreditu za Astra banku je obaveza nastala u vreme 1999.-
2000. godine . Društvo vodi sudski spor jer osporava obavezu. 

 

U narednoj tabeli su prikazane obaveze po dugoro nim kreditima iskazane u 
dinarima, na dan 31.12.2011. godine, razdvojene na:  

• obaveze do godinu dana (koje se iskazuju o okviru kratkoro nih obaveza) i  
• na obaveze preko godinu dana (koje se iskazuju u okviru dugoro nih 

kredita). 
 

 

 

 

u 000 dinara 

2011. 2010. Banka 
Dugoro na 

obaveza 

Kratkoro na 

obaveza 

Dugoro na 

obaveza 

Kratkoro na 

obaveza 

Societe generale 
bank 

15.974 610.608 80.522 64.418  

Astra banka 40.150  40.150 

    

UKUPNO 15.974 610.608 120.672 64.418
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10.17.  Ostale dugoro ne obaveze 

  

u 000 dinara 
Struktura dugoro nih obaveza 

2011. 2010. 
Obaveze koje se mogu konvertovati u 
kapital 

 

Obaveze prema mati nim i zavisnim 
pravnim licima  

Obaveze prema ostalim pravnim licima  
Obaveze po osnovu dugoro nog 
finansijskog lizinga 705 899

Ostale dugoro ne obaveze  
UKUPNO 705 899

  

10.18. Obaveze po osnovu dugoro nog lizinga 
 

u 000 dinara 

2011. 2010.  
Sadašnja 
vrednost 

Budu a 
vrednost 

Sadašnja 
vrednost 

Budu a 
vrednost 

Do 1 godine 704 751 712 821

Od 1 – 5 godina 185 187 899 945

Preko 5 godina    

UKUPNO 889 938 1611 1766

 

Razlika izme u budu e vrednosti minimalnih pla anja lizinga i njihove sadašnje 
vrednosti predstavlja kamata sadržana u ratama zakupa. 
 
Obaveze po osnovu finansijskog lizinga se otpla uju u periodu od 06.03.2008. do 
05.03.2013.  uz kamatnu stopu tromese ni Euribor + 3,990. 



                                         Energoprojekt Visokogradnja a.d.                                      

 
10.19. Kratkoro ne finansijske obaveze 

u 000 dinara Struktura kratkoro nih finansijskih 
obaveza  2011. 2010. 
Kratkoro ni krediti od mati nih i zavisnih 
pravnih lica  794.498 989.468

Kratkoro ni krediti od ostalih povezanih 
pravnih lica  

 200

Kratkoro ni krediti u zemlji 665.061 846.181
Kratkoro ni krediti u inostranstvu 8.505 89.559
Deo dugoro nih kredita koji dospeva do 
jedne godine (Napomena...) 

63.894 172.379

Deo ostalih dugoro nih obaveza koje 
dospevaju do jedne godine (Napomena...) 705 

Obaveze po kratkoro nim hartijama od 
vrednosti 

 

Ostale kratkoro ne finansijske obaveze – po 
viza ra unima  

Ostale kratkoro ne finansijske obaveze  3615
UKUPNO 1.532.663 2.101.402

 

Detaljnije informacije o obavezama po kratkoro nim kreditima su prikazane u 
narednoj tabeli. 

Banka Val 
Datum 

odobrenja 
Datum 

dospe a 

Godišnja 
kamatna 

stopa 

Na in 
otplate 

Preostali 
dug u 

000 RSD 
Obezbe enje 

Vojvodjanska 
banka 

 
RSD 

14.11.2011. 14.11.2012. 1 
mesecni  
Belibor 
+3,5%  

Mese no(grace 
period 6 
meseci) 

100.000 Menice, 
jemstvo EP 

Holdinga, EP 
Nisokogradnje 

Societe 
Generale 
bank 

EUR 19.08.2011. 30.06.2012. 3 
mese ni 
Euribor 
+ 4% 

jednokratno 156.961 Menice, 
jemstvo EP 

Holdinga, EP 
Nisokogradnje 

Societe 
Generale 
bank 

EUR 19.08.2011. 30.06.2012. 3 
mese ni 
Euribor 
+ 4% 

jednokratno 209.282 Menice, 
jemstvo EP 

Holdinga, EP 
Nisokogradnje 

Societe 
Generale 

EUR 22.12.2011. 30.06.2012. 3 
mese ni 
Euribor 

jednokratno 198.818 Menice, 
jemstvo EP 

Holdinga, EP 
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bank + 4% Nisokogradnje 

 
UKUPNO 

     665.061  

 
10.20. Obaveze iz poslovanja 
 

u 000 dinara
Struktura obaveza iz poslovanja 

2011. 2010. 

Primljeni avansi, depoziti i kaucije 793.334 852.542

Dobavlja i – mati na i zavisna pravna lica 104.747 451.203

Dobavlja i – ostala povezana pravna lica 40.063 176.664

Dobavlja i u zemlji 184.099 147.335

Dobavlja i u inostranstvu 277.808 467.212

Ostale obaveze iz poslovanja 272 218
Obaveze iz specifi nih poslova 298.705 228.428
UKUPNO 1.699.028 2.323.602

 
Obaveze po osnovu primljenih avansa se najve im delom odnose na avanse od 
investitora na Z-068 Hotel Aktau u iznosu od 172.422 hiljade RSD, na Z-074 
Vinarija Sarijagaš u iznosu od 80.794 hiljade RSD, na Z-075 Schlumberger u 
iznosu od 272.176 hiljada dinara, na Z-081 Projektovanje drobilice Aktau u iznosu 
od 49.733, a u zemlji za radove u Boru , avans primljen od Energoprojekt Opreme 
u iznosu od 183.719 hiljada RSD. 
 
Obaveze prema dobalja ima ne sadrže kamatu i imaju valutu pla anja koja se 
kre e u rasponu  do 30 dana. Obaveza prema dobavlja ima je smanjena u 2011. 
godini izmirenjem obaveze prema Comers consulting. 
 
Ostale obaveze iz poslovanja se najve im delom odnose na nefakturisanu robu 
koja je zaprimljena u magacin (u 2011. godini 272 hiljada RSD, a u 2010. godini 
218.hiljada RSD). 
Rukovodstvo Društva smatra da iskazana vrednost obaveza iz poslovanja odražava 
njihovu fer vrednost na dan bilansa stanja. 
 
10.21. Ostale kratkoro ne obaveze  
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u 000 dinara Struktura kratkoro nih obaveza i  

pasivna vremenska razgrani enja 2011. 2010. 
Obaveze po osnovu zarada i  
naknada zarada - bruto 307.990 178.308

Obaveze po osnovu kamata i  
troškova finansiranja 38.054 66.812

Obaveze za dividende/u eš e u dobitku 3.154 3.154
Obaveze prema zaposlenima 2.128 826
Obaveze prema lanovima upravnog i 
nadzornog odbora 

67 260

Obaveze prema fizi kim licima za naknade 
po ugovoru 1.434 1.081

Ostale obaveze  12.719 11.382
UKUPNO 365.546 261.823

 
Obaveze po osnovu zarada i ostale nepomenute obaveze se najve im delom  
odnose na obaveze (neto, porezi i doprinosi, obaveze Komorama) za decembarsku 
zaradu , koja je u Društvu ispla ena u januaru naredne godine i deo za neispla ene 
zarade u inostranstvu. 
Rukovodstvo Društva smatra da iskazana vrednost ostalih kratkoro nih obaveza 
odgovara njihovoj fer vrednosti na dan bilansa stanja. 
 
10.22.  Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost, ostalih javnih  
 prihoda i pasivna vremenska razgrani enja 

 
u 000 dinara Obaveze po osnovu poreza na dodatu 

vrednost, ostalih javnih prihoda i pasivna 
vremenska razgrani enja 

2011. 2010. 

Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost i ostalih javnih prihoda 
Obaveze za PDV  
Obaveze za poreze, carine i druge dažbine iz 
nabavke ili na teret troškova 

2.032 12.506

Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge 
dažbine 59.750 54.824

Svega 61.782 67.331
Pasivna vremenska razgrani enja 

Unapred obra unati troškovi  
Obra unati prihodi budu eg perioda 294.207 
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Odloženi prihodi i primljene donacije  
Ostala pasivna vremenska razgrani enja 25.481 664
UKUPNO 381.470 67.995

 
U obra unatim prihodima budu eg perioda iskazano je razgrani enje u iznosu od 
294.207 hiljada RSD na Z-068 Hotel. Investitor je overio situacije iz 2011.godine  
u kojima se deo potraživanja odnosi na avansirane materijale koji e biti ugradjeni 
na objekat u 2012. godini. 
 
10.23.  Odložene poreske obaveze i odložena poreska sredstva  
 

u 000 dinara Odložene poreske obaveze i odložena 
poreska sredstva 2011. 2010. 
Odložena poreska sredstva 14.996 11.384 
Odložene poreske obaveze 1.178 5.549 
Neto poreska sredstva/obaveze 13.818 5.835 

Na poziciji odloženih poreskih sredstava prikazana  su odložena poreska sredstva 
po osnovu obra unatih otpremnina u iznosu od 5.986 hiljada RSD, odložena 
poreska sredstva po osnovu nepla enih javnih rashoda u iznosu od 320 hiljada 
RSD i odložena poreska sredstva po osnovu obezvredjenja zaliha gotovih 
proizvoda u iznosu od 8.690 
Odložene poreske obaveze koje su iskazane na dan 31. decembra u iznosu od 
1.178 hiljada RSD se odnose na oporezive privremene razlike izme u 
knjigovodstvene vrednosti sredstava koja podležu amortizaciji i njihove poreske 
osnovice. Naime, usled razli itih odredbi na bazi kojih se u Društvu odre uje 
ra unovodstvena amortizacija (shodno odredbama profesionalne regulative; MRS i 
MSFI i dr.) i odredbi kojima se odre uje poreska amortizacija (Shodno Zakonu o 
porezu na dobit pravnih lica), Društvo e u budu em periodu platiti ve i porez na 
dobitak nego što bi platilo da mu se sa aspekta poreskog zakonodavstva prizna 
stvarno iskazana knjigovodstvena amortizacija. Iz navedenog razloga, Društvo 
priznaje odloženu poresku obavezu, koja predstavlja porez na dobitak koji e biti 
plativ kada Društvo „povrati“ knjigovodstvenu vrednost sredstava.  

 

Iznos odloženih poreskih obaveza izra unat je množenjem visine oporezive 
privremene razlike na kraju godine sa stopom poreza na dobit Društva (10%). 
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Stanje i promena stanja odloženih poreskih  obaveza je prikazana u narednoj tabeli. 
 

u 000 dinara Stanje i promena stanja odloženih 
poreskih sredstava (obaveza) 2011. 2010. 
Stanje odloženih poreskih obaveza  
na kraju prethodne godine 

5.835 4.453 

Stanje odloženih poreskih  sredstava 
na kraju teku e godine 

13.818 5.835 

ODLOŽENI PORESKI PRIHODI  
(RASHODI) PERIODA 7.983 1.382 

 
Odloženi poreski rashod perioda je priznat na teret rezultata (gubitka) Društva u 
godini kada je ustanovljeno pove anje stanja odloženih poreskih obaveza.  
 

Odložena poreska sredstva, odnosno iznosi poreza na dobitak nadoknadivi u 
budu im periodima, u Društvu mogu da se formiraju prvenstveno po osnovu: 

• neiskoriš enih poreskih gubitaka prenetih na naredni period , 
• rezervisanja za nedospele otpremnine prilikom redovnog odlaska u penziju, 

koja su odre ena shodno relevantnim odredbama MRS 19; i 
• neiskoriš enih poreskih kredita (za ulaganja u osnovna sredstva) prenetih na 

naredni period. 
 

Odložena poreska sredstva su iskazana  po osnovu rezervisanja za nedospele 
otpremnine, po osnovu obezvredjenja zaliha i po osnovu nepla enih javnih poreza. 
Ina e, u obrascu PK 1, pod nazivom „Poreski kredit za ulaganja u osnovna 
sredstva“, Društvo je u 2011. godini prikazalo iznos od 23.768 hiljada RSD (u 
2010. godini 23.449 hiljada RSD), kao neiskoriš eni deo poreskog kredita Društva, 
koji se kao potencijal prenosi na ra un poreza na dobit iz budu ih obra unskih 
perioda.  
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Godina nastanka poreskog kredita, kao i godina kada isti e mogu nost da Društvo 
koristi poreski kredit za ulaganja u osnovna sredstva, prikazana je u narednoj 
tabeli. 

 

u 000 dinara Godina nastanka 

poreskog kredita 

Godina isteka 

poreskog kredita 
2011. 2010. 

2008. 2018. 23.449 23.449

2011. 2016.      319 

UKUPNO  23.768 23.449

 
10.24. Usaglašavanje potraživanja i obaveza 
 
Društvo je poslalo izvode otvorenih stavki kupcima na dan 31.10.2011. i na dan 
31.12.2011.Sa invesitorima u inostranstvu imamo potpisane aktove, dok kupci u 
zemlji nisu odgovorili na IOS. 

 

 

 

Izvodi otvorenih stavki nisu slati po osnovu tuženih, sumnjivih i spornih 
potraživanja, a koja za doma e kupce iznose 14.345 hiljada RSD. a za inostrane 
kupce 5.916 hiljada RSD. 

 

U narednoj tabeli prikazani su iznosi potraživanja od doma ih i inostranih kupaca 
koji nisu odgovorili na poslate Izvode otvorenih stavki. 
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Kupci koji nisu odgovorili na 
poslate izvode otvorenih stavki 

 

Doma i Kupci  

RTB BOR – grupa rudnici bakra 1.000

RTB BOR – grupa doo 21.316

Auto centar Stojanovic doo 3.636

Gradjevinska direkcija Srbije 27.062

Beograd Cvor 184.404

Svega 237.418

 

Društvo nije u svojim poslovnim knjigama umanjilo vrednost potraživanja, jer je 
stav stru nih službi da su iskazani iznosi potraživanja realni. 

Društvo je izvršilo usaglašavanje obaveza sa doma im i inostranim kupcima sa 
stanjem:  

• na dan 31.10.2011. godine i  
• sa stanjem na dan 31.12.2011. godine.  

 

Od ukupno primljenih 111 Izvoda otvorenih stavki od doma ih dobavlja a, na dan 
31.10.2011. godine, u iznosu od 95.393 hiljada RSD, usaglašeno je 94.420  hiljada 
RSD, a neusaglašeno je 975 hiljada RSD. Najve i deo neusaglašenih obaveza sa 
dobavlja ima  se odnose na ugovore sa valutnom klauzulom, gde dobavlja i nisu 
uveli deviznu komponentu, ve  obaveze knjiže samo u dinarima. 

Društvo nije dobilo izvode otvorenih stavki  od inostranih dobavlja a 
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Od ukupno primljenih 21 Izvoda otvorenih stavki od doma ih dobavlja a, na dan 
31.12.2011. godine, u iznosu od 35.597 hiljada RSD, usaglašeno je 35.338 hiljada 
SD, a neusaglašeno je 259 hiljada RSD.   

Struktura najzna ajnijih osporenih iznosa je prikazana u narednoj tabeli. 

Dobavlja i koji su poslali  

Izvod otvorenih stavki 

Doma i dobavlja i 

Izvod otvorenih stavki poslat 30.10.2011. godine 

Nissal Nis 581

Lemic Group 107

Zeleznice Srbije 68

Sani vod 41

Dom zdravlja Novi Beograd 34

Beograd elektro 36

Merkur 35

Zitosrem 16

Gutman lifting 41

Beogradski vodovod 15

Ing preduzece 2

Svega 975

Izvod otvorenih stavki poslat 31.12.2011. godine 

Beogradski vodovod 259

Svega 259
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Ukupno (doma i dobavlja i) 1.234

 

 
 
10.25.  Vanbilansna aktiva i vanbilansna pasiva 
 
Shodno zakonskim odredbama (Pravilnik o sadržini i formi obrazaca finansijskih 
izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike), Društvo 
je u svojim finansijskim izveštajima iskazalo vanbilansnu aktivu i vanbilansne 
pasivu. Stavke iskazane u okviru vanbilansne aktive i vanbilansne pasive, a koje su 
prikazane u narednoj tabeli, ne predstavljaju sredstva ni obaveze Društva, ve  
prvenstveno služe u kontekstu informativne uloge korisnika finansijskih izveštaja. 

 

u 000 dinara 
Struktura vanbilansne aktive i pasive 

2011. 2010. 
Primljene hartije od vrednosti - vau eri   

Primljene garancije, avali i druga jemstva 
Primljene garancije - doma i dobavlja i   
Primljene garancije i druga jemstva - 
 devizni deo 

1.381.259 1.422.329 

Primljene garancije -  
zalog pokretnih svari 

  

Primljena jemstva–dinarski deo 100.000 366.294 
Svega 1.481.259 1.788.623 

Date garancije, avali i druga jemstva 
Date garancije - dinarski deo 155.483 1.300 
Date garancije - devizni deo 613.020 839.451 
Data jemstva - dinarski deo 1.378.446 966.067 
Data jemstva - devizni deo 1.558.176 2.243.984 
Dati akreditivi  140.206  
Svega 3.845.331 4.050.802 

Ostala vanbilansna aktiva/pasiva 
Ostala vanbilansna aktiva  
 

1.687.491 1.987.492 

Svega   
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UKUPNO 7.014.081 7.826.917 
 
Data i uzeta  jemstva se odnose na jemstva  Društvima u sistemu 
Energoprojekt . 

 

11. HIPOTEKE UPISANE NA TERET I U KORIST DRUŠTVA 

Društvo nema upisane hipoteke. 

 

12. TRANSAKCIJE SA POVEZANIM STRANAMA 

Shodno zahtevima iz MRS 24 - Obelodanjivanja povezanih strana, u nastavku je 
izvršeno obelodanjivanje odnosa, transakcija i dr.; izme u Društva i povezanih 
strana. Povezanim stranama se, sa aspekta Društva, smatra: zavisna društva i 
klju no rukovode e osoblje (ona lica koja imaju ovlaš enja i odgovornost za 
planiranje, usmeravanje i kontrolisanje aktivnosti entiteta, direktno ili indirektno, 
uklju uju i i sve direktore, bez obzira da li su izvršni ili ne) i njihove bliske 
lanove porodice. 

 

Sa aspekta zavisnih društva, u slede e dve tabele su prikazane transakcije koje 
rezultiraju iskazanim prihodom i rashodom u bilansu uspeha, i iskazanim 
obavezama i potraživanjima u bilansu stanja. 

 

 

 

u 000 dinara Struktura prihoda i rashoda od povezanih 
pravnih lica 2011. 2010. 

Prihodi 
   
Energoprojekt Holding 82.423 505.156 
Energoprojekt Energodata 2.219 157 
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Energoprojekt Niskogradnja 11.217 10.709 
Energoprojekt Oprema 103.841 4.431 
Energoprojekt Hidroinžinjering 2.591 565 
Energoprojekt Urbanizam i Arhitektura 1.959 2.399 
Energoprojekt Entel 1.706 224 
Enjub 192.616 74.225 
Energoprojekt Industrija 1.000 256 
Energoprojekt Garant 1.894 210 
Energoprojekt Urbanizam i Arhitektura 483 429 
Energoprojekt Niskogradnja  7 
Svega 401.949 597.768 

Rashodi 
Energoprojekt Holding 140.537 187.981 
Energoprojekt Energodata 3.729 4.533 
Energoprojekt Niskogradnja 14.382 21.023 
Energoprojekt Oprema 815 69.429 
Energoprojekt Hidroinžinjering 113 194 
Energoprojekt Urbanizam i Arhitektura 72.942 100.902 
Energoprojekt Entel 2.647 2.554 
Enjub 1.336 219 
Energoprojekt Industrija 27.193 23.601 
Energoprojekt Garant 8.564 7.825 
Kamata po osnovu kratkoro nog kredita 
objašnjeno u Napomeni .... 

  

Energoprojekt Holding 43.604 22.704 
Svega 315.862 440.965 

Roba i usluge  se prodaju povezanim pravnim licima po ekvivalentnim uslovima 
koji preovla uju u nezavisnim eksternim transakcijama.  

u 000 dinara Struktura obaveza i potraživanja prema 
povezanim pravnim licima 2011. 2010. 

Potraživanja 
Energoprojekt Holding 10.376 530.400 
Energoprojekt Energodata 2.599 2.386 
Energoprojekt Oprema 130.281 20.793 
Energoprojekt Hidroinžinjering 2.869 1.522 
Energoprojekt Urbanizam i Arhitektura 32.055 15.401 
Energoprojekt Entel 204  
Enjub 81.355 103.206 
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Energoprojekt Industrija 56.381 16.338 
Energoprojekt Garant 0 58 
Energoprojekt Niskogradnja 1.991 40.728 
Svega 318.111 730.832 

Obaveze 
Energoprojekt Holding 1.013.621 1.035.472 
Energoprojekt Energodata 314 1.724 
Energoprojekt Oprema 188.261 4.541 
Energoprojekt Hidroinžinjering 1.582 1.472 
Energoprojekt Urbanizam i Arhitektura 26.706 156.265 
Energoprojekt Entel 1.115 1.154 
Enjub 7.922  
Energoprojekt Industrija 8.207 13.444 
Energoprojekt Garant 530 1.118 
Energoprojekt Niskogradnja 106.892 121.782 
Svega 1.355.150 1.336.972 
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13. POTENCIJALNE OBAVEZE I POTENCIJALNA SREDSTVA  

Potencijalne obaveze i potencijalna sredstva , koje mogu da rezultiraju 
odlivom/prilivom  ekonomskih koristi Društva, prvenstvo mogu da nastanu po 
osnovu: 

• sudskih sporova. 
Potencijalna obaveza po osnovu sudskih sporova se prvenstveno ogleda u 
mogu nosti okon anja sudskih sporova na štetu Društva za šta nije stvorena 
obaveza ili izvršeno rezervisanje u bilansu stanja.  

Detaljnije informacije o vrednosno najzna ajnijim sudskim sporovima u kojima je 
Društvo tužena strana su prezentovane u slede oj tabeli. 

Tužilac Tuženi Osnov tužbe i 
Vrednost 

TRENUTNI iZNOS 
TUŽBENOG 
ZAHTEVA 

Nadl. sud osnovanost 

EP Vg a.d. Jugobanka Prijava 
potraživanja, 
5.000.000,00 USA 
$ 

5.000.000,00 USA $ PS Bgd Osnovano, 
blokirana 
nov ana 
sredstva u 
Njujorku 

EP Vg a.d. Beobanka Prijava 
potraživanja, 
1.031.053,82 USA 
$ 

1.031.053,82 USA $ PS Bgd Osnovano, 
blokirana 
nov ana 
sredstva u 
Njujorku 

EP Vg a.d. 

EP Holding 
a.d. 

Banex Trade u 
ste aju 

Dug, 800.203,44 
GBP, od ovog 
iznosa napla eno 
8.478.580,25 
dinara 

 PS Bgd Osnovano, del. 
napla eno, 
dobijen sudski 
spor 

Vasi  Milorad EP Vg.a.d Ugovorna kazna i 
izmakla dobit, 
260.087.093,51 
dinara 

Prvostepenom 
presudom 
dosu eno: 

21.037.259,76 
dinara na ime 

izmakle koristi sa 
ZZZ od 

1.1.2008.god. i 

IV OS Delimi no 
osnovan 
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36.407,00 din na ime 
ugovorne kazne sa 

ZZZ od 
15.4.1997.god. 

EP Vg a.d. Beo vor i Železnica 
Srbije 

Dug po 
situacijama, 
407.301.027,93 
dinara 

407.301.027,93 
dinara - 

Pravosnažna i 
izvršna presuda 

PS Bgd Osnovano 

GP Rad u 
ste aju 

EP Vg a.d., EP Ng 
a.d. 

Potraživanje po 
Ugovoru, 
36.423.823,14 
USA$ 

Vešta enje u toku PS Bgd Neizvesno 

Romi  Vesa 

 

EP Vg a.d. 

 

Dug  Napla eno 
37.244.003,02 

dinara 

PS Bgd Neosnovano 

Ep Vg a.d. Romi  Vesa Protivtužba EP 
VG a.d. radi 
povra aja 
pla enog, 
18.845.464,38 
dinara 

18.845.464,38 
dinara 

 Osnovano 

EP HLD a.d. i 
EPVg a.d. 

Belim a.d. Dug po 
zaklju enom 
poravnanju, 
612.000 USD 

612.000 USD PS Bgd Osnovano 

EP Holding 
a.d., EP Vg 
a.d. i  GP 
Napred 

Grad Beograd, 
RS,Beo. arena, Dir. 

za gra . zemlj. 

Dug, 17.549.287,81 
USA$ 

Deo zahteva koji 
potražuje EP iznosi  
8.399.218, 81 USA $ 

PS Bgd Osnovano 

 

Potencijalna sredstva, koja mogu da rezultiraju prilivom ekonomskih koristi 
Društva, prvenstvo mogu da nastanu po osnovu sudskih sporova u kojima je 
Društvo tužena stana. 

Potencijalna sredstva po osnovu sudskih sporova se ogledaju u mogu nosti 
okon anja sudskih sporova u korist Društva, a za šta nije stvoreno potraživanje u 
bilansu stanja ili na neki drugi na in iskazana ekonomska korist Društva (na 
primer, umanjenjem vrednosti neopravdanog avansa i sl.). 
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14. DOGA AJI NAKON DATUMA BILANSA STANJA 

Nakon bilansa stanja nije bilo doga aja koji bi bitnije uticali na verodostojnost 
iskazanih finansijskih izveštaja. 

 
 

U Beogradu, 

.............2012. godine 

 

  

 

     

    Lice odgovorno za                    Direktor 

   sastavljanje izveštaja   

Zoran Mitrovi  dipl.oec.      Dejan Jovi evi  dipl.ing. 

       __________________________ 
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I. Opšti podaci 

Poslovno ime: Energoprojekt Visokogradnja  a.d. 

Sedište i adresa: Beograd, Bulevar Mihaila Pupina 12 

Mati ni broj: 07073151 

PIB: 100001450 

Veb sajt i e-mail adresa: www.energovg.rs ; epvg-marketing@energovg.rs 

Broj i datum rešenja o upisu u registar privrednih subjekata: BD 8026/2005 

Delatnost (šifra i opis): 4120 izgradnja stambenih i nestambenih zgrada 

Broj zaposlenih (prose an broj u 2011. godini):  992 

Broj akcionara (na dan 19.04.2012.) 1.635 : Deset najve ih akcionara (na dan 19.04.2012.): 

R.br.       Ime i prezime (poslovno ime)                     broj akcija        u eš e u osnovnom kapitalu            

1.            Energoprojekt  Holding            2.787.121        92.39% 

2.            Proinvestments a.d.                    6.153           0.20% 

3.            Kompanija Dunav osiguranje a.d.                                5.690          0.19% 

4.            uri  Milorad          3.438          0,11% 

5.           HYPO Alpe Adria bank kastodi ra un                     2.656          0.09%  

6.            Supra group d.o.o.          2.000          0.07% 

7.            Traven Tomaž                      2.000          0.07% 

8.            Jorgi  broker ad Beograd                        1.986          0.07% 

9.            East West Invest ad Beograd                   1.500          0.05% 

10.          Popovi  Dragan                   1.481          0.05% 

Vrednost osnovnog kapitala (000 RSD): Osnovni akcijski kapital 1.253.565  hiljadaRSD  

Broj izdatih akcija - obi ne: 3.016.793 obi nih akcija, nominalna vrednost akcije je 410 RSD   

ISIN broj: RSEPVIE67330 

CIF kod: ESVUFR 
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Podaci o zavisnim društvima : 

1. Energoprojekt Ghana 100% vlasništvo Energoprojekt Visokogradnje  

2. Energoprojekt Montenegro je ugovorom o prenosu udela od  dana 09.02.2012. godine društvo 
u 100% vlasništvu Energoprojekt Visokogradnje 

Poslovno ime, sedište i poslovna adresa revizorske ku e:     BDO d.o.o. Beograd, 

                                                                                                Knez Mihailova 10 

Naziv organizovanog tržišta na koje su uklju ene akcije:     Beogradska berza, Novi Beograd, 

                                                                                               Omladinskih brigada 1        

II. Podaci o Upravi društva  

lanovi Odbora direktora  (sadašnje stanje): 

Ime, prezime i prebivalište      Obrazovanje/sadašnje zaposlenje     broj akcija  

1. Dejan Jovi evi                            VII-1 stepen, diplomirani inženjer,                                 

    Beograd,                                      Direktor društva      

2. Dimitraki Zipovski,                     VIII stepen,  diplomirani ekonomista, neizvršni direktor                               

    Beograd,                                      Izvršni direktor za finansije, ra unovodstvo 

                                                         i plan, Energoprojekt Holding a.d. 

3. Nikola Breka                     VII-1 stepen, diplomirani inženjer,  neizvršni direktor                             

    Beograd,                                      Savetnik Generalnog direktora Energoprojekt Holding a.d. 

4. Dragan Tadi ,                             VII-1 stepen, diplomirani inženjer,  neizvršni direktor                                

    Beograd,                                      Izvršni direktor za "Real Estate" projekte, 

                                                         Energoprojekt Holding 

5. Milivoje Kneževi   VII-1 stepen, diplomirani ekonomista, neizvršni i nezavisni 
direktor 

 Portfolio menadžer u M&V Investments 
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III. Podaci o poslovanju društva 

Verodostojan prikaz razvoja i rezultata poslovanja društva, finansijsko   
stanje i podaci važni za procenu stanja imovine: 

Verodostojan prikaz razvoja i rezultata poslovanja društva, finansijsko stanje i podaci važni za 
procenu stanja imovine društva detaljno su prikazani i objašnjeni u okviru "Napomena uz 
finansijske izveštaje za 2011. godinu Energoprojekt Viskogradnja a.d." (u okviru poglavlja 1. 
Godišnjeg izveštaja). U nastavku su prikazani samo neki od relevantnih parametara poslovanja, 
koji su zna ajni za pravilno razumevanje navedene materije. 

Struktura ukupnog ostvarenog rezultata poslovanja društva u 2011. godini bila je slede a: 

u 000 dinara 
Struktura bruto rezultata 

2011. 2010. 
Poslovni prihodi i rashodi 

Poslovni prihodi 5.956.262 4.050.197 

Poslovni rashodi  6.221.669 4.715.849 

Poslovni rezultat  -265.407 -665.652 
Finansijski prihodi i rashodi 

Finansijski prihodi 960.857 1.181.397 

Finansijski rashodi  1.006.890 1.048.262 

Finansijski rezultat  -46.033 133.135 
Ostali prihodi i rashodi  

Ostali prihodi 560.555 957.359 

Ostali rashodi  241.646 405.560 

Rezultat ostalih prihoda i rashoda  318.909 551.799 
Efekti poslovanja koje se obustavlja, promene ra unovodstvene politike i korekcije grešaka iz ranijeg 

perioda 
Prihod   
Rashod   
Neto efekat   

Ukupan bruto rezultat 

UKUPNI PRIHODI 7.477.674 6.188.953 

UKUPNI RASHODI 7.470.205 6.169.671 

DOBITAK/GUBITAK  
PRE OPOREZIVANJA 

7.469 19.282 
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Neto dobitak po akciji: 

Pokazatelj 2011. 2010. 

Neto dobitak (gubitak) u 000 dinarima 13.424 1.320 

Prose an broj akcija tokom godine 3.016.793 3.016.793 

Neto dobitak po akciji u dinarima 4,45 0,44 

 

U narednoj tabeli su prikazani najzna ajniji pokazatelji poslovanja Društva u 2011. godini, i to: 

• opšti racio likvidnosti (koli nik obrtnih sredstava i kratkoro nih obaveza), koji pokazuje sa 
koliko je dinara obrtnih sredstava pokriven svaki dinar kratkoro nih obaveza; 

• rigorozni racio likvidnosti (koli nik likvidnih sredstava, pod kojima se podrazumevaju 
ukupna obrtna sredstva umanjena za zalihe i aktivna vremenska razgrani enja; i 
kratkoro nih obaveza), koji pokazuje sa koliko je dinara likvidnih sredstava pokriven svaki 
dinar kratkoro nih obaveza;  

• gotovinski racio likvidnosti (koli nik gotovine uve ane za gotovinske ekvivalente i 
kratkoro nih obaveza), koji pokazuje sa koliko je dinara gotovinskih sredstava pokriven 
svaki dinar kratkoro nih obaveza; i 

• neto obrtna sredstva (vrednosna razlika izme u obrtnih sredstava i kratkoro nih obaveza). 
 

2011. 2010. 

 
Rezultati racio analize pokazuju da je Društvo  tokom 2011. godine pove alo sposobnost da u 
relativno dužem periodu iz gotovine, i/ili unov avanjem drugih oblika likvidnih sredstava, 
izmiruje kratkoro ne obaveze.  
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Specifi nost Društva je da su  u kratkoro nim obavezama prikazani primljeni avansi od 
investitora koji se pravdaju kroz izvršenje radova, a ne kroz odliv gotovine. 

Najbolji reprezent rentabilnosti je stopa prinosa na prose an sopstveni kapital, koja pokazuje 
koliko Društvo ostvaruje prinosa na jedan dinar prose no angažovanih sopstvenih sredstava. Pri 
izra unavanju ovog pokazatelja rentabilnosti, prose an sopstveni kapital je odre en kao 
aritmeti ka sredina vrednosti kapitala na po etku i na kraju godine. 

u 000 dinara 
Pokazatelji rentabilnosti 

2011. 2010. 
Neto dobitak/gubitak 13.424 1.320 

Prose an kapital 
Kapital na po etku godine 1.697.600 1.700.026 

Kapital na kraju godine 1.705.459 
 

1.697.600 

Prose an kapital 1.701.529 1.698.813 

Stopa prinosa na sopstveni kapital 0.79% 0.078% 
 

Adekvatnost finansijske strukture se ogleda u visini i karakteru zaduženosti.  

U narednim tabelama su prikazani najzna ajniji pokazatelji finansijske strukture Društva, i to:  

• udeo pozajmljenih u ukupnim izvorima sredstava, koji pokazuje koliko je jedan dinar 
sredstava Društva finansiran iz pozajmljenih izvora; i  

• udeo dugoro nih u ukupnim izvorima sredstava, koji pokazuje koliko je jedan dinar 
sredstava Društva finansiran iz dugoro nih izvora. 

u 000 dinara 
Pokazatelji finansijske strukture 

2011. 2010. 
Obaveze 4.184.965 4.951.800 

Ukupna sredstva 5.890.424 6.649.400 

Udeo pozajmljenih u  
ukupnim izvorima sredstava 0,71:1 

0,74:1 

Dugoro na sredstva 
Kapital  1.705.459 1.697.600 

Dugoro na rezervisanje i dugoro ne obaveze 206.258 196.978 

Svega 1.911.717 1.894.578 

Ukupna  sredstva 5.890.424 6.649.400 
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Udeo dugoro nih u  
ukupnim izvorima sredstava 

0,32:1 0,28:1 

 

Racio neto zaduženosti pokazuje koliko je svaki dinar neto zaduženosti Društva pokriven 
kapitalom Društva.  

Pod neto zaduženoš u se podrazumeva razlika izme u:  

• ukupnih (dugoro nih i kratkoro nih) finansijskih obaveza Društva (ukupna pasiva 
umanjena za kapital, dugoro na rezervisanja i odložene poreske obaveze Društva) i 

• gotovine i gotovinskih ekvivalenata. 
 

u 000 dinara Parametri za izra unavanje racia neto 
zaduženosti prema ukupnom kapitalu 2011. 2010. 

Neto zaduženost 

Finansijske obaveze 4.115.060 4.876.384 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 465.610 510.828 

Svega 3.649.450 4.365.556 

Kapital 1.705.459 1.697.600 

RACIO NETO ZADUŽENOSTI  
PREMA UKUPNOM KAPITALU 

0.47 0.39 

 

Opis o ekivanog razvoja društva u narednom periodu, promena u poslovnim 
politikama društva i glavnih rizika i pretnji kojima je poslovanje društva 
izloženo: 

O ekivani razvoj društva u narednom periodu realizova e se u skladu sa strateškim dokumentom 
društva: "Program sprovo enja poslovne politike Energoprojekt Visokogradnja a.d. za period 
od 2011. do 2015. godine" 

Implementacija usvojenog srednjoro nog programa rada e se realizovati preko niza razli itih 
projekata (ukupno 21 projekat), za koje se prema dinamici formiraju odgovaraju i radni timovi. 

Najzna ajnije pretnje i opasnosti kojima je društvo izloženu su: Produžavanje i produbljivanje 
globalne ekonomske krize i krize u evro zoni; Konkurencija stranih kompanija iz mnogoljudnih 
zemalja sa jeftinom radnom snagom; Konkurencija stranih firmi kojima su dostupnija jeftinija 
finansijska sredstva; Institucionalne promene na doma em i odabranim stranim tržištima; 
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Zavisnost poslovanja od politi ke stabilnosti tržišta na kojima društvo realizuje projekte i od 
diplomatskih odnosa Srbije sa zemljama u kojima posluje. 

Poslovanje u zemlji i na inostranim tržištima zahteva uspostavljanje sistema za rano 
prepoznavanje i upravljanje rizicima, što je jedna od osnovnih funkcija interne revizije društva. 
Na razvoju strategije upravljanja rizicima radi e intenzivno i planski u narednom periodu.             

Važniji poslovni doga aji koji su nastupili nakon proteka poslovne godine za 
koju je izveštaj pripremljen:  

Od dana bilansiranja do dana objavljivanja predmetnog izveštaja nije bilo bitnijih poslovnih 
doga aja koji bi uticali na verodostojnost iskazanih finansijskih izveštaja. 

U cilju usaglašavanja sa Zakonom o privrednim društvima i Zakonom o tržištu kapitala na 44. 
vanrednoj sednici skupštine akcionara Energoprojekt Visokogradnja a.d., održanoj 30. januara 
2012. godine, usvojen je novi Statut Energoprojekt Visokogradnja a.d  i Poslovnik o radu 
skupštine Energoprojekt Visokogradnja a.d. i doneta Odluka o uskla ivanju osniva kog akta 
Energoprojekt Visokogradnja a.d. Na 45. vanrednoj  sednici skupštine akcionara Energoprojekt 
Visokogradnja a.d., održanoj 17. aprila 2012. godine, izabran je Odbor direktora Energoprojekt 
Visokogradnja a.d. a.d.. (na period od naredne 4. godine).  

Relevantne poslovne vesti o bitnim doga ajima redovno se objavljuju na web sajtu 
Energoprojekta (http:/ www.energovg.rs) i Beogradske berze (na srpskom i engleskom jeziku), u 
sklopu obaveza vezanih za kotiranje na A listingu Beogradske berze. 

Zna ajniji poslovi sa povezanim licima: 

Shodno zahtevima iz MRS 24 – Obelodanjivanja povezanih strana, u nastavku je izvršeno 
obelodanjivanje odnosa, transakcija i dr.; izme u Društva i povezanih strana. Povezanim 
stranama se, sa aspekta Društva, smatra: zavisna društva i klju no rukovode e osoblje (ona 
lica koja imaju ovlaš enja i odgovornost za planiranje, usmeravanje i kontrolisanje aktivnosti 
entiteta, direktno ili indirektno, uklju uju i i sve direktore, bez obzira da li su izvršni ili ne) i 
njihove bliske lanove porodice. 

Sa aspekta zavisnih društava, u slede e dve tabele su prikazane transakcije koje rezultiraju 
iskazanim prihodom i rashodom u bilansu uspeha, i iskazanim obavezama i potraživanjima u 
bilansu stanja. 

u 000 dinara Struktura prihoda i rashoda od povezanih pravnih 
lica 2011. 2010. 

Prihodi 
Energoprojekt Holding 82.423 505.156 
Energoprojekt Energodata 2.219 157 
Energoprojekt Niskogradnja 11.217 10.709 
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Energoprojekt Oprema 103.841 4.431 
Energoprojekt Hidroinžinjering 2.591 565 
Energoprojekt Urbanizam i Arhitektura 1.959 2.399 
Energoprojekt Entel 1.706 224 
Enjub 192.616 74.225 
Energoprojekt Industrija 1.000 256 
Energoprojekt Garant 1.894 210 
Energoprojekt Urbanizam i Arhitektura 483 429 
Energoprojekt Niskogradnja  7 
Svega 401.949 597.768 

Rashodi 
Energoprojekt Holding 140.537 187.981 
Energoprojekt Energodata 3.729 4.533 
Energoprojekt Niskogradnja 14.382 21.023 
Energoprojekt Oprema 815 69.429 
Energoprojekt Hidroinžinjering 113 194 
Energoprojekt Urbanizam i Arhitektura 72.942 100.902 
Energoprojekt Entel 2.647 2.554 
Enjub 1.336 219 
Energoprojekt Industrija 27.193 23.601 
Energoprojekt Garant 8.564 7.825 
Kamata po osnovu kratkoro nog kredita    
Energoprojekt Holding 43.604 22.704 
Svega 315.862 440.965 

u 000 dinara Struktura potraživanja i obaveza prema povezanim 
pravnim licima 2011. 2010. 

Potraživanja 
Energoprojekt Holding 10.376 530.400 
Energoprojekt Energodata 2.599 2.386 
Energoprojekt Oprema 130.281 20.793 
Energoprojekt Hidroinžinjering 2.869 1.522 
Energoprojekt Urbanizam i Arhitektura 32.055 15.401 
Energoprojekt Entel 204  
Enjub 81.355 103.206 
Energoprojekt Industrija 56.381 16.338 
Energoprojekt Garant 0 58 
Energoprojekt Niskogradnja 1.991 40.728 
Svega 318.111 730.832 

Obaveze 
Energoprojekt Holding 1.013.621 1.035.472 
Energoprojekt Energodata 314 1.724 
Energoprojekt Oprema 188.261 4.541 
Energoprojekt Hidroinžinjering 1.582 1.472 
Energoprojekt Urbanizam i Arhitektura 26.706 156.265 
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Energoprojekt Entel 1.115 1.154 
Enjub 7.922  
Energoprojekt Industrija 8.207 13.444 
Energoprojekt Garant 530 1.118 
Energoprojekt Niskogradnja 106.892 121.782 
Svega 1.355.150 1.336.972 

 

Potraživanja od povezanih pravnih lica poti u uglavnom od prodaje usluga i dospevaju u roku od 
15 dana od datuma fakture. Kao instrument obezbedjenja naplate Društvo poseduje blanko 
menice i Ovlaš enja. 

Aktivnosti društva na polju istraživanja i razvoja:  

Saglasno usvojenim strateškim opredeljenjima, u narednom periodu e se razvijati sistem 
upravljanja kvalitetom u smeru unifikacije klju nih procedura menadžmenta kvalitetom u 
grupaciji projektantsko-konsultantskih društava i grupaciji izvo a ko-inženjering društava i 
izvršiti implementacija standarda i sertifikacija sistema upravljanja zaštitom životne sredine i 
sistema upravljanja zdravljem i bezbednoš u na radu. 

Tokom srednjoro nog perioda e se, saglasno strateškim opredeljenjima na nivou sistema EP, 
odabrati i implementirati adekvatan poslovni informacioni sistem, primeren aktuelnom obimu i 
planiranom rastu obima poslovanja, koji e osim upravljanja finansijskom funkcijom omogu iti 
upravljanje kadrovskim resursima, imovinom i osnovnim sredstvima za rad. Izbor, obuka 
kadrova i implementacija odgovaraju eg informacionog sistema okon a e se do isteka 
srednjoro nog perioda. 

Sopstvene investicije društva u prethodnim godinama dominantno su bile limitirane na ulaganja 
u objekte visokogradnje (stambeni i poslovni prostor), radi prodaje na tržištu. Donošenje zakona 
o javno - privatnom partnerstvu je nametnulo potrebu razvijanja metoda prepoznavanja i 
sagledavanja ovih potencijalnih ulaganja, što Energoprojekt-Visokogradnji a.d. nije strano, 
imaju i u vidu da je sli ne procedure sprovodila u nekim drugim zemljama.      

Podaci o ste enim sopstvenim akcijama: 

Društvo ne poseduje sopstvene akcije. Društvo nije sticalo sopstvene akcije od sa injavanja 
prethodnog godišnjeg izveštaja.   
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Izjava o primeni kodeksa korporativnog upravljanja:  

Energoprojekt Visokogradnja a.d. primenjuje sopstveni Kodeks korporativnog upravljanja koji je 
usvojen na 21. sednici Upravnog odbora Energoprojekt Visokogradnja a.d. održanoj 30.01.2012. 
godine. Isti je javno dostupan na internet stranici društva (www. energovg.rs). 

Kodeksom korporativnog upravljanja Energoprojekt Visokogradnja a.d. uspostavljaju se principi 
korporativne prakse i organizacione kulture u skladu sa kojima se ponašaju nosioci 
korporativnog upravljanja Energoprojekt Visokogradnja a.d., a naro ito u vezi sa pravima 
akcionara, okvirima i na inom delovanja nosilaca korporativnog upravljanja, javnoš u i 
transparentnoš u poslovanja društva. 

Osnovni cilj  Kodeksa je uvo enje dobrih poslovnih obi aja u domenu korporativnog 
upravljanja, koji treba da omogu e ravnotežu uticaja njegovih nosilaca, konzistentnost sistema 
kontrole i ja anje poverenja akcionara i investitora u društvo, sve u cilju dugoro nog poslovnog 
razvoja društva. 

Organi društva ulažu napore da principi ustanovljeni Kodeksom, kada za tim postoji potreba, 
budu detaljnije razra eni u okvirima drugih opštih akata društva. 

U samoj primeni, ne postoje bitna odstupanja od pravila kodeksa korporativnog upravljanja.     
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Prema našem najboljem saznanju, godišnji finansijski izveštaj sastavljen je uz primenu 
odgovaraju ih me unarodnih standarda finansijskog izveštavanja i daje istinite i objektivne 
podatke o imovini, obavezama, finansijskom položaju i poslovanju, dobicima i gubicima, 
tokovima gotovine i promenama na kapitalu javnog društva, uklju uju i i društva koja su 
uklju ena u konsolidovane izveštaje. 

Lice odgovorno za sastavljanje godišnjeg izveštaja:           

                                           Zakonski zastupnik 

                                                                 Energoprojekt Visokogradnja a.d. 

Izvršni direktor za ekonomske poslove                                                           Direktor 

         Zoran Mitrovi  , dipl. ecc.                                                              Dejan Jovi evi , dipl. ing. 
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Napomena *: 

• Finansijski izveštaj Energoprojekt Visokogranja a.d. za 2011. godinu je prihva en 27. 
februara 2012. na 25. sednici Upravnog odbora izdavaoca i blagovremeno dostavljen 
Agenciji za privredne registre 27. februara 2012. godine. Godišnji izveštaj društva u 
momentu objavljivanja još uvek nije usvojen od strane nadležnog organa društva 
(Skupštine akcionara). Društvo e u celosti naknadno objaviti odluku nadležnog 
organa o usvajanju Godišnjeg izveštaja. 

Napomena *: 

• Odluka o raspodeli dobiti društva za 2011. godinu done e se na redovnoj godišnjoj 
skupštini akcionarskog društva. Društvo e u celosti naknadno objaviti odluku 
nadležnog organa o raspodeli dobiti društva. 

 

Javno društvo je dužno da sastavi Godišnji izveštaj, objavi javnosti i dostavi ga Komisiji, a regulisanom 
tržištu, odnosno MTP dostavlja ovaj izveštaj ukoliko su hartije od vrednosti tog društva uklju ene u 
trgovanje, i to najkasnije etiri meseca nakon završetka svake poslovne godine, kao i da obezbedi da 
godišnji finansijski izveštaj bude dostupan javnosti tokom najmanje pet godina od dana objavljivanja.  

Društvo odgovara za ta nost i istinitost podataka navedenih u Godišnjem izveštaju.  

U Beogradu, april 2012. god. 

Lice odgovorno za sastavljanje godišnjeg izveštaja:   

                                                 Zakonski zastupnik: 

Izvršni direktor za ekonomske poslove                                                                      Direktor 

         Zoran Mitrovi  , dipl. ecc.                                                                         Dejan Jovi evi , dipl. ing. 

 


